
Republika e Kosovds Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti OpStina Prizren - Prizren Beled ryesl

PROCESV EITBAL

Nga mbledhi aedyteefuesullt e Kuvendi t te Komunes se Prizrenit.

vendi: Salla p€r mbajtjen e mbledhjeve te Kuvendit te Komunes nd..ShtEpind e Bardhd" - prizren.

NB mbledhje morin pjesd kita andtarE t6 Kuvendit t6 Komun6s: Simir Krasniqi - Kryesues,
Adrit Krasniqi, Agim Muqaj, Agnesa Sinanaj Gavazaj,Arban Bislimaj, Albulena Baraj Harimaj,
Arianit Berisha, Astrit Temaj, Dafina Alishani, Daut panikaj, Dea Gavazaj, Drita eenaj, Driton
Sallauka, Dzengis Saliji, Eldis Abazi, Endrit Zogaj. llazizHodaj,Ilir Gashi, Karanfil Haxhillari,
I-iridona veggishti, Mergiton Ga vazaj, Mimoza Memaj, Nazife Kokollari, Nerimane pllana Gashi,
Petrit Hoxhaj, Qemal Krasniqi, Sefidin Islamaj, Serman Sokoraj, Sev Kazazi, Sevilay Igci HapEi,
Shqipe Shatri Qogaj, Shukri euni, Sulltan Badalli, Tefik'I'arashaj, Trdndelina Kastrati, ym.an
Fusha, Zgjim Kryeziu. Zikreta Aliti.

Mungoi: Adem Shabanaj.

Pjes.marr€s tE tjer6 ishin: k, y:,-i i Komunds z.shaqir Totaj, Ndnkryetari i Komun€s p6r
for:ri1"t: 1, Fykan Btittigi, drejtorer e Drejrorive ko,nrnal", zyrtare r<omunar. pr."iuqIru"r,,shoqcrise civile si dhe perfaqdsues td mediuneve.

Mbledhjen e hapi dhe kryesoi z.simir Krasniqi, Kryesues i Kuvendit te Komunes se prizrenit, kudhe i pdrshendeti te giithe td pranishmit.
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Kuvendi i Komunds

DatE: 26 shkurt e vazhduar me 27 shkurt 2026.
Filloi n€ ora: 10:00.



Simir Krasniqi (Kryesues): Atdherd, fillojmd pra. Pdrshdndetje per te gjithe. pdrshendetje te
nderuar an€tare t€ kuvendit. I nderuar nenkryetar i komunes per komunitete, zoti Furkan Bytyg.
'fe nderuar drejtore td ekzekutivit, perfaq€sues te mediave, shoqerisd civile dhe ju te pranishgm.
P€rshdndetje per te giithe. Konfirmoj se ne sall6jane 34 anetare tE kuvendit dhe konstatoj se kemi
kuorumin p€r td filluar me punimet e kdsaj rnbledhje. Per sot kemi thirrur mbledhjen e dyt6 te
rregullt te Kuvendit te Komunds me kdto pika t€ rendit te ditds, te cilat i kemi shqyrtuar dhe 6sht6
rekomanduar nga Komiteti per Politikd dhe Financa per n6 mbledhjen e djeshme. Fillojm€ me
rendin e dites te pergatitur per ditdn e sotme.

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit tE mbledhjes s6 rregullt t€ datOs l6 janar 2026.

Para se ta hedhim n€ votim procesverbalin, f.lalimet e kuvendareve td komunitetit Boshnjak na
kane ardhur me vonese nga zyra e pdrkthirneve dhe k€t€ votim e hedhim me plotdsimin dhe lalimet
e tyre qe do te hyjne nd procesverbal. A kemi diEka pdr te shtuar rreth procesverbalit? At6here qd
nuk kemi e hedhim nc votim. Kush dshte p6r? 36 janE td pranishdm. Unanimisht votohet
procesverbali pra i mbledhjes se kaluar. At€her€ filtojme pra me rendin e dites. Shqyrtimi dhe
miratimi i rendit te ditds. A keni me shtuar rreth rendit t6 dites? po, fiala pErju, Shukri Quni.

Shukri Quni @DP): Faleminderit kryesues, pErshendetje koleg kuvendard, ekzekutiv,
persh€ndetje te pranishEm. Und kryesues edhe dje nuk e votova rendin e dites. p€r shkak se dsht6
shumE i ngarkuar. Edhe gka dshtE qE nuk u pajtova me sd shumti sepse jan€ len€ pika t6 cilatjan6
shume me r€ndesi per me i diskutu, pet shembull raporti i punes, pastaj raporti financiar vjetor
janar dhjetor 2025, edhe diskutim rreth raportit t€ zyrds kombdtare t€ auditimit. Domethdnd, p€r
kete kam kdrkuar q€ kdto pika td largohen krejtesishr nga rendi dites dhe t,i mbajmd nd nje
mbledhje tjetdr ose td hudhen n€ piken e trete atje apo te katert. p€r at6 nuk jam pajtuar dhe prap€
nuk pajtohemi me kdte rend dites pdr shkak se ka ngarkesd te madhe. Edhe kisha kerkuar qE k6tu,
nese jane te pajtimit edhe koleget kuvendard, qe keto pika le te shtyhen per nje mbledhje t6
ardhshme, po mendoj. Jo me shty kdte mbledhje, por nle u caktu mbledhja tjeter qe me u diskutu
se jane re pika qe kanE shume vlere te madhe per ne me i diskutu te gjitha ato dhe me i pa se gka
ka ne te. Faleminderit.

simir Krasniqi (Kryesues): Mire pra. keta qe nuk ka,d qene ne KpF pra, ky eshte rendi i dites
per mbledhjen e sotme.

l. Shqyrtimi dhe miratimi i Rendit te Dites;
2. Pyetjet e kuvendareve dhe ngritja e qdshtjeve td ndryshme;
3. Shqyrtimi dhe miratimi 

_i 
propozim-vendimit pariprak te listes sd perglithshme dhe t6

vegante te pronave te paluajtshme t€ Komunes qd planiiikohen per drenie ne shfrytezim
gjate vitit 2026;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-ver.rdimit p6r formimin e Komisionit t€ Ankesavc;5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit per zgjedhjen dhe delegimin e p".falesu"sue
nga Ekzekutivi dhe Kuvendi i Komunds ne Asociacionin e Komunav"e te ro*uer; 

-

6. Shqyrtimi dhe miratimi i draft-pranit 16 punes se Kuvendit t€ Komunes pdr urtin zoza;7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit per formimin e Komisionit Komunar te
Aksionareve te ndermarries publike lokale KRM-..Eko Regjioni,, Sh.A. prizren:
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8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit per formimin e Komisionit Komunal td
Aksionardve te ndermarrjes publike lokale ''stasioni i Autobuseve,' Sh.A. prizren;

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit per themelimin e Kdshillit per Trashegimi
Kulturore td Qendrds Historike te Prizrenit dhe inicimin e procedurave per zgjedhjen e
anetareve td tij;

10. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit per formimin e Komisionit ad hoc per
organizimin e procesit te zgjedhjes s€ tre (3) anetareve te Keshillit te Fshatit Zym i Hasitl

I 1. Shqyrtimi dhe miratimi i draft-planit te veprimit pdr transparence 2026-2030;
12. Raporti i punds sd Kryetarit te Komunes janar-dhjetor 2025;
13. Raporti hnanciar vj etor j anar-dhj etor 2025;
14. Diskutim rreth raportit tE Zyres KombEtare td Auditimit (zKA) per pasqyrat financiare

vjetore te Komunds sd Prizrenit per vitin 2024 dhe planit te veprimit per zbatimin e
rekomandimeve pdr vitin 2024;

15. Informate rreth raportit per planin e lntegr.itetit per vitin 2025;
16. Informat€ rreth raportit te perfomrancds pEr Komunen e prizrenit per vitin 2024;

l. Shqyrtimi dhe miratimi i Rendit tt Ditis;

Simir Krasniqi (Kryesues): E hapim diskutimin rreth rendit te dites. Po, Dafina Alishani e ka
!alen.

Dafina Alishani (Lvv): Faleminderil kryesues. Edhe ne jemi td mendimit te njejte meqe jane
pikat tejet me r€ndesi, sidomos raporti i punes se kryetarit t6 komunds edhe raporti i zyres
kombetare td auditimit, ku ka rekomandime tejet serioze edhe tejet me rend€si p€r secilen drejtori,
mendoj qE duhet, do t€ duhej qe kdto dy pika te cliskutohen vegmas edhe td mirren shum6 seriozisht
secili rekomandim qe eshte bere aty, e secili cdhe keq klasifikim apo shpenzime t€ panevojshme
qe ka ndodhur ne drejtori. Shumica prej reko,.randimeve besoj qe kdtu drejtorat veg jan€,
domethend pavarcsisht qe kane qene nd drejtori te tjera. une mendoj q6 k€to dy pikat lypin shume
njd diskutim md serioz edhe mendoj qe mir6 do td ishte qe se paku t,i kemi k6to nd fillim,me pastaj
keto te tjera qe kane nevojd per votim edhe per diskutime apo informata. nuk ka problem me mbet
ne fund. Pra, propozoj pika 13, raporti i punes se kryetarit, raporti financiar vjetor dhe diskutimi
rreth raportit te zyres kombetare te auditinir t€ diskutohct n€ fillim te seances. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Iljala per ju, Selman.

selman Sokolai (LVV): Faleminderit kryesues. Edhe pse nd kdt€ rend te dites ka shume pika,
mirepo njera qe esht6 harruar, apo 6sh1€ rnenjanuar me qeuim po mendoj. eshte zgiedhja e
anetareve te bordit pdr menaxhimin e objekteve kulturore. spofiive rinore n6 komunen eirizrenit.
Nd mandatin e kaluar nuk e keni zbatuar kEte rregullore dhe tash po shihet q€ nuk doni me zgjedh
hia njd bord te tilld. Kdshtu qe kjo nuk mundel me u anashkalu zoti kryesues. Domethend pdr shkak
se ju mund t€ bdni shkelje ligjore per shkak sc *egulloret jane mbi kryetarin, jane mbi ne te glthe,
jane ligie qe i miratojm6 kdtu dhe duhet t'i zbatojme. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit, nle sqarim ketu. Eshte seanca e dyte e rregurt e
Kuvendit Komunal pra per kete vit. I vjen radha dhe zgjedhjes s6 k6tij bordi. Dik;sh tjeter fjalen?
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2. Pyetjet e kuvendar6ve dhc ngritja c qEshtjevc t6 ndryshme;

simir Krasniqi (Kryesues): AtEhere fillojme me pikdn e radhes. pyetjet e kuvendareve dhe
ngritja e geshtjeve td ndryshme. Para se te fillojmd te pyetjet dhe kuvendareve dhe ngritja e
geshtjeve te ndryshme, ju kisha lutur per shkak te volumit shum6 te madh t€ pikave q6 t'i
permbahemi rregullores sd kuvendit dhe minutazhes. Mos tC vjen deri te ajo qd t'ia ndalim z€rin
dikujt. Pra, ta respektojme negulloren e kuvendit dhe rninutazhen qe kdto pika te kryhen sa me
shpejt q€ eshte e mundur. Atdher6, fillojme pra. Fjala per.iu Shqipe Shatri.

shqipe Shatri (LVV): Faleminderit i nderuar krycsues, zot€ri Krasniqi. Edhe pse ka mungese td
ekzekutivit, megjithate, un€ geshtjetjane shumE te rendesishme, m€ duhet t'i parashtroj. Fillimisht.
eshte Eeshtja per drejtorind e shendetesise. Me duhet sot ta ngre njd geshtje shume te rdndesishme
per lemijet me diabet ne komunen e Prizrer.rit. Aktuatisht, ekziston nj6 sensor modem. i cili ben
matjen e vazhdueshme te glukozes. i cili vendoset ne trupin e femijes dhe i dergon te dh€nat nd
koh€ reale ne telefonin e prinderve. Kjo pajisje po mundeson prinddrve giendjen shendetdsore me
percjelld me lehte dhe kur ka nevoje ata nrenjdhere me nderhy. Fatkeqesisht shumica e familjeve
nuk kane mundesi t'i blejnd rregullisht keta sensor per shkak td kostes sd larte mujore. Ardaj kisha
kdrkuar nga komuna e Prizrenit, bashkd me dre.jtorine e shendetesisd qe te shqyrtohet mund6sia e
nje zgjidhje buxhetore pdr mbeshtetjen e lEmijEve rne diabet nd sigurimin e ketyre sensoreve dhe
uroj qE kjo gdshtje te trajtohet me seriozitet dhe tE shqyrtohet pozitivisht qe tJu gjenden ketyre
familjeve. Jam e bindur se nje mbeshtctje e tille do Ie ishte ndihmd e madhe per prinderit dhe nc
perkahje te femijdve dhe shendetit te 1yre. Gjithashtu, meqe eshte drejtoresha e arsimit ketu, ju
drejtohem edhe drejtorisd s€ arsimit. E nderuara drejtoreshd zonja veselaj Gutaj, duke pasur
parasysh se gjitheperfshirja esht€ nje segment thelbdsor i sistemit tone arsimor e duke u bazuar
edhe ne udhdzimin administrativ te Mashlit me numdr 1612022. p€r vleresimin pedagogjik td
lemij6ve me nevoja te veganta arsimore. kerkoj nga Drejtoria Komunale e Arsimit qe sJme pare
t€ rifunksionalizohet ekipi vleresues pedagogjik komunal <lhe t6 nis menjdhere procesi i vlerdsimit
dhe rivleresimit te nxenesve qe jane nd pritje. Ngase vertete mosfunksionimi i t etll etipi po krijon
vdshtiresi serioze nE shkolla, dukc i lcne mesimdhendsit. m€suesit mbeshtetes, u.irt"ntet pu
rekomandime prolesionale pEr hartimin per shembu te planit individual te arsimit dhe p6r
pershtatien e procesit mesimor sipas nevojave specifike qe kane nx€nesit me nevoja t6 veganta. Ju
laleminderit nd konsiderate.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Fjala pdrju, llaziz Hodaj.
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Ateherd e hedhim nd votim pra propozimin e Dallna Alishanit. Kush 6shte p6r qe nga pika e 13
deri n€ pikdn e l7 qiten nE fillim td pikave. Kush eshte p€r? I I pdr. Kund6r? l9 kund6r. Abstenim?
Abstenim nuk ka atdherd mbetet ky rendi i ditEs sig cshte rekomanduar nga Komiteti p6r Politike
dhe Financa. Kush 6shte per rendin e dites qe ky rend i dites per diten e sotme pra ne kete seanc6?
37 jane prezent. Kush eshte pdr? 22 per. Kunder'? 8 kunder. Abstenim? 2 abstenim. Ateherd,
miratohet rendi i dites ashtu siE 6shte rekon.randuar nga komiteti per politike dhe financa. Ju
faleminderit.



Haziz Hodai (LDK): Faleminderit kryesues. Pershendetje p6r ju, per drejtoret, anetaret e
kuvendit, media, ketu mysafirdt qejan6 nd salle. Nuk e di, ju kujtohet sigurisht, juve qE keni qene
ekzekutiv, para pes€-gjashte vjetcve n6 fillimin e mandatit tuaj ne debatin publik n€ Gjonaj per
buxhetin, e kam berd te vetmen kerkese dhe kete kerkese e kam pdrcjelle disa here. Po sot nuk
mund me justifikuar ate gka eshte ber6 brenda kesaj. brenda k6saj kohe. Une pse jam ne
bashkeqeverisje me ju, bashkd me anetarct e kuvendit, nuk domethdnd qe nuk duhet me i ngrir
edhe edhe gashtjet edhe me sy kritik me i pard. Nuk mund tajustifikoj gjithe ate pune qe eshte bere
edhe deri edhe vijat e bardha, edhe shenjat e komunikacionit jand qit nep€r skuta. neper rruge te
t'amiljeve, e lihet rruga kryesore pa u regulluar. Ende, thashe, mbas pese-gjashte vjet€ve kErkes6,
qe vazhdimisht e kam pdrs€ritur edhe ripdrserit. Koshtu q€, drejtor, po ta bej kete kerkese, jo sot
me u pergiigj, por studioje mire, shihe mir€ dhe te lutem trego se kur mundet me u pdrfundu rruga
kryesore ne Gjonaj. Kur mundet me u p6rfundu'? Njeherd e mire. Apo duhet me prit ndoshta
zgiedhje te dera dhe para zgjedtrjeve me shku me edhe njdhere me pdrshkru qashtu ne at6 forme
qe eshtd pdrshkruar dhe ka mbetur nE at6 giendje. ishte sinqerisht per gdo kritikd dhe vazhdimisht
ne qe mirremi me pune, me aktivitet, vazhdimisht hasim nE keto kritika se te secili qytetar, jo veg
nd Gjonaj por nE krejt Hasin. Ju faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Fjal6n e ka petrit Hoxhaj.

Petrit Hoxha (Guxo): Faleminderit krJesues. pershiindetje per te giithe. I nderuari drejtor i
sherbimeve publike, dshtd nje k6rkese pre.i pranordve te lshatit Vlashrje, qe t6 ndryshohet shenja
e ngasjes se makinave dhe automjeteve ne brendesi t6 lshatit Vlashnje, sepse shqetesimi i tyre
eshte qd td behet parandalimi i ndonje t-alkeqesie, sepse prej or€s 6:00 te mdngiesit dhe deri nd
oren l0:00 te mengiesit, ka shume automjete me tone te tarta, te cilet ngasin ne brendesi te fshatit
Vlashnje, me shpejtesi diku 60-70km/ore. Dhe njekohesisht i b6j thirrje edhe drejtoresh€s s€
inspektoriatit qe te qet ne terren inspektoriatin te ambientit dhe te verifikoj, sepse k€to kamione
me zhavor t€ mbingarkuara nga ku jan€ duke shkuar dhe ku jane duke e marre. po ashtu edhe
nep€rmjet kdsaj lbltore bej apel edhe Policise se Kosoves qe td bej shpeshhere edhe ndonje ndalese
ose postbllok ne fshatin Vlashnje, sepse kjo rrugd ka lilluar te jete rruge tranziti edhe p€r shume
mallra td tiera ilegale. Nd€rsa i nderuar drejtor i bujqesisd, shqetesimi i banoreve td lagjes Bajram
curri eshte shume i madh. E di qe ju lagjen Bajram curri e njihni n€ gdo cep te saj, mirepo ka td
bdje mc qentd endacak, ku ka mbetur do td rhote perlundimi i ketij objekti, sepse ka shqetdsime
edhe prej prind€rve te cil6t po i dergojne ftmijet ne shkoll€ dhe ka edhe shqet€sime edhe prej stafit
tE infermiereve te QMF-se. do te rhote .ian€ ne pune prej ores 6:30 dhe atdherd ka shume
qen endacak nd lagjen e Bajram currit. Thjesht kerkojme qE te najepni nje shpjegim se ku ka
mbetur procedura dhe kur do tEjet6 ne perlundim slrehimorja e qeneve endacak. iareminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit petrir. Fjala perju Karanfir Haxhillari.

Karanfil Haxhillari (LVV): Faremi,derit kryesues, ekzekutiv, t€ nderuar kolegd kuvendar.
Qeshtja e pare qe do te ngrisd eshte qeshtja e rugEve te lagjes 2 Korriku. Eshte e iertete qe me
dhjctera rruge ne lagjen 2 Korriku kane qen6 nd gjendje te mjerueshme per vitete t6 tera. por tash
qe nje vit e gjysm€, a e di nga mjerimi ne gfare giendje jan6 duke karuai qytetaret e asaj lagje. qe
rrjedhimisht td jend me mij6ra banore ne ate lagje. te cirdt per gdo dite kane fiIuar t,i kutole 

"drr"r.rd kosto,,e harxhime, duke i shkat€rrrar veturat tlhe gjiihgka tjeter aty. Kur eshte pla* qe te
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rregullohen dhe t€ ndreqen ato rruge, sepse keq kan6 qenE, po e dinE te giithe, porjane bere edhe
mC keq tashme. Kjo eshtd pyetja per rrug6t dhe per ndrigim. po ashtu drejtori i sherbimeve publike,
nuk mbahet mend ndonj€ qeverisje te kalume qC Cshte shpenzuar md se shumti pEr ndrigim publik.
sesa kater vitet e kalume. Dhe prapd sot Prizrenin e kemi pothuajse shumic€n e rrugdve, si kryesore
e ato lokale jane nd terr. Cili 6shtd plani dhe per sa kohe drejtor do td rregullohet ndrigimi, sepse
konsiderojmd q€ ndrigimi nuk dshtd luks. po thjesht hyn edhe ne buxhetimin gjinor. thjesht hyn
edhe nE sigurin€ e qytetareve dhe nd0rlidhen shurne sendc me ndriqimin publik nE komundn tone.
Dhe e f'undit, por jo me pak e r€ndesishme. nc si kuvendar nd mandatin e kaluar n6 Kab e kemi
votuar kodin buxhetor 532, ku ka qene rruga Struzhd apo Qale Kushnini ne stanet e Struzhds. Ai
kod u hjek, a mund te kemi nje pergiigje te sakte qlare ka ndodhur? Sepse projekti ka filluar nga
stanEt e StruzhEs 1.2 km, eshte asfaltuar. por q€ ka mbetur pjesa e tjetdr qe ka edhe 7 km per td
arritur lundin e projektit. A mundem ta di qlare ka ndodhur me kete projekt dhe me kete rruge,
derisa kane filluar punimet dhe kanE mbetur ne gjysm€ dhe tashme nuk i kemi as n6 buxhet. Pra
bdhet ljald per rrugen stanet e Struzhcs qaf Kushnini. F'aleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues):Faleminderit Karanfll, ljala pcr ju. Selman Sokoli.

Selman Sokolaj (LVV): Faleminderit kryesues. Qesht ja c pard qe do ta ngris ka t€ b6je me penoin
ne fshatin Romaj. Edhe siq dihet neglizhenca, rnosplanifikimi i duhur, perveq qe shkakton deme
linanciare shkakton edhe rreziqe te ndryshme te cilat gjenden qytetaret, si pasoje e paaftesise se

nje institucioni td caktuar per me i kry detyral e tyrc. Ne Romaj ka tri vite qe ka filluar te ndertohet
nje perock6, maksimum ka 300 m edhe a.jo nuk esht€ pdrfunduar ende. Per me be gjendjen me
shqetesuese, eshte rritia e ujit. Aty shkakton rrezik per shkak se gjenden shtyllat elektrike te
tensionit te lart6 edhe nje trafo elektrike..iu kcni hapur aty punimet, keni prishur shtratin qe ka
qen€ edhe erozioni ka rreziku edhe asf'altin tani. Drejtor, mundeni me shiku ketu ne foto n6 gfare
rreziku jeni duke sjell€ banoret e fshatit Romaj, dhe te gjithe kalimtardr aty, si pasoje e
neglizhencds dhe mos planifikimit td duhur, pdr shkak se edhe auditori nd raportin per vitin 2024
ka konstatuar q€ nd nj€ projekt q€ ka kushtuar 333.000 euro,.ju keni ndare vetem 60.000 euro dhe
me nuk keni ndard mjete financiare dhe paso.jatjane kdto qe po i perjetojnd banoret aty. Qeshtja e

deter ka td bdje me varrezat e qytetit. E di qE koniuna e Prizrenit eshtd ne proces te transferimit n6
valTeza te reja. mirepo gjendja aktuale ne van'czat e qytetit Prizren Eshte alarmante. Punetoret.
vanmisit aty jane te rrezikuar nga dy faktor€. [i para nga lamiljardt per shkak te lokacionit, per
shkak te problemeve me caktim te lokacionit te nje lamiljari td alerm aty ne rast vdekje dhe e dyta
jane te rrezikuar ne shendet, p€r shkak t€ nezikut te shtaqies sd ndonje epidemie pdr shkak se
qytetaret e komun€s e Prizrenit, te cilet vdesin aty, po varrosin njerin mbi tjetrin. Edhe kjo situatE
eshte shume alarmuese dhe komuna e prizrenit, si mas6 emergjente do t€ duhej te merrte dy
veprime. E para drejtor, qe td shkojd te liro.id pronat e uzurpuar. Aty dshte prone publike, aty ka
f-amilje fatkeq6sisht qe i kan€ rrethuar hapesirat edhe pretendojnd qe aty do ti varosin familjet e
tyre. mir€po kjo nuk eshte e lejuar dhe komuna mund ta bej€ nje veprim t€ till6. Dhe e dyta q6
punetoret varmisit aty, te mos kend probler.ne cdhe personale me qytetaret, ju duhet te gleni nj6
mekanizem td caktoni hap€siren, per sNiak sc kontrata e Ekoregjionit ka te beje vetem mi hapjen
edhe mbylljen, nd6rsa caktimin e lokacionit duhet t'ia beni ju. Nese i ndermermi keto veprime
edhe do t'i lehtdsoni nga problemet eventuale, me te cilat ara pdrballen gdo dite. n6 te njejten kohe,
do te munddsoni hapesira shtesd. per shkak se ne baz0 t€ personave pcryiegjes aty, nese rirohen
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hapesirat e uzurpuara! vende nd valIezat. e qytetit mund te krijohen edhe p€r njd vit, derisa tE

transferohemi te varrezal ose ne lokacionin e ri. Q€shtja tjetdr ka tE beje me mungesen e
arsimtareve nd shkollat e Prizrenit, po me theks tC veQante po e ceki komplet rajonin e Hasit. Te
gjitha shkollat, edhe te mesmet. edhe filloret ne rajonin e Ilasit kand mungesa te theksuara te
arsimtareve. Nxdndsit aty humbin ore td panume(a mesimore, vetdm njd ore e humbur 6shte dem
i madh, po paramendo, edhe me gjysern vjetore ose me vitet t6 t6ra humbin ore p6r shkak te
neglizhencds sE komunes ose paaftEsise se komur6s ne hapjen e konkurseve ose sjelljen e

arsimtardve aty. Drejtoresh n6se ke kontest mund te t'i sjell td gjithe me emra edhe sa ore kan6
humbur, kush mungon, te gjitha. KEshtu qd ne negull jemi.

Simir Krasniqi (Kryesues): Munddsisht ne tlllim ju thashd ta respektojme rregulloren, pese
minuta. Ju dini qe dy minuta te pyetjet dhe pergjigiet, gjithgka u tejkalua.

Selman Sokolaj (LVV): Une nuk e kam rnatjen perpara. Tash doli. okej. Nuk e pata deri tash.
Kdshtu. e kam me pdrfunduar edhe qeshtje sekondash. Pdrueg mungesEs se arsimtareve, nE shkollat
e komunes e Prizrenit ka dhe mungese td nxemjeve. Edhe ndse drejtoresha gjithmond ka arsyetim,
ju lutem kamera shikoni nd komunen e Prizrenit shlollat tona qysh rlxehen. Shikoni qfard nxemje
6sht€. A je duke e pa? A je duke e pa dre.jtoreshE ne ni6 shkolle te komunes se Prizenit ne kete vit
shkollor me qkajane duke u nxeh femijet. Nesejam duke shpifle...

Simir Krasniqi (Kryesues): Munddsisht thashe qC 5 minuta kaluan.

Selman Sokolaj (LVV): Ndse und jam duke shpifle.... me mE padite edhe kur 6shtd bErE...

Simir Krasniqi (Kryesues): Pes6 minuta kaluan. Llogarite po e shkelim rregulloren e pun€s.

Selman Sokolai (LW): Une i kam dy forografi qd tregojne qe me gka nxehen lemijet tand,
nxdnesit tane n€ shkollat e komunes sd Prizrenit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Vazhdojm€ pra me diskutuesin tjet6r. Fjaldn e ka Sevilay Hapci.
Iljala 6sht€ perju zonja Sevilay.

Sevilay Igci Hapci (KDTP): Sayrn Baqkan, Belediye Baqkan yardrmcrsr, Meclis Baqkanr,
Mildiirlerimiz ve delerli meclis t.iyelerimiz bepinizi saygryla selamhyorum ve delerli Prizren
halkrnrn cincelikle Ramazan ayrnr kutlanm:
Hayrrh Ramazanlar
Urime Ramazanin
Sretan Ramazan
Ramazan't iig dilde kutladrgrmrz bu giizel gehrimizde gdntil isterdi ki $adrrvan Meydanr ve Sinan
Paqa Camii gevresindeki Ramazan siislemelerir.rde de yazrlar iig dilde yer alsrn. Anayasal hakkrmrz
olan TiirkEe ve Boqnakga baqta olmak lizere resmi dillerimizin kamusal alanlarda eqit qekilde yer
almasr bir rica degil, bir haktrr. Bu konuda islam Birligi'ne iletrifiimiz dilekEede talep ettifiimiz
diizenlemelerin yaprlmasrnr ve yaziarn yeniden diizenlenmesini bekliyoruz.
Vatandaqlanmrzrn dile getirdi!ini aktarmak istiyorum:
Oncelikle Belediyemiz taraftndan d[izenlenen Ba!rnrsrzlrk Gi]nii gibi dzel gtinlerde programlarm
Arnavut kiiltiir ve sanat demeklerinin yanr srra Ttrk. Bognak ve diger topluluk demeklerine de
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katrlrm imkAnr safilanmastnt ve program duyurularrnrn y alntzca Amalutga defiil, belediyemizin
resmi dilleri olan Tiirkge, Bognakga yayrmlanmastnr da talep ediyorum.
3. Noktada sorum Efiitim Miidtirliiftine Ortakol semti ve yakrnlanndaki vatandaglarrmrzrn
talepleri igin egitim miidiiriine sorum olacak? ortakol Mahallesi'nde 3-5 yaq grubu iqin agrlmasr
planlanan (institucioni parashkollor... ) Erken Qocukluk Egitimi kurumuna iliqkin hazrrhk
stirecinin hangi agamada oldulu hakkrnda bilgi verilmesi ve bu egitim kurumunda Tiirk, Boqnak
ve difier topluluklara mensup gocuklann da kendi anaclillerinde elitim alabilmeleri igin herhangi
bir planlama veya idari iqlem yaprlrp yaprlmadr!rnrn agrklanmastnr talep ediyorum.
4. Noktada Kamu Hizmetleri, Miifettiqlik Miidiirltifiine: lise dntinde gcip kutusu bulunmamasrna
ragmen vatandaglartmtz poqetler halinde gdplerini sabah ve akqam saatlerinde yol kenarrna
brrakmaktadrr. Bu durum hem gevre kirliligine hem de kdtii gdriinttiye sebep olmaktadrr. Sdz
konusu noktaya gdp konteyneri yerleqtirilmesi kan.ru hizmetlerinin ve gerekli denetimlerin
yaprlmast hususunda (Inspektorati Komunal ) denetim birimlerinin gahqma baqlatmasrm talep
ediyorum.
5. Noktada Mezarltk Ee$melerinin onanlmasr. valanda$lanmlzdan gelen talepler dolrultusunda
Prizren Belediyesi slntrlan igerisinde bulunan mezarhklarda yer alan bazr gegmelerin anza;
oldufiu. su akmadrlr veya fiziki olarak zarar gdrrniiq durumda olduklan vatandaqlalmrz tarafindan
taraflma iletilmigtir arvah mezarhk geqrnelerinin tespit edilerek gerekli bakrm ve onarlm
gaLqmalarrnrn yaprlmasrm arz ederim.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit, ilala p6rju Shukri euni.
shukri Quni (BDP): Faleminderit kryesues, ke li uar nga pak mos me i pa se ke hyp pak me lafi
atje, s'po na sheh neve kdtu, po herdt eshte. hala me vone duhet pak. Drejtor i sherbime publike,
nj€ kerkes€ qd e kam bd shume here. eshte tala per te I lib Petrolli te rmga qd shkon per n6 Nashec.
Kam bdre kdrkese aty me u bd njd rreth. shume eshte i nevojshem, sepse tash ajo mrge dshte
ngarkuar dhe nga ndertimet e larta q€ jane bdre aty. edhe eshte shume vdshtir€ me hy. Jo me shku
m€ te Abi Qarshia me u kthy na, se ne tash kur te vijme prej Nashecit, sikur un€ me u gu ashtu, me
shku rrotull ka kryesuesi me ardh prap me u kthy k€tu me hy, e me dale jashtd te dera. eeshtu i
bie! Ne duhet me shku, po mendoj tc ruga ku hyn te Hib petro[i, me rhk, t" abi earshia me
marrd aty nje sh€ndet per te mire, me u kthy prap ne ate vendin aty, 5 m esht6 

^.,gu.. karu. Aty
ka nevoje me u bd nj€ rreth. Jane bdr€ kater rrathE, te cilat sipas mele.lane shume I panevojshem,
qe 6sh1e bere tjetri menjeherd, si ta karon€ Abi earshin. letri kalon te viva Fresh. rruga per te
Kfbri q€ shkon, edhe plus i katdrti eshtd atje te rruga qe shkon per Tabakrand edhe p6r Elkos. Aty
ka nevoje tash drejtor. Eshte kaos! Jo qe ma keni gerditur edhe qytetin, po edhe mrg6n mos me
ardh aty pari. Tash me.e me mend jenri ka shkojm. neper Grazhdanik, ne Kobaj, ie vtashnje
edhe hyjme nd Prizren. Sidomos kur ka dite feste ose gjate pushimeve verore p6r shembull ose
dimerore. Aty s'ka munddsi me kalu. Ka hapesire pe. rie , be rrethi. Une e di qe keni ekspert tefofi, po aty duhet patjeter me u b€ni nje ncth. Pastaj punimet t6 cilat kane filluar, ne fakt kane qene
punimet tu zhvilluar nga drejtoria e sherbimeve publike nd rshatin Nashec, kan€ ngecur. Une e diq€ veg edhe ka kaluar edhe hi vjet. tri vjet jane berd. Tash punimet nukjane te kry"era. I ke ata qe
i kand percjellur ato projekte, i din6 aty se deri ku kane ngecur. po ashtu po e pdrsEris edhe un€ nj6
kcrkes6, qe ne fakt nje geshtje qe e ngriti koregu per.it aG kogia e kane marre nje tabiat kur flasim
ne koleget, une shum6 mire ju degioj re giitheve. Eshte qeshtja mrga e Nashecit me kamiona te



mddhenj te cilet po bartin dheh materiale te ndryshme, sidomos pastrimin e qytetit q6 po e b6ni tu
i prish fabrikat e tu i gel podrume krejtjeni tu i pru ne Nashecit. A ka far inspektorati ;b/ me ardh
e me keqyre qka eshte kah behet? Duhet me qenc nj€ far€ leje aty. po ani de mire, le ta shdnon
edhe kjo drejtoresha e inspektoratit. Edho eshte mire mc qit nje komision me pa se qfare debakli
ka pdsuar rruga e Nashecit. Ajo eshte shkaterruar teresisht. Edhe kerkoj me u marre masa serioze
aty. Drejtoria e turizmit, veg q6 je ne ngjar.je edhe ti, sa here e kam ngritur at€ g6shtjen e atij parkut
te famshEm nE Nashecit atje. ku ka ngelur, ai nuk eshtc skry. E pash6 qe edhe n€ raportin e auditorit
s'ish perfshir6 lare aty, se di ku dshte avulluar ai lar projekti! Du pergj igie me dhene per t6 edhe
me fillu punimet edhe me u kry ajo pune. Edhe geshtjen e mirdmbajtjes s€ lapidareve. Kush e ka?
cila drejtori e ka mirdmbajtjen e lapidardve? Me u deklaru haptas, kjo drejtori mirret me
mirembajtjen e lapidareve. Lapidaretjand ne giendje, mos t6 flas, t6 mjerueshme. I keni pard edhe
vetE kur keni shkuar giate pervjetoreve se n€ glare giendje jand. E kalova pak kryesues por edhe
koleget e mi e kaluan. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit, fjala per ju Xhengiz Salihi.

Dzengiz Salihi:

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit, f.1ala pEr ju Agim Muqaj.

Agim Muqai (AAK): Faleminderit kryesues. Ekzekutiv i nderuar, kolege te nderuar, media,
qytetare te nderuar. Edhe pse ne mungese t€ kryetarit, une zakonisht kolege te nderuar e keni
vErejtje se sidomos neper ditd te veganta dhe seanca solemne ju kam drejtuar dhe kam dh6n6
vdrejtje per kryetarin, ekzekutiv dhe per te giithe ne qe e p0rfaqdsojmd shoqerine publike k6tu n6
Prizren. ne komundn tone. Kam thene se nuk mjalion vetem me l7 shkurt, 12 qershor dhe data
I-estive qd te shkojme nd LandovicE dhe td dalinr r.re fotografi, gioja se po i respekiojm6 kategorite
e luf16s. Kdtd v€rejtje e kam ne kete seance, pasi qe kjo sezon dimrore kaloi, ne e dime qd kemi
pasur njd vendim ketu nd Kuvendin Komunal per ndarjen e druve, do te thote, p€r familjet
ddshmoreve, invalide t€ luftds dhe kesaj kategorie. Tri vite do te thotejane ndare,jan6 ialenderues.
mirdpo viti i fundit sigurisht se e dini se edhe pse kand pasur kerkese td hershme qd mos te kete
vonese' ajo le qd vonesd po se po, po dhe nuk u ndane hiq. Kdshtu qe. kisha kerkuar edhe sot ne
kete seance, nga kryetari, se paku edhe nga drejtori i Mir€qenies, edhe pse e di qe zoteri Fatmir
nukjeni nd dijeni rreth ketij projekti td mandatit re kaluar. kisha kerkuar qe se paku publikisht ta
dine kjo kategori, dimri i ardhshdm, a do te kete ndarje td druve, do te thot6 sikur qe jane ndare tri
vite rreshtazi. apojo? Sepse ne e dime se kjo kategori ende me nje pension aq te utei, sigurisht se
c dimd q€ kan€ banat e veta per sherbimet e veta dhe nuk mjaftojnd, edhe pse ka qene ndoshta nje
ndihm€ e vogel. por mendo.i se ka qen6 bukur shtytje pdr ram jen ne keie sezon dimnor. Kisha
kdrkuar qd te di gjatd ketij mandati, a do td jete projekt vazhdues i mandatit t€ kaluar. Besoj se
duke llogaritur sepse kush udheheq ne komundn e prizren, sepse pDK thirret nd emdr te asaj se
perlaqeson idealin e vlerave te lufies. Mendo.i se shoqdria duhet te jet6 mirdnjoh6se ose
mosmirdnjohdse ndaj kdsaj kategorie. Kryetar, .doshta veganerisht drejtor Fatmir, pasi qe i
perkisni kesaj drejtorie, ne bashkdpunim me ekzekutivin, kisha kerkuar, qofte sot, qoft6 ne seancdn
e radhds, qe td kem nje pergjigje publike, a do 16 jetd ky projekti i vazhdueshem apo t6 ndahen
mjete me ndonje variant subvencion apo sidoqofid. Ii<ihe nje minut€ kryesues, por edhe kisha
kerkuar nga kryetari edhe e gjithe ekzekutivi, qe ne e dimd qe qysh n6 vitin 2011 eshte aprovuar

I



me ligi pdr kategorite e dola prej luftes ne kategori tE barabartd kurjane me fakultetet t6 barabarta
apo me magiistratura, qe td pErliltlet ligji ne punesim ne gdo dikaster, td cilit i pdrket dhe udheheq
komuna e Prizrenit. Kisha kerkuar nga gdo clrc.jtori. cnkas kEtu pasi q6 me se shumti ka pune
Drejtoria e Arsimit, e Shendetesisd. Mendoi se ne keto dy sektore ballafaquni me shumd k€rkesa,
e di qe kerkesatjane te m6dhaja. E di qe qdo qytetar ka te drejte per te kdrkojC punEsimin dhe me
kriteret e barabarta. E nderuara Luljeta Berisha, i nderuar drejtori i Shendetesise, pasi qe ne keto
dy drejtori prekdn m€ se shumti nd punesim. kisha k€rkuar q6 tE mermi. ta lexoni kete ligi mir6,
po edhe t'i drejtoj edhe zyres se burimeve njcrezorc, sepse ky ligj deri me sot nuk ka hasur ne
realizim ashtu sig e meriton. Kisha kerkuar qe sd paku kio kategori te trajtohel. giithmone ata te
cil6t e meritojne, te cilet jane t6 kualilikuar. mirepo jo, jo te injorohen dhe td gjentlen menyrat
dikush tjeter, ndpermjet raporteve td ngushta apo rrethe te ngushta kalon dhe kjo kategori sikur qd
e thashe, nuk mjafton ne vetem n6pdr seanca soleme ta degjojme z€rin e tyre, por dhe ata njer€z te
cilet meritojne sepse baballarEt e tyre dikush ka ra deshmor, dikush ka mbetur invalid i luft€s.
dikush edhe nuk i ka munddsite, ndoshta nga .... Une mendoj se e gjithe shoqdria, e gjithd Kosova
do te jete mirenjohds ndaj jush si ekzekutiv. qe te trajtohet kjo kategori ne mdnyre ashtu sig e
meriton. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderil. Fjala per ju Sevil Kazas.

Sevil Kazazi (Ythp): Sayrn Belediye Bagkanr. mt:clis bagkanr, meclis bagkan yardrmcrsr, degerli
miidiirlerimiz, meclis iiyeleri, medya mensuplarr, bizleri izleyen halkrmr z hepinizi saygryla
selamltyorum. Oncelikle tiim Miisliiman Aleminin mtibarek ramazar ayrnr kutluyorum. Saglk
Mtidtiriine bir sorum olacak, kendisi burada yok ama siz iletirsiniz diye dtigiiniiyorum .2025 yrlnda
siibvansiyon igin baqvuruda bulunan hasta vatandaplanmrzrn bir krsmrnrn ddemeleri hentiz
yaprlmamrq, bu cidemeler ne zaman yaprlacak bunu sormak istiyorum. Mtifettiglik Mtdiirtine bir
sorum ve talebim olacak; restoran ve kalelerde ig mekdnlarda aqrrr sigara ttketiliyor, bu durumda
bir gahgmanrz var mt bunu sormak istiyorum. ISgitim Mtidiiriine sorum olacak ve bir talebim. Daha
tince de bu konuda talepte bulunmuqtuk birkag kere. okullardaki gtvenlikten dlrencilerimiz
sorumlu de!ildir. Ancak tidemeleri dlrenciler yapmaktadrr, bu rjdemelerin biran rinci kesilmesini
ve giivenlik harcamalanrun belediye taraljndan kargrlarunasrnr talep ediyorum. Diler taraftan
"Motrat Qiriazi" ilkdgretim okulunda yaklaqrk 2-3 aydrr Fizik-Kimya dersleri g<irtiliemektedir.
olrencilerimizin son derece maldur oldugu bu durumda gcirevini donduran iilretmenin yerine ne
zaman yeni bir rigretmen atanacak? Atana yaprlana kadar bagka bir qozrim bulunmasrnr talep
ediyorum, bu konuda hrzh bir gahgma yaprlmasr gerekiyor, grinkii dfirencilerimiz derslerden uzak
kahyor ve bu da baqarrlannr biiytik bir cilgiide etkilemektedir. Son ol*rk b"l"diy" uaqta.r,na uirsorum olacak. 2025 yrhnda AZIIR ile yaprran anlaqma gere[i iqletmeleie hite projesi
gergeklegtirildi ancak kazananlann listesi 2026 yrhnda yayrnlandr ve igletmeler hala bu hibeden
yararlanamadr. Odemelerin ne zaman yaprlaca!rnr so,nak istiyorum? Tegekkiir ederim.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Sevil. ijala per ju Eldis Abazi.

Eldis Abazi (Vakat):

Simir Krasniqi (Kryesues): Fareminderit. Ka disku diskutime tjera? po ju zonja Nerimane.
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Nerimane Pllana Gashi (LVV): Faleminderit zoti kryesues. Pdrshendetje p6r te giithe, tE nderuar
te pranishem dhe ju qytetare td Prizrenit. Kerkesa ka te beje me inf-rastruktur6n e lagjes Dardania,
t0 nderuar drejtor t€ drejtorise s€ sherbimeve publike dhe drejtoris€ se inspektoriatit. Femiiet e
lagjes sonejand td rrezikuar gdo dite. pasi shkojnc ne shkotle duke kaluar ne rruge ku kemi puseta
te hapura, punishte pa rethim mbrojtes, ku kemi makineri td renda t6 perdorura nga bizneset e
ndertimit qe l€vizin pa asnjd kontroll apo perglegjesi. Kjo ecje behet n6 rrug6 sepse trotuar nuk ka.
Kam bashkanglitur fotografi, deshmi ne k0rkesen time te dorezuar muaj me pard ne drejtorin6 e
shdrbimeve publike dhe drejtorine e inspektoriatit, ku nga drejtoria e sherbimeve publike nuk kam
mand pergjigje. Dhe nje kerkes€ tjet€r e cila po pdrseriret shpesh, mirembajtja e ndrigimit publik,
para kater ditesh ishim deshmitar te nje aksidenti para ITp-sE ne hyrje te qytetit, ku shkak ishte
mungesa e ndrigimit dhe shdnjezimit. Ne te njejtin vend qdo jave kemi aksidente. Ju faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit, flala pdrju. Alban Bislimaj.

AIban Bislimaj (PDK): Faleminderit. kryesues. pershdndetje kryetar, ekzekutiv. koleg kuvendar,
media, si dhe qytetar. Une kam dy kerkesa ne lidh.je rne sherbimet publike. Fjala 6shte per tranzitin
e ri qe eshte ndertuar. E kam ngritur si geshtie edhe rnandatin e kaluar. eshte tala te sinjalizimet.
Domethdnd nje rrug€ e cila ka njd standart ndertimit nre ishull ne mes, me dy shirita, shirit per
raste emerg,ente dhe me pasur nje kutizim tc shpe.itesise 50 km/or6, une mendoj qe eshte nje
kufizim shume i vog6l dhe aty ka shume ankesa 1d qytetargve sepse ka t€ shumte qe bien n€ radar
pdr shkak t€ kufizimit te vogel t6 shpejtesise. Aty nuk c mendoj qd kan6 berd nje analiz€ t6 mire
sa i pdrket kufizimit te shpejtesise. Nuk ka rruge n€ Prizren qd ka njd standart ndedimit me te mire.
por shpejtesia e kufizuar 6shte me e vogel se te g,itha rruget tjera. iisht€ rrugd qe i ploteson
standardet, minimumi them, bile td jetd 60 km/ord, p€r shkak qe mos te marin gioba te kota
qytetaret ne lidhje me kufizimin e shpcjtesisd. E. dyta kelkesE eshte. nd lidhje me sherbimet publike.
eshte rruga prej te udha Hoqes deri te rrethi i Moni Baut. DornethEnd ajo pjese i takon komunes.
kurse ndn mrgdn e Hoges dshte qd i takon Ministlise. Kisha kerkuar nga ti qe te glelb€rohet etlhe
ajo pjese e ishullit n€ mes, domethene prej te udha Flogds deri te ky rrethi qe eshte i ri ketu, per
shkak q€ mos td mbetet veg ajo pjes€ pa u gjelbdruar me dru dekorativ. Faleminderit shume.

simir Krasniqi (Kryesues): F'aleminderit Alba.. Ka diskutues td tjerd? Ilir cashi fialen e ka.

Ilir Gashi (LVV): Faleminderit zoti kryesues. persh€ndetje pdr te giithe te pranishmit. Nje pyetje
dhe kdrkese drejtorise se sh€rbimeve publike. Dreitor, giat6 mandatit td kaluar, ish-6rejtori premtoi
qe do t€ b6het dislokimi i Ekoregjonit nga lokacioni ku giendet momentalisht, pdr shkak se ka
shume ankesa nga banoret e lagjes perreth, nga kund0rmimi i kamion€ve per grumbullim t€
mbeturinave. Aty jane peralersisht rreth 60 ari hap€sirtj. qe mund td kthehen ne parking nentokesor
dhe siper mund te jet6 hapdsire rekreative dlie e gjelberuar qe mund te inkorporohet ne kete
projektin e shtegut buze Lumbardhit. A vazhdon ky plan per dislokim te Ekoregjonit dhe nese po,
kur mendoni me e bE? Pyetja tjeter ka te beje me pro.iektin per rregullimin e rrug€ve n€ lagjen e
Nenkalase. Qfard po ndodh me ketE projekt? A po vazhdon? Rrugicat n6 iagjen N€nkala,
konkretisht rrugicat n6 an6n e majl€ td shkolles se nruzikes, qe shpien ne drejtim ie ralase jane
gali te pakalueshme dhe ka shumd edhe mbeturina te shtepive te rrdnuara edhe rrugd. rrugicat td
demtuara qe ,rezi kalohet nep6r to. Qdshtja tjetdr ka td beje me varrezat e reja nd Landovic. Gjate
mandatit te kaluar ish ndnkryetari prenrtoi qe me se vonti deri n6 muajin tetor do te
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funksionalizohen, porja tani jemi ne muajin shl(uft, ne fund t6 muajit shkurt dhe varrezat ende nuk
jane vdne nd sherbim td qytetareve. Edhe aty gfa.d pengesa ka, ne gfare faze esht€ projekti dhe kur
pritet qe td funksionalizohen, sepse besoj edhe .iu jeni te nioltuar p6r gjendjen ne varrezat akluale
qe nuk ka md hapdsira per te varrosur. Nje pyetje per drejtorin€ e bujqdsisd ne lidhje me qente
endacak dhe per strehimoren e qeneve. Jeni drejtor iri qd tash e keni marre mandatin, por
strehimorja per qen, ka shum€ vite qE nuk po t-unksionalizohet, dhe qdo vjet ka buxhet qe ndahet
p€r to. Ajeni nd njedha, gka po ndodh? Eshte ndare nj6 buxhet tash per murin rrethues dhe ende
nuk po funksionalizohet. si dhe duke pasur parasysh numrin e madh te qenEve endacak dhe
rrezikun potencial qd mund te paraqesin per qyteraret, besoj se nuk dshte mjaftueshem angazhimi
vetEm nje operatori ekonomik pdr trajtimin e tyre, ka nevoje pEr m6 shume operator ekonomik p€r
trajtimin e qeneve endacak dhe per krejt procedurat tjera qe kane td bejn6 p€r largimin e ketij
neziku permanent pdr qytetaret. Besoj td keni parasysh keto. Faleminderit per ddg,im.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. A ka diskutues te tjere? Dafina Alishani e ka fjal€n.

Dafina Alishani (LVV): Faleminderit krycsues. T€ nderuar ekzekutiv. besoj qe keni pasur kohd
mjaftuesh€m per pdrhajre e urime, per hire te korrektesisE q6ju kemi lene kohe qd t6 a<iaptoheni
nd punet ejuaja, po nukjeni pafundesi me kcto perha.ira. Besoj se duheni meja nis me punu. Edheju kisha lut me fillu me punu edhe me i sanu problemet e qyletareve. p6r shembull, pyetja e pare
dshte. a mund td na informoni nd lidhje me zonen ekonomike, gdshtja e cila eshte bere perralle ne
gdo fushate, ku keni mberri per zonen ekonomike dhe cilat jane procedurat qe jane ne pritje p€r
ketc zone. edhe sa muaj duhet te presin bizneset e prizrenit? po ashtu r.u- n;e pyetje edhe p6r
dre.itoresh€n e arsimir.. A mund td na infbrn.roni sa qerdhe jand n6 prizren, ," tryltu.iput nu put
perzi gjashte a shtate pate thene ne fushate. E nre shumE ndse jan€, sa i ke aktiv;? Edhe a eshte e
veftele qe vajza dajes e juj eshte angazhuar si sekretare ne qerdhen ne ortakoll? po ashtu qka po
beher me thirrjet e shkollave qdjand pdr ekskursionet e shkollave. A edhe kete here doni me nd6rhy
pdr familjaret e juj? A eshtd bo mE apo secirin mandat e secilin vit duheni me pas patjeter nje
familjar qe merr shdrbime tek ekskursioncr e shkollave. Mendoj qe edhe kjo duheita kete nje kufi
md. Drejtoria e shdndetdsise a mund te na inlbrmo.ie pse nuk jane paguar pagat e punetoreve te
cil6t jand te angazhuar me kontraten per sherbim nga Kosova Met? Kam pra^.,ar disa ankesa qd
nukjane paguar disa muaj. A eshtd infbrmuar edhe kryetari edhe drejtori per kete geshtje. objekti
Kino-Evropa ka nevoje per renovim. sepse rnungesa e mirembajties te ketij objekti La sje e strume
ddme n€ objekt dhe 6shte e pamundur t6 shr'rytezohet. Nen rnenaxhimin 

" 
tu;t est-,te t<y objekt edhe

ajane te informuar drejtoria perkatese'? Qdshrja e stadiumit p€rparim Thaqi. a 6shte inene te.le per
renovimin e stadiumit? N6se jo a mund tc prioritizor.ri kete lende, meqe eshte nje investim kapital
i madh dhe ka rendesi. Si dhe ku ka mbetur procesi i shfiytezimit te kdtij stadiumi. Subvencionimi
per nenat lehona, kur parashihet td hapet thirrja. Edhe qeshtja e fundit eshte pdr drejtorinE e
inspektoriareve. Drejtoreshd, me r2 shkurt njc qytetarju ka b6rd nj6 kerkese mL dale iE terren
edhe nuk ka pasur reagim deri me 25 shkurt. K€rkesen qe c kam pranuar poju lexoj. po thote: 'po
ju drejtohem per te kerkuar ndihmen pdr ncrerhyrjen tuaj lidhur me .l]q"te.i-ir, ,..ro, qe . turn
lidhur me njd nd€rtim banesor qE po behet nglitur me shtdpine dhe pronen time. Fillimisht giate
punimeve kane rr€zuar murin dhe pse i kam la.jmeruar inspektoriatin, puna ka vazhduar dhe kan6
gropuar thell€. Disa here kam shkuar te inspekroriati me i kerku planin se kujanE pikat, nuk mi
kane dh€ne. Pastaj kan€ ndertuar murin mbrojtes e nuk e dim6 se eshte vendosur ne iike te duhur.
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Inspektorat nuk na japin asnje plan td projektit, as nuk ndermarrin asgje per me i be matjet. Dje
eshte rrdnuar edhe njE shtepi pa leje, ngjit me sht€pind time, ku kemi prone te perbashket dhe nuk
.ianE lajmdruar. Edhe pse i lajm€rova inspektoret, me thane se nuk kishin kohe'. Allahile gfare pune
kanE inspektorEt pdrvegse me dald nd terren'? prej datcs 12 shkurt, qytetari me ardhe tri her€ n€
inspektoriat dhe mos me reagu, esht6 pEr te ardhur keq. Rruga e ka emrin Manush Berisha. Ju
kisha lutur me urgjence t'i thirmi inspektorer dhc te dalin nE terren. Ju faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala per.iu. Qemal Krasniqi.

Qemal Krasniqi (LDK): Faleminderit. PErshdndetje kryetar. drejtore dhe ju kolegd kuvendar€.
Qeshtjen qe do ta ngrise ka te beje rreth drejtorise s6 bujqesise. Para do dite kemi pasur v6rshime
tE jashtezakonshme. sidomos pjesa e Perdrinise Cshte me se tepermi e ka pesuar. Eshte formuar
nj€ komision nga kryetari pdr vler6sirnin e ddmeve. Dcshta me dite komisioni deri ku ka arritur
pdr vleresimin e kdtyre dEmeve dhe ne at6 vleresim, ajand marr€ parasysh ato prona te cilat jan6
demtuar nga vershimet. Eshte kjo prona se shumE toka jane ddmtuar si pasoj€ e vershimeve td
mddhaja. PErveg qejand d€mtuar amvis6rite e inliastruklura po edhe pronat bujqesore. Domethene,
ajane perfshire ato prona bujqdsore qEjane demtuar ne ate vleresim? E <1i drejtor qd kohet td fundit
keni dale ne terren. ju pdrgezoj. Inshallah vazhdoni keshtu, po kontaktoni me shume fermere.
Fermeret kane nevojd q€ te dilet me shume n€ terren. td kontakloni me ta, sepse tash jemi n€ fillim
te stines sd pranveres, ata tani kane nevoje m€ s€ shumti p€r pdrkrahje dhe ndihmen institucionale.
Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Falemindcrit eemal. A kemi diskutime t6 tjera nga kuvendaret? ee
nuk kemi, atdhere lala perju drejtor. Kush do ta mer tlalen? po. drejtoresha e arsimit e ka fialen.
Luljeta Veselaj Gutaj.

Luljeta Veselaj Gutaj (DKA): I nderuar kryetar. te nderuar kolegd drejtor. te nderuar kuvendard,
media, qytetard td Prizrenit. Il para, po du k€shtu me ju thene q€ ky kuvend esht€ rezultat i votes
se lire dhe shumicen nga pakica per me zhvilluar qytetin, po clhe arsimin n0 prizren, na dallojne
veq numrat. Ndse pajtoheni edheju! Kurse mundesite. hapesira, edhe kontributi eshtd i barabarte
dhe iobligueshdm pdr secilin. Pra, para se te behemi te rendesishem, te mendojme te behemi te
dobishem. Tani po fillojme me pergjigiet e kuvendardve. Shqipe Shatri. Faleminderit per
kontributin e vazhdueshem q€ ejepni dhe interesimin ne arsim. Sa i perket gjithdp€rfshirjes,6shte
objektiv kryesore e Drejtorise se Arsimit edhe n€ planin zhvillimor per tri vitete ardhshme clhe
komisioni pdr vlerdsimin e lemijeve me nevoja tE veQtanta, vegse eshtE reviduar vendimi, p6r shkak
se eshte ndryshuar udhezimi administrativ nd lund te vitit 2024 dhe ka qene dashur tE ndryshohen
edhe anetaret, ekipa e vleresimit dhe tani eshte duke u pdrgatitur, me siguri gjatd k6saj jave vegse
kane punuar ekipi dhe kane p€rgatitur agiend€n pdr tE lilluar vleresimin e femijeve me nevoja td
veganta. Sa i perket pyetjes sd Sevilait, ne cilen faze eshte instituoioni. vegse ka filluar pergalitjet,
pergatitjet e brendshme. eshte pergatitur stali dhe.lemi nc fazen e regiistrimit td femij6ve p6r t'u
t'unl<sionalizuar kopshtin nd ortokolt, te giitha pdrgatitjetjan€ ne fazen finale. Xhengii Salihi, nje
pyetje teper e r€nddsishme, njd shqetEsim qe na percjell ne secilin vit, njd shqetdsim per td cilin
6sht€ dashr"rr te behet edhe kauze qytetare. sepse fErrijdt e komunitetit turk edhl boshnjak, po ane
shum€ prej tyre edhe te komunitetit shqiptar edhe sot ende j ar.rd tE pasubvencionuar padrejtesisht
nga Ministria e Arsimit p6r mjetet te cilat ju takojnE rne ligj. Andaj, un6 ne vazhdimesi, bazuar ne
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kerkesat e prinddve qd mi kand adresuar. i kam adresuar keto shqetesime ne Ministrind te Arsimit
dhe asnjdhere nuk ka marrd nje pergjigie se pse ndodh kjo gie dhe pse nuk subvencionohet.
P€rkunder faktit qe eshte obligim liglor dhe si prind kane te drejte t'i ndjekin ose te ngrejne edhe
padi ndaj Ministrisd se Arsimit dhe Divizionit i cili nuk pergjigjet. Ne qofte se dhe njd femijd mbet
pa libra, atdhere eshte bdre nje shkelje dhe nje e padrejte ndaj ketyre lemijEve qe ju garantohet
edhe me ligi dhe me te drejta nddrkombetare. Une e nrbdshtes dhe do ta pdrcjelle shqetesimin juaj
pErmes emailit tim zyrtar n€ Minislrine e Arsimit. Sevil Kazaz, pagesat per sigurimin e kemi
diskutuar pdr kater vite radhazi. sigurimet dl.re nuk ka nje udhdzim administrativ ose nje tigj i cili
percakton qe komuna me mjetet e veta, me m.ictet e komunes duhet t'i mbuloje. perkundrazi,
gatishmeria, vullneti eshte i komunes, mirepo nijetet buxhetore nuk ka per ta mbeshtetur. Prandaj
bazuar nd te drejtat e keshitlit drejtues te shkollave. te cildt e vendosin ne bazd tE rrezikshmerise.
ku edhe prinderitjane brenda kdtyre keshillave e vendosin se a duhet td ken€ sigurime apo s'duhet
tE ken€. Kemi shkolla qe vendosin nE baze nivelit rrezikshnrdrise. k€shilli drejtues se duhet t€ kete
dhe participojn6 me mjete aq sa i vendosin kdshillet drcjtuese dhe vazhdojnd tutje. Kjo mbetet nd
domenin e keshillit drejtues brenda institucioneve arsimore. Selman Sokoli. degjo Selman, kat€r
vjet ke shpifke abuzu me kdtd kuvend, te ka ardhur fundi me. per mua tE ka ardhur fundi. p€r gdo

[ale qe ti ke me shpif, une ty kam me nd.jckur penalisht dhe secilin. Ti qe tash ke me u qu edhe me
tregu ne cil€n shkoll€janE qe ata nxdnds qe i qite fbtografite. Hajde fol. Cildn shkolldjane nxEn€sit
td cilet qe po shpif ne shkollat e komunes se Prizrcnit nuk kane nxemje? Cilat shkolla s'ka pasur
nxemje? U kryt tash. Dhe ke me fol publikisht cila shkolle. cila klas€. nd oilen koh€ dhe me qfare
te drejte ti ke me abuzu fotografitd e lemijcve brenda institucioneve. U kry. Ta shohim tash. Une
k6tu prej kdsaj foltore i ftoj organet e drejtesisc te merrcn me kdt€ gdshtje shume serioze. Sepse
nese na lejojmd me abuzu me lemijdt ne institucionot shkollore, me ja fut kapuqat ne kok€. ku e
di. ne cilen shkolld ose ne cilen klase ose r.re cilen ne cilin format e keni b6re kete pune. atehere
duheni me dhene pergjegjdsi. Sepse po shpifhi! Sa i perket normave mEsimore, mEsimdhdnesve.
E kam thene me disa her€ qe nd komun€n c Prizrer.rit. jand specifikat e veqanta dhe jane udhezimet
e veganta, td cilat Ministria e Arsimit nuk i ka pasur tare parasysh. Sepsejand udhezimet e veganta
pdr komunitete, qE nuk percaktohet numri i nxenEsve, po qe normat pdrcaktohen ne baz6 numrit
total te rLxenesve ne komun€. Dhe kjo eshte nje specifike qd ne kemi nxenes nga komuniteti turk,
komuniteti boshnjak, nga zonat e thella rurale. qe eshtd num6r shumd i vogel <1he kur memet totali
i normave dhe t'i marrim normat e njdjta si nid klas6 qe i ka 30 nxdnds, ateherE sigurisht qe ne gdo
vit eshte zvogeluar numri i normave ne total. Do te thote Ministria s,ka pasur parasysh ket6
konsideratE ndaj komuniteteve tona n6 qytetin qe ne jetojmd. Sa i pErket pyetjeve tE DafinEs,
Dafine mund te vazhdoni me gjithe konsideratEn qe kam per ju. mund te vazhdoni te mirrni me
interf'erimet e operatoreve ekonomik. pdr intercsat e tyre personale, ja kam th€n€ dhe ja u them
prape. qe udh€zimet administrative dhe aktet rregullativc i percaktojne qarte se kush e merr
pergjegjdsine, ku e merr pergjegjsine dhc se si vepron. Asnjd interferim. e them me p€rgjegjdsine
e plote ketu para jush, para kuvendit, para qytetareve. Ndse e glejne veg nje person t€ brendsh€m
ose te jashtem, qe une kam intert-eruar pEr nje apo per tjelrin operator, une do tejap pergjegjdsi n6
glaredo fbrme, juridike, penale dhe morale. Atdhere, nuk eshtd mire t6 b6jmd politika te ulu ketu
nE k0td kuvend. Po te mendojmd barabarle, bashk€ dhe te vazhdojmE. Dikujt mund t,i qeshet sepse
nuk e njeh edhe natyr€n e kuvendit. Dhe i din rrethanat me tE cilat ka kaluar dhe kalon. po nuk
6shte per t'u qeshur ketu dhe duhet t€ merren seriozisht qeshtjet te cilat diskutohen. Dhe vajzat e
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dajes pEr tE cilat ju po flisni, kater dajE i kam. I kanr nja giashtd vajza te dajdve. y ajzat e dajeve t6
mi jetojne ne Arau, te zvicres. K€shtu qe ato s'kane mundur me ardhur me hy nd pune n6 prizren.
Kaq!

Simir Krasniqi (Kryesues):Faleminderit drejtoreshd. Po mbasi tu ka permend emri, {ala pEr ju
Selman. Mundesisht mE shkurt vetem.

Selman Sokolaj (LVV): Po dal k6tu prej lbltores. 1e nderuar kolege kuvendar, siq duket
domethene kjo qeveri perveg qe nuk ka vizion per te pr-muar, nuk ka edhe vesh per te ddgjuar. Jeni
deshmitare, ju qe keni qene ketu, mediat, slloqcrite civile, td g,ithe te pranishem qd kater vite, gdo
qeshtje qe e kam ngritur p€r drejtorine, sidomos per drejtorine e arsimit, kam marre kesi k6rcenime,
fferje. Tash drejtoresha e arsimit, kur i drejtohet nje asamblisti ne kete form6, ne kete menyre
kdrcdnuese, paramendoni Eka mund fi bdje nje lEmiie, nje prindi, ose nj6 arsimtari, i cili ma ka
sjell mua kete deshmi. qe n€ shkollat e komun€s e Prizrenit nxemja funksionon n6 kete menyre.
Domethdnd, foto eshte autentike, eshte e bere nEjanar td ketij viti. Edhe drejtoresha ne vend se me
marre masa bashkd me kryetarin, bashke me ekzekutivin, qd me rregullu kalldajet, me mand masa
qe lEmijet tane, nxenesit tane td kene kushte td mira pdr zhvillim te procesit mdsimor, drejtoresha
foen, kErcdnon. lingon. Tash nese unE e tregoj prindin, po them edhe nj6her6, lemij€n ose
arsimtarin ose profesorin, kushdo qofte.

Simir Krasniqi (Kryesues): Selman, munddsisht me shkurt.

Selman Sokolaj (LVV): Kryesues. ndse une e tregoj...

simir Krasniqi (Kryesues): Fjalet e nidjra po i perserit dy-tre herd. Munddsisht se jand edhe e
thamd nd fillim kemi shumd pika.

Selman Sokolai (LVV): Kryesues. po me duket ju nuk keni geshtje tjeter vegse me udheheq
seancen e Kuvendit Komunal. Sakt. Keshtu q€ edhe njeherd po i bej thinje edhe kryetarit qe t,ia
tdrheq verejtjen drejtoreshes, p€r shkak tE rnenyres qysh na 6shte drejtuar neve kuvendareve.
Drejtoresha e Arsimit, edhe nj€ geshtje. Drejtoresha e Arsimit katdr vite esht6 mbuluar. eshte
munduar me i mbuluar ngacmimet...

Simir Krasniqi (Kryesues): Jemi n€ kuvend. K€tu duhet gjuha parlamentare. Ju lutem Selman,
pErfundoj giitheqka? Vazhdojme fiala p6rju zoti eemal.

Selman Sokolaj (LW): Kryesues, a ben me pdrfundu?

simir Krasniqi (Kryesues): Fjala per ju, eemal Krasniqi. E p€rfundove, Selman, mos e tepro
gjithgka brenda kompetencave dhe negullores qe ta lejon kuvendi. E pErfundove, gjithgka brenda
kompetencave te rregullores se kuvendit jemi. Vazhdojrnd. eemal Krasniqi.

Qemal Krasniqi (LDK): Faleminderit. Une desha me u nddrlidh€ me kdt6 rast. Kolegu Selman
duhet me na treguar sakte ku eshte, cita shkolle eshte. Me na tregu cila shkolle dsht€. Nuk ka
nevoje me dald ne foltore dhe me fol. Derisa, veg pak, derisa nuk e tregon shkollCn. Mund te
ndodhe q€ nd shkolldn per nga vij une. ka qend nje problem me nxemje. Mir€po problemi nuk ka
qend te drejtoresha. operatori ekonomik e ka mame tenderin. pse s,ka bdre pune te ndershme. nuk
ka faj drejtoria, nuk po dua me i dalE ne mbrojtje. Kater-pesd her6 une direkt kam biseduar me at€
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zotnine. vjen aty, nuk e bdn punen, mirepo ne kerd gjendje nuk ka qend. Ku eshte, c a shkolld
dsht€ mir6 me na kall6zu? Kaq kisha.

Selman Sokolaj (LW): A ben me i tregu shkollen zotnis€?

Simir Krasniqi (Kryesues): po, mundesh me ja tregu cita shkolld dshtd.

Selman Sokolai (LW): Po mE vjen keq p€r nivelin e pdrfaqEsuesve td popullit apo nivelin e
ekzekutivit ketu. Edhe me ligjet pozitive mbrohet burimi edhe nuk €shG e th6ne
domosdoshmdrisht qe te tregohet burimi. Paramendo gfare i bdn ju sinjalizuesit, sinjalizuesit
brenda institucioneve qE kane per detyrd te lajmerojne sinjalet e korrupsionit eventual. Qfar6 i beniju atyre? Paramendoni. Qfare botekuptimi keni per k6te sjellje? Nddrsa kryesues?

simir Krasniqi (Kryesues): Ateherd nuk kemi pse ta zgjasim. po shpikd ti me keto fbtografi
mbasi nuk po e tregon emrin e shkolles se ku esht6. vazhdoj me, ju ka pdrmendur emrin juve
Dafine, vazhdojme me ju. Po, c a shkolr6? Shume mire kuvendari e pat, trego se c1i vend eshte
dhe ne cil6n shkollC 6shtd?

Selman sokolai (LVV): Edhe.. perkahu e qet perjashta ate personin. Ti personalisht. Idiot.

Simir Krasniqi (Kryesues): Urdhdro. Urdhdro. fble <1i9ka?.

selman sokolai (LW): Ju personalisht shko.ieni .xjerr,i p6r krahi. Me kete sjelrje, me ketd qasjejo institucionale prej rrugagesh, ju shkoni e nxirrni prej krahi ate person, ate 6mije, ate prind ose
ate arsimtar, cilido qoftd ai. A jeni duke e vere.jtur veten ne 9far6 gjendjejeni?

Simir Krasniqi (Kryesues): T6 lutna gjuhen. Selman, te lutna giuhen parlamentare.

Selman Sokolai (LW): Doni me lingu nje ttrnild, nje nxdn6s, nje prind, nje arsimtar q€ e ka
siguruar njd fakt, qe ne shkollat e prizrenit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjaldn e ka A<irit Krasniqi.

Adrit Krasniqi (PDK): Fareminderil kryesues. Nuk dashta me u kyg te kjo tema, po kolegu
kuvendar na shtiu te gjith€ve me u kyg. Ketu po e permend lingimin. Nese dhte nje'p;rson qe ilingoi tEmijet,6shtd ky koregu ketu. Nese eshre bu,e, re te del, Ie te tregon pc..rrkotten, t" tetregon per rastin. Pdr momentin.

Simir Krasniqi (Kryesues): po Dafina mbasi ta permendi emrin.

Dafina Alishani (LVV): Emri po me pcrmendet. n€ diskutim jam.

Simir Krasniqi (Kryesues): Vazhdo, vazhdo.

Dafina Alishani (LW): Emri po md pdrmendet. rrjedha e diskutimit po shkon sipas pyetjeve qEi kemi edhe ju po jepni fale pDK-se. As ke, as se permendi kerkush, a u kryen py",1"iia,.g,lg,o:
Eshte hera e pare edhe e fundit q€ ty te dikton ekzekutivi gka me bd. ose behu kryesues i kuvendit,
ose behu ekzekutiv. po s'td bejne, se s'te kanc be. po ti duhesh me respektu kuvendin. Asnje drejtor
e drejtoreshe nuk guxon ty me dore me ta be, ndalja kctij, ndalja atij. iile kryesues i keii; r,ur"nar,.
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Kujna do qd nuk i pdlqen pyetja, kritika, le ta liron salldn sig eshte po liron zotdriu. Mjaft m€,
mjaft.

Simir Krasniqi (Kryesues): Dafina keshtu. Pikd sd pari ta percjell.

Dafina Alishani (LVV): Jo, jo, derisa ta kryj.. nuk guxoni me e keqpdrdor keshtu poziten ejuaj
kryesues. Kryesuesi i gjithe asambleistave je, nuk je kryesuesi i ekzekutivit. E thame fillimi.
toleruam, te kemi pasur koleg€, po jo bre me keqp6rdor kaq tejmase. Kush €sht0 drejtoresha me
t'u kthy dhe me thdne ndalja fialen? Kush eshte ai tjetri qe ne seancen e fundit tha ndalja nalen? A
keni ju pak konsiderate pdr kolegd? Nuk eshte normale drejtorite me ju percaktu juve kush flet,
kush nuk flet, sa flet e sajo. Kur te lavdohet qeverisja, nukja ndalni. edhe minutazhin e tejkaloni.
Kur kritikohet qeverisja, po ju bjen mend qe eshte Ramazan e po e zgjasim. Qka eshte kjo? Kjo
eshte, kjo eshtejo normale. Drejtoreshe, sa here ke thene po shpii te gjithe te ka dal6 rrena ne kdte
kuvend. Ama gjithe! Sa herd na ke akuzuar qE ne po shpifim, gjithmone ka dald e verteta qe eshte
qashtu qysh ne i themi si asambleiste. Gjithmon6! Ju po folni p€r abuzim td flemijeve. Ti ke tentuar
me e mbulu rastin e ngacmimit ne shkolle Lubizhde, a e mban mend? Njeriu, njeriu q€ t6 ka
sinjalizuar dshtE larguar prej punes, e nderuar. Me ligj te sinjalizuesve ai duhet me u mbrojt. Ju i
keni larguar. Drejtoresha e cila e ka mbuluar rastin dshtd ne shkolle ende,ju e keni lejuar. Nuk ka
qene kjo, leje organet e drejtesisd, ti ke pdrgjegjesi per secilin femijd n€ komun€n e Prizrenit. Ti
ke pErgjegjesi dyfish se je gru. Ndse ka ngacmim seksual, ti duhesh dyfish me u marr€ me keto
raste, jo me i mbulu. Sa herd ke dale ne kete fbltore, e ke mohuar qE ekskursionet nuk po ndahen
ashtu qysh une kam then€, kand da[6 me emra. me mbiemra, me operator. Ju kot e keni qe thuni,
shkolla vendos, rregulloret e shkoll€s vendosin, po ata drejtora i ke vendos ti aty. Ti ke th€nd nuk
ka trika ne konkurse. Ne e kemi pas ketu ingizime q€ esht6 permendur emri jot. Ti ke an6tar6 te
komisionit trikaxhi qd e fut ne secilin komision. Sa here ke thend shpifie, ke dal ti vetE ke g€njy
ketu. Trikat t'i dimd drejtoresh€. Ato trikat qe i keni bdre nepdr zgjedhje td drejtoreve, tash ju
sh€rbejne familjareve t€ juaj. Kete e dim6! Nuk ka kuptim neve tash me na quajt neve shpifsa, sa
i pErket pdr abuzim td femijeve. Abuzim do te ishte nese Selman Sokoli do t'i vendoste fotot pa
cenzur€. Nje drejtori, epilogu 6shtd keshtu, njd drejtori qd hakmerret p6r nj6 sinjalizues, per
ngacmim seksual, a e di g'ka mundet me i be flemijeve, te cilet e kane lajmdruar kdte hall edhe kete
geshtje? Subjektin politik e ke t€ndin, menu me subjektin t6nd politik. Subjekti politik i jone e di
qysh e bdn opozitdn dhe nuk keni nevoje.

Simir Krasniqi (Kryesues): Dalin€, une pik€ sd pari e respektoj kuvendin edhe e respektoj
rregulloren e punes s€ kuvendit. Ju si kuvendar duhet ta pdrdorni gjuhdn parlamentare, mos dilni,
kur td flas und mundesh me degiu ti. Kur t€ t'las und mundesh me ddgju se tash und jam ketu. Une
e respektoj rregulloren e kuvendit. edheju ta respektoni rregulloren e kuvendit. Ne fillimju thashd,
respektoni minutazhin, ajo kohe q€ ju takon, jo me perdord fialor, jo qe i takon nj6 kuvendari, se

k6tu duhet ta dime te gjithe, qe jemi para syve te gjithe qytetareve te komunes s6 prizrenit. As
shpifie, duhet ta tregoni te verteten dhe vetem te verteten Selman. Fjala eshte perju Karanfil.

Karanfil Haxhillari (LV[: Me ne fund. f'e akuzohet, t€ sulmohet nj6 kuvendar q6 e ngre njd
gdshtje n€ interes te rlxenesve dhe thotd po shpifni dhe keni me u ballafaqu me drejtdsi. A te
kujtohet qd ma ke bere nj€ padi drejtoreshd edhe ku ka perfunduar padija, t'u ka kthy td turinjve!
Dhe m€ fol nj€ drejtoreshd e arsimit sot e cila drejtoreshd 2110 vota tE vjedhura i ka. Nd zgjedhjet
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e fundit parlamentare, ti i ke vjedhur drejtoreshe, sot ma perlbqeson arsimin. Del md ben moral,
kush? Nje manipuluese e votes te qytetarit td Prizrenit. Kampione e katerta ne Kosove nE renditje
pdr manipulim te votave dhe del nE foltore, mban moral, me shpifie, me gjdra tE kota, jo! p€r me
kall€2u.. i paS'tyri s'mundet me i kallezu diku.lt me pas fttyr€. Duhet paraprakisht vete me pas
fytyre. E ke degraduar sistemin arsimor ne Prizren. Ke pdrjashtuar nga puna drejtora pa pikE, vetdm
pdr hakmanj e. Ke perjashtuar mesin.rdhEnds vctem se kane sinjalizuar ngacmime seksuale. Dhe
sot me kete formE, mos drejtoresh€, mos! Ai kryetari t6 ka berd drejtoreshe. Se me u pas qene
ndonj€ kryetar qd ka parime e principe. ty kurre e 1000 vjet drejtoreshe s,td kishte b6re.

Simir Krasniqi (Kryesues): A e perfundove. Kar.anfil? Fjal€n e ka drejtoresha.

Luljeta Veseli Gutaj: Faleminderit shumc. Zoti Karantll. per k-rejte kdto komente, sigurisht edhe
pdr kdte pjese do te jepni pergiegjEsi. Po nEse e ke d€shmi ti me quajti mu hajneshd te vota. por
nese e gjen, tash prap po ta them, edhe po te thern cdhe ty, ndse dikush eshte pergiegies ne kete
proces, eshte l€vizja Vetevendosje dhe eshte KeZ-ja. 'l'ash. ndse ti e gjen, po. ti po thu, ti je
hajnesh. Po une jam qene brenda ne kompjr"rter, kam shkruajt vota, apo? I kam kontrolluar votat.
Dafina, je hajnesh ti qe td kane dal6 nja 700-800 vota'/ po nese edhe nje vote ka dale me shum6
ama pak ti ke te bdjsh me q'ate proces. Albin Kurti, a koka hajn q6 i kane dald. Eshte i pari prej
lidereve qe ka md s€ shumti vota mangu? Mire, mird. Hajde tash d€shmoje ti qysh i pasna
manipuluar qato vota. Thuajm€. Hajde. Thuaje. Na c presni vendimin e gjykat€s dhe do t€ flasim.
Pdr pjesdn tjetdr, ti zoti Karamfil, te kan-r be kallezim penal edhe ka me vazhdu me t6 be. po, ty ka
me tE b6. E ke b€ nd emer td levizjes. tu ka hedhur poshte, apo? Te ka ra poshtd. po ti e ke guar ne
prokurori speciale kalldzimin penal per mua. Qfare ka ndodhur? Te ka kapur siklet e? se s'ka pasur
asnj€ fakt, asnje bazd. Per pjesen e shpiljes po te kallczoj, s'ka me ja fale kdrkujt asnj€ sekond. Me
secilin ka me u ballafaqu. Une besoj ne organet e drejtesise. Dhe besoj qe verdiktet finale kane me
dale ndryshe. Po nd momentin kur ka me dal€ prokuroria edhe gjykata me vendim, gka duhesh me
thene ti Karanfil per kdtd drejtim dhe adresirn qe ma bere mua? A i ke marr6 2000 a 100 a 500
vota? Qfare ke me bd? Qfare duhesh me b€? Qlare duhesh me b6? Jo po ka me dale aty se fakti, a
mund me luajt dikush me emrin tim? A mund me luaj? prej fundit te pusit ku u kane arsimi nd
Prizren, sot Eshtd i pari ne Kosove, me 86 pik€. 40 drejtord i keni pasur ushtrues detyr€, ti thuaj
gfar€ t€ duash per drejtord. Per l0 muaj 67 drejtore dhe z€vendds drejtor€ jane zgjedhur nE proces
td rregullt. Ne nuk kemi b€re emdrime, por ne kemi bere zgiedhje. Keshtu qe grani i punes, puno
per te miren e qytetit, mos u merr me shpif 1e, se me shpi{e shihemi atje ku je kan6. Njeherd ta ka
fal' ta kam bdr€ nj6 kallezim penal per te cilin e kan€ nxjerre vendimin qe eshtd i reviiuesh6m ne
aspektin politik. Po, e ty aty u ka kthy? prokurori speciale e ke qu. prokurori speciale si subjekt
politik m€ ke b6r€. Po. Kalldzimi penal se je thirrur nd emdr qe und nuk jam peisonalisht, jam ne
emdr tE subjektit. Hajde.

Simir Krasniqi (Kryesues): Drejtoreshd u kry.

Selman Sokolaj (LVv): Mire, shkurt vetdm. Drejtoreshes sd nderuar te arsimit e cila nuk ka
nevojd te dale prej taktit se eshte drejtoreshd e arsimil, po ia shtoj edhe nj€ lende. Ne komunen e
Prizrenit, arsimtari qe ka dald nd pension ne tetor, ka notuar n-xenesit ne dhjetor. Ju lutem ma bdni
edhe njd padi. Arsimtari qe ka dale n€ pension edhe njeherE koleg t6 nderuar, hapni veshet, mos
na i kdqyrni fotyrdt kush jemi se me vonE tani i ndryshoni qCndrimet. Edheju ketej edheju andej.
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Edhe njeher€ po them, arsimtari qe ka dale ne pension ne tetor, ka notuar nxencsa ne dhjetor. Edhe
prandaj ata qe s'kand haber...

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. !ala per ju Alban Bislimaj.

Alban Bislimaj (PDK): veg td ndErlidhim edhe t'i japim pune ketij debatit mundesisht q6 ka
mundesi.

Dafina Alishani (Lvv): Veg pak kryesr-res, veq pak. A po e respektoni rregulloren? A esht6
pdrmendur Alban Bislimi dika? Pse po i jep replike? Jo jo. Kujna ja p€rmend emrin, kujna i
replikon nd rregull. Kryesues, td lutem respektoje regulloren ose per me marre fialdn duhet me
dalE nd anen tjetdr e me marr€ {alen. A u permend Alban Bislimaj dika? Qka po replikon tash?
UnE e mora vet.

Simir Krasniqi (Kryesues): Vazhdo Dafine. Alban ljala pdr ju esht6.

Alban Bislimaj (PDK): Atehere veg duhet td nderlidhemi me debatin qd dshte kij uar. se keta veg
me kdto sende merren se nuk kane ndonje vizion se si duhet te punohet me komunen, por ideja
eshte qe u me erdhi turp kurja pashe lbtot qe kuvcndari i Vetevendosjes i shpalosi domethene n6
lbltore, eshtd e ul6t, sinqerisht po them, niveli i uldt. nj6 kuvendar me u marre me keto gi6ra te
kota, duke e ditur se se si ka qend koha e dimrit. domethdnd ka pasur ftohtd, ka pasur mungese te
rrymes, e me marre nje nxehdse td vogel edhe n]e qit kapugat nxendsve dhe ky me mundu me
manipuluar me ato foto, nuk eshte e mird. Edhe imagjinoni nivelin e debatit qysh e zgjasin pa
nevoj€ edhe qytetaret me u talle me ne me kete nivel tc debatit. Keshtu q6 eshte e kot6 qe mepen
sepse nuk ka te bdje absolut me problemin e nxemjes ne shkolla, por eshte manipulim i l6vizjes
Vetevendosje.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Alban. perju !ala Dafin. Vazhdo.

Dafina Alishani (LW): Kryesues,.iu vete u deklarual qe jeni p6r me respektu rregulloren. UnE e
mora fialdn si shef'e e grupit nen nje edhe nen dy. secili asambleistd ka td drejte me reagu nese nuk
respektohet rregullorja. Tash, a po filloni me standarde dyfishta si kryesues apo qka eshtd
problemi? Apo sa herd prap po them. sa here qe Albani do me e b6 rolin e dikujt tjeter, k6tu ja
jepni fialdn. Ju jeni bre per me u pdrgjiglur keru? unc s'e di edhe pse kolegei o marrin k6t6
pergjegjesi. Und e di qd dojne me d€shmu veten e qe mundohen me ddshmu karshi kryetarit qe
jane md lojale, por nuk eshte puna e tyre. Edhc nuk dshle punajuaj me be kesi standarde dyfishta.
Kryesues, jemi nd muajin e dyt6 si asamble, je duke e degraduar. Besom q6 nuk ka me pas as
respektim tash e mbas, as te rregullores, as minutazhes, as kurrgjo. Une nuk po e kuptoj pse e keni
kaq me siklet kete fare pune. Na jemi k€1u opozite, bre? Na duhet meju tregua. gka estrte teq. rse
po ju djeg qaq me ju tregu ku keni gabu? Ju zonjd mundeni me u mburr sa td doni me arsim. po
problemet jand evidente: Ju prap€ po them, sa hcre qe neve na keni akuzuar qe ne po shpihm, td
gjitha kand dale te vefieta. Jujeni ajo qe keni larguar dhe edukatore per me rehatu rejen e kryetarit.
Ma bre se ketu jetojm€ ne. Jerojme ne prizren cdhe i dimd t6 gjitha punet qe ju i beni. Jo bre
drejtoreshe.

simir Krasniqi (Kryesues): Dafina, gjithgka po del jashte tem6s. Tash fillojme me te gjithe keto
gjera. Ju lutem eshte kryer diskutimi. ti ojmd me drejtorar. drejtorit Frorent ukaj e ka frten.
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Florent Ukaj: E nderuar kuvendare. stadiumi i qytetit per momentin nuk ka leje. Kemi k€rkuar
disa plotEsim te dokumenteve dhe jemi tani na kane kthy, na kane plotesuar dokumentet dhe jemi
nd fazdn e shqyrtimit dhe besoj se edhe kryetari edhe ne si drejtori kemi pasur dy takime me
Ministrind e Kultures edhe jemi besoj se shurne shpejt nese nuk ka ndonjd problem tjeter e lej ojme
edhe punimet ne stadium. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Ijala per ju esht€ drejtori i sh6rbimeve publike, zot6ri
Islam Ukaj.

Islam Ukaj: Faleminderi kryesues. [Jne do te mundohem pyetjet qe jan6 parashtruar nga
asambleiste, te pergjigjem ato ku i kam infbrmatat. Ato inlbrmata ku nuk i kam do t'i kthej me
email. Pyeties sd pare te drejtuar nga asamblisti Haziz Hodaj nd lidhje me rrugen e Gjonaj, mrga
kryesore per te asfaltuar. Une do ta shoh si dshte munddsia dhe do te jap njd pergjigje, do te
konsultohen edhe me zyrtaret e mi aty ne drejtorine e Sherbimeve Publike dhe do tajap p6rgjigjen
se gfare mundEsie kemi qe td vazhdojme te astaltojme ate rrugd. E di qe disa her€ dhe kur kam
qene ketu edhe si drejtor i Inspektoratit, e di qe disa here eshte bdrd ajo kerkese per rrug€n Gjonaj,
edhe pse shume rrugd jane bere ne Gjonaj. Ka pasur edhe projekt te vegante, e dini edhe ju. jand
be shume investime, por per kEte rrugE. e di qe e keni ngre kete shqetesim disa her6 dhe besojme
qe shume shpejt do ta ta merni pergiigie dhc Ado munddsi qd do ta kemi do ta shtyjmE perpara.
Konkrete kur ti shohdsh asl'altin dukc u shtruar eshtd konkrete. Kjo eshte me konkrete. Petrit
Hoxhaj i pyetjes pdrashtruar pdr nE Vlajshne ne lidlije me njd shenje nd fshat brenda, per
ndryshimin e shenjds me sa e kuptuam. und do ta urdhdro.i zyrtarin tim td komunikacionit qe del
ne vend tE ngjarj es, do t'ju kontaktoj juve ne telelbn dhe besoj q€ nga vendi ngiarjes e sheh gfare
munddsi kemi te ndryshojm€ ate shenjd. Karantlli s'qenka kdtu, pdrgiigjen mund me ia dhene ne
lidhje me lagjen 2 korriku, veg fillimet e punimet kane filluar aty te punohen. Eshte e vErtete q6
para vitit te ri jan€ bdr6 disa hapje td rrugeve dhe po per shkak te neshjeve atmosferike dhe tash
me permirdsimin e kohes, veg do te vazhdol.ret punimet aty. dhe gdo rrug6 qe dshte hapur do te
pdrtundoj. Ka bere dhe njd pyetje ne lidhje me ndrigimin publik ne lagjet e qyretir. te unazes qytetit.
Besoj qe i keni pard kan€ filluar veg duke punuar aty dhe besoj qe shume shpejt ne ato pjesE ku
mungon ndrigimi, ka qene mungesd e ndriqimit. por shum€ shpejt ato mungesa ku kane qend do te
evitohen ato problematika dhe do te kend ndrigim tii gjitha lagjet e qytetit. Nd€rsa p6r nje kod q6
ka qend te stanes e Struzhes qe eshte hequr prej buxhetit, nukjam i informuar, do te informohem
dhe do t'ia kthej pergjigjen kur do ta marr pdrgjigjen nga zyrtardt e mi n€ Drejtori e Sherbimeve
Publike. Selman Sokoli lidhej me Procker.r ne Rolnai. Vitin e kaluar ka filluar dhe... po d€gjo tash
o bune, degjo. leje tash se jam tu fol. S'ta kthej pergligjen pra. u kry. Sevilaj Hapgi, ka b€r6 nje
kerkesd. une ne gjuhdn shqipe po ta jap pergjigjen, besoj qd e kupton. Lidhej me kontenerat qe
mungojnd perballe shkollave te mesme. tJne k€te problematikti do ta adresoj tek Ekoregjoni dhe
besoj qe shumd shpejt, ne veg e kemi iniciuar nje prooedure per blerjen e kdtyre kontenerave tE
rinj, po ajo na merr pak koh€. po unE kdtd prohlematike do ta adresoj tek Ekoregjoni dhe te gjitha
munddsite qe jand, do t'i venojmd aty edhe kCto lare kontenerave perballe shkollave te mesme.
Nddrsa sa i p6rket mungesds sd ujit edhe disa problematika te qeshmeve qC jan€ afer varrezave!
edhe kdte problematike do ta bisedojme edhe me I Iidroregjonin qe gfard mundesie kemi qE ta
evitojme kete problematike qd te kete uje ne ato pjese te vanezave. Shukri Quni lidhje me rrethin
te Hibi, La Shuk do te konsullohet me zyrtaret e r.r.ri ne drejtori lidhje me rrethin te Hibi. Une e tli
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at€ problematikd dhe jam ngjarje se edhe disa here kalojm€ ne an<lej. E. dimd qe giate stinEs se
veres ku te vijne kurbetgiit€ ka shume komunikacion dhe do ta shohim gfar6 mundesie te kemi qe
ta b€jme nj€ neth se me te vertete ka mundesi qe edhe e lehtoson komunikacionin per at6 pjesen
edhe shum€ nddrtime td larta kane filluar 1e nd€rtohon dhe normal qe dshte mbi ngarkuar trafikuaty.
Dhe gfaredo mundEsie qd do te kemi, do ta evitojnrd ose do ta krijojme nje mundesi t6 krijoj m6. ta
bejmd edhe njE rreth aty afer Hibit. Ndersa sa i pdrket p6r punimet nE fshatin Nashec, nuk jam i
informuar, te them te drejten. do td inflormohcn. do ta.iap pergjigjen, ta shoh gfar€ munddsie edhe
per gfare arsye jan€ nderpre, se ti me the qejane nderpre punimet n€ Nashec. ta shoh mundesine
qyshjam. qysh qendron problematika nd atE pjesc dhe gdo munddsi qe kemi, si nga ana buxhetore.
do te vazhdojmd. do t'i perfundojme ato punime ne qofte se jan€ mbetur ne gjysme. pyetjes tjetdr,
Eldis Abazi, rr€shitja e dheut nd pjesel e Zhupds dhe ne Lubinje. Eldis, per kete geshtje esht6 mire
t€ adresohej tek Drejtoria Emergjente, edhe pse e kemi diskutuar edhe disa here per kdte geshtje
dhe kemi intervenuar dhe ne si Drejtoria e Sherbirneve Publike. Mundesite buxhetorejane te vogla
per ate pjese. Disa here e kemi hapur ate pjesd. ate rruge ne Lubinje te rreshitjes se dheut. Por si
duket, sa her6 po hapen, me duket qaq me shumd po rreshqet dheu. Ne jemi n€ koordinim me
drejtorine emergjente, jemi duke bErd nje raport edhe t'i dergojmd edhe AME-sd ne prishtin€ qe t6
shohim qfard mundesi kemi qd t€ intervenohet se duhet td kyEet edhe AME-ja. n6 kete rast qe eshte
nd kader te Ministrisd te Puneve 1e Brendshme. qe td shohim gfare mundesi kemi te intervenimi,
pasi qe eshte nje kosto shume e madhe t6 asaj p.lese. ncl€rsa pjeset e vogla ku ka qene ndshqitja e
dheut, ne kemi intervenuar si drejtoria emergiente, po ashtu edhe drejtoria e sherbimeve publike i
ka dale nd ndihm€ atyre pjeseve. Kemi biscduar disa here dhe nd telefbn dhe qdo her6 ku kand
mundcsia ne kemi intervenuar. Zonja Nerimani, keni bere nje pyetje ne lidhje me lagjen Dardania
p€r infrastruktures, pdr shkak koh6s q€ ka qen€ reshje te m6dha atmosferike. jane nderprer€
punimet. por tash veg kemi filluar dhe bcsoj qe shume shpejt do te perfundojne edhe ajo pjese ku
kand mbetur infrastruktures se trotuarve. Ndersa sa i p€rket ndrigimit publik dhe qe me pemrendet
njd aksident qe ka qene te ITP-ja, besoj qe c keni pare qejane duke punuar n6 mesin e kaGr korsive.
Jemi duke sanuar nj€ kabull qd ka qene nje kabell e nym€s ka qend e demtuar dhe a per ate arsye
edhe ne pjesen e mrg€s p€r Gjakovd dhe ne pjesen ne drejtimin e rruges td Suharekes kat6r korsite.
problemi ka qend tek kabllat dhe tash besojmE qe shum€ shpejt ai ndrigim aty do t€ evitohet dhe
kablla e re Eshte duke montuar dhe nC momentin qe te montohet kablla. ndrigimi do te jet€ ne
funksion ne ate pjesen me kater korsi dhe n€ lagjen Dardani. pyetja mu ka ber6 nga Albani ne
lidhje me tranzitin i ri per sinjalizimin. Njejte Alban. duhet te dalim me zyrtaret e di qe shpesh
edhe un kaloj aty dhe disa herd kam marrE dhc gjoba. kam marr€ gjoba aty, eshte e vertetd qe eshte
kulizimi i shpejtdsis€ 50 km, por ta shohirn qlare nru'desi kemi se dhe e keni par6 ju dhe jeni
ddshmitare se shume ndertime jan6 kand filluar td punohet edhe shume objekte atj jane edhe
biznese jane hapur. Ta shohim qfare rnunddsi kerni dhe si Iejon edhe ligji p€r rritjen e shpejtesise
me sa e kuptova. Qfard mundesi kemi, do te dalin n6 vend t€ ngjarjes dhe do te thirrim edhe ty se
edhe ti je ekspert i komunikacionit dhe me ty bashkarisht me gjithe zyrtaret e mi. Ndersa sa i pdrket
rrugds Hoqd, Moni Bau, ajo pjesa e koh€s pdr rnbje jen e gjelbdrimit dhe drunjdve, aty do te
fillojmd si te permirdsohet koha vegse do te tillojme aly t,i perfun<lojmd ato pjese. Ilir Gashi, pyetja
me eshte b€rd ne lidhje me disklokimin te Ekorcgjioni. Une e di qe ajo procedurE ka nisur pak m6
heret' kur ka qen€ ish-drejtori. Po edhe procedurat eshte bere edhe njE fizibilitet me sa e di td asaj
pjese. Edhe procedurat e dokumentacionit jane kornpletuar nga ana jond dhe jand drejtuar nd
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ministri, sipas informacioneve qe i kam jo zyrtare, po do tE interesohem edhe njd her0 ta shoh, do
tajap nj€ pdrgjigje. qoftd me email apo edhe ne asamble. Eshte interesin edhe ton€ qe ajo pjesa te
largohet nga aty se eshte e vdrtete qe ndote edhe ajrin dhe ka shume nd0rtesa q€jane bere per rreth
aty. Do te mundohemi sa me shpejt qe eshte e mundur qe ate pjesd ta largojme Ekoregjonin ta
largojme dhe veg eshte ndarE dhe vendi ku ka ne shku. NdErsa sa i pdrket q6 punimet te lagjes
Nenkala, po eshte duke vazhduar projekti, do te vazhdojmd ne ate pjes6, por tash p6r momentin
jemi duke punuar tek Kej n€ pjesen c larte, te ura c Kfbril. Momenti q6 te pdrfundon ajo pjese, do
te vazhdohet edhe ne rrugdn Ndnkala. mbi shkollen e muzikes. Do te vazhdohen edhe punimet,
jemi te pajisur me leje dhe do te vazhdohen te p6r'lundohen ato piese te mrgds NEntala. Per vaffezat
ne Landovic jemi nd fazen pedundintare tc procedurave. Dhe besojm€ qe shume shpejt do td
fillohet aty te behen, tE fillohet edhe vamin.ri. te hapcn varrezat e reja, se e dim€ shume qarte se me
yaffezal ku jemi tash, ma ka bdre dikush nj6 pyetje. po Selmani, po nuk ja dhashd p6rgjigjen n€
lidhje me varrezat. Po nuk ta dhash pyetjen se s'po le me u pdrgjigj. Per ate arsye s,ta dhash
pergjigjen. Md fal. Po s'eshtd arrogance, ne te duruam kdtu n.re disa ord kdtu. Varrezatjan€ n€ fazen
perfundimtare dhe besojme qe shume shpejt do 1e llllojmd te varrimin nd ate pjese. F'aleminderit
shum6.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor. F jala per ju, drejtoresha e inspektoriatit.

Semra Ilijazi (Drejtoresha e inspektoriatit): Do ti pcrcjellim pdrgjigjet permes e-mailit.

Simir Krasniqi (Kryesues): F-aleminderit drejtoreshd. Ljalen e ka drejtori i turizmit zoti Adem
Morina.
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Adem Morina: Faleminderit kryesues. te nderuar kuvendar, kolege, tE nderuar qytetarE te
Prizrenit. Md jane shtruar dy pyetje nga ana e dy kuvendarEve, ngazoti Shukri euni nd lidhje me
parkun e Nashecit. Eshte njd projekt i cili pdr arsye te motit apo koh6s eshte nddrprere punimet,
kurse ai projekt do te vazhdoj, nuk do td nderpritet. Ne momentin qe do td pdrmir€sohet koha do
dalim dhe operatori ekonomik do t'i kryej te gjitha punet qe i ka nd kontrate. Kurse sa i perket
pyetjes se dyt€ te ushtruar nga kuvendarja Dalina Alishani, ne lidhje me zonen ekonomike, eshte
muaji i dytd qd e kemi marrd kete detyr€ dhe normalisht jemi njoftuar me ku kane mbetur
procedurat ne lidhje me funksionalizimin e parkut te biznesit apo zonds ekonomike. T€ them td
drejtdn jemi duke pritur disa p6lqime nga linjat e ministrive td ndryshme dhe gjithsesi kemi mbajtur
disa takime dhejemi duke punuar fuqishem qe t€ ken.ri takime edhe ne nivel nacional edhe ne nivel
lokal. qe dshtd nje pune e cila duhet bdhet nga dy edhe niveli lokal edhe niveli qendror dhe po
besoj fuqish€m qe eshtd njera nder prioritetet e kesaj drejtorie, qe n6 njE periudhd sa me t6
mundshme tE shkurt€r te funksionalizohet njd zone e cila esht€ mE si e rdnddsishme per te gjitha
bizneset nd qytetin e Prizrenit. Jand pdlqime te cilat duhet td japin Ministrit€ e Linj6s. sig esht6
Ministria e Kulturds. Ministria e Administrates. Ministria e Industrise, domethene jane linja te cilat
nevojiten pdlqime per funksionalizimin e kesaj zone. I,'aleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor. F jalen e ka drejtori i Bujq€sise, Nderim
Kadriaj.

Nderim Kadriaj: Faleminderit shum€ kryesues. PdrshEndetje pdr te giithd kuvendaret, qytetaret
qd po na ndjekin dhe mediat. Lidhur me pyeljen dhe interesimin per strehimoren e qeneve, und me



ta marr detyrdn, domethdnd kam shku e kam vizituar p€r herd te pare, per me e pa nga aler se ku
jane punimet. Tash jemi nE fazen e tenderimit te pjeses tieter te rrethojave dhe nevojave td tjera ne
oborrin e strehimores. Dhe und po besoj qe kete vil ka me u mbyll qeshtja.. ka me perfundu puna
e strehimore. Mandej, jand edhe gjera teknike. pranimi teknik. edhe bartja e prones ne emer te
kuvendit komunal. Lidhur me pyetjen e bacit Qemal, baci eemal ka me ju drejtu me email edhe
do t'ia dergoj te gjitha lenddt qd lidhen me anen e tij. I,'aleminderit shume.

Simir Krasniqi (Kryesues): F-aleminderit drejtor. Fjala per drejtorin e punes dhe mirdqenies
sociale, zoti Fatmir Memaj.

Fatmir Memaj: Faleminderit kryesues. PErshEndetje per te giithe. Lidhje me pyetjen nga te
parashtuar nga kuvendari Agim Mugaj, se a do tejepen pdr dimrin e ardhshem dru per familjet e
deshmoreve, familje te dera dhe raste te dera q€jane ne skeme sociale e tjera. Jam i informuar se
vitin e kaluar domethdn€ 2025 nuk ka pasnr mundesi buxhetore per me realizu kete ndihme. Pdr
sivjet jemi tE interesuar gjithsesi, mirepo do td shohim mundesite buxhetore se qyshjanE, patjetdr
vullneti ekziston. Edhe nd lidhje mc pyeden e zonjes. nga kuvendarja zonja Dafina Alishani se a
do tE hapet thirja pdr subvencionim te nenave lehona, po ashtu edhe per vitin 2025 ndnat lehona
nukjand kompensuar, nukjane subvencionuar ne f-akt, edhe p€r vitin e tanishem i kemi vdshtiresit6
financiare, qe i dini ju rreth neth pennbaruesve. problemi me pdrmbarues. Jemi te interesuar me
giithe fbrma, edhe ne momentin qe mundemi me gicte fornra, po shpresojmd shume n6 rishikimin
e buxhetit ne qershor. Paraprakisht njehere ta shohim buxhetit qysh do te na vjen i miratuar nga
parlamenti. por pastaj e kemi edhe njd mundesi ne rast se na lejohet rishikimi buxhetor nga ana e
ministrisd. Edhe gjithsesi qe kemi vullnet edhe deshire. por gjithnje varet nga mundesite buxhetore.
Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues):Faleminderit drejtor. Ijala per ju drejtor i administratds, zoti Bexhat
Bytyqi.

Bexhat Bytyqi: Po, faleminderit kryesues. Pdrshcndede pEr koleg€t drejtor, juve asambleisd,
media, shoqerisd civile, qytetard td nderuar te cilel degio.ind ne keto momente. Dafina parashtoi
nj€ pyetje per lidhje me qendrdn Evropa. Qendra Iivropa esht€ n€n menaxhimin e drejtorisE s6
administrat€s. Une personalisht kam qene, e kam vizituar. I-sht€ mjaft e demoluar. Kam derguar
njd ekip per vleresim t€ demolimeve tE cilat.iane dhe shumd shpejt do tE marrim nje informatd prej
atyre, do td marrim masa me tutje per renovimin e saj. E di qd kosto eshte ne pamjen vizuale q6
une e kam bcre eshte kosto goxha e madhe. Po do te shohim mundesitd edhe do t6 veprojme.
Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor. I-.ialen e ka Agim Mugaj. pak moshen po e
respektoj Petrit.

Agim Muqaj (AAK): I nderuar dre.jtor Fatmir Memaj, respekt per ju. Sigurisht se nj€ pergligje
te cilen e dhe tashmd ne kete faze domethend kcmi deshird. Une nuk mendoj se jemi ketu lbntane
ddshirash, por kdrkova nje pdrgjigje si ekzekutiv. edhe pse e di se tashje veg dy muj dite si drejtor,
une kerkova nje pergiigie nga ekzekutivi qe pcr keto katdr vite, a do tEjene td perfshire nd buxhet
rreth ketij projekti. KCtd e k€rkova si pdrgiigje dhe keta qytetare te cilet i perfitojne keto benefite.
s€ paku t€ jend t€ njohur, gka i pret kete dimdr dhe dimrat e tj ere gjate ketij ekzekutivi pdr kater
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vjetE. Ne qofld se 6shte e mundur ta kemi nje pergjigie, sepse duhet te zotohen mjete per katdr vite.
Kjo 6shte ajo gka e kerkova. Ne qofte se keni munddsi te najepni nj6 pergiigje, s'eshte e then6 sot,
por te projektohet si buxhet, a duhet tejete e realizuar apojo? Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Mund te drejtorit t'i pergjigjet? Urdh€ro drejtor
Fatmir.

Fatmir Nlemaj: Faleminderit zoti Agirn. Nuk ishte ajo gEshtja e ddshires. UnE thashd, ne. per
shkak nga ana jone, jo qe s'kemi deshire dhe vullnet, gjithmone do t'i kemi p6r keto kategori.
Mirepo, pergjigjet prere, ashtu siE e kdrkoniju, tash pcr tash, und nuk mund meju dhdnd, per shkak
td munddsive buxhetore. N6se edhe nje fakt eshtd i njohur per ju, per qdo kuvendar besoj, se
subvencionet ndahen nga, jand t€ p€rqdndruara tek zyra e kryetarit, q€ nga viti. mos gabofsha,
2020, kur ka p€suar ndryshim forma e subvencioneve. Mirepo nese duhet me i planifiku, duhet me
i planifiku n€ kuader te zyres t6 fondit, pdr subvencionet q€ menaxhohet nga zyru e kryetarir. ne i
kemi kerkesat. Tash nd buxhetin qd do ta p6rpilojm6 ne te ardhmen, sepse tash ketE buxhet ne veg
e kemi gjetur te hartuar, kur e kemi marre detyrEn, per vite te tjera ne shpresojme se do t6 na
miralohen kdrkesat. Faleminderit.

simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit dre.jtor. petriti e ka kdrkuar njehere f alen. Fjala p6r ju.

Petrit Hoxha (Guxo): Faleminderit kryesues. N6se nuk gaboj drejtori i bujqesisE e tha q6 shume
shpejt do td fillojd edhe procedura p6r qitjen e prones ne pron€ komunale. n6se s'gaboj. Mirepo n6
emer te kujt eshte ajo prone qe dshte ndeftuar strehimorja e qeneve endacak dhe qysh komuna
nddrton me nje parcele qe nuk 6sht6 e veta?

Simir Krasniqi (Kryesues): Drejtori i administrates pra e ka fialen, Bexhat Bytyqi.

Bexhat Bytyqi: Petrit, prona €shtd e kuvendit kornunal tc Prizrenit edhe i kemi td gjitha lejet per
ndErtimin e asaj. Strejmorja ka perfunduar eshte nTe standarde evropiane, 6shte jasht€zakonisht e
mire. vetdm eshte ne fazdn perfundimtare tE rrethojave, tE rregullimit td rrethojave, rrugeve,
parkingieve edhe k6shtu qysh eshtd mundet me u dhene shfrytezim. Po shohim mundesit6. Mundet.
eshtd funksionale, domethdnd mundet. Keshtu qe ndoshta drejtori ka desh me thdne qe ka me u
legalizu.

Simir Krasniqi (Kryesues):Faleminderit drejtor. Fjala per ju Selman Sokoli.

Selman Sokolaj (LVV): Faleminderil kryesues. K€shtu po e marr lalEn ne emer te grupit per
sqarim, p€r shkak se ka te bdjd me rregullore. Zoti Memaj, ndse mund ta kem vemendjen tuaj, nj6
minute. taleminderit. Rregullorja per grante dhe subvencione eshte amandamentuar ne k6te kuvend
me sa me kujtohet. nc 27 dhjetor te vitit 202i. ndersa n6 2024 ka hyre n6 fuqi. Ajo negullore, nder
td tjerat" njeh dy forma te subvencioneve. Subvencione pdrmes thirrjeve edhe subvencione qe
qytetareve, per shembull, personave td semure me s6mundjc te r6nda, edhe nenave lehona, qejane
pdrmes aplikimit. Ju jeni i ri ne pozitd. mirepo duhct t'i njiheni rregulloret. Kjo nuk ju amniston.
Edhe ajo rregullore thotc qarte, gdo lemije q6 lind ne komunen e prizrenit e ka nje shume td
caktuar, vardsisht nc cilen renditje dshte. NEse 6shte tEmija i pare 250, lemiia i dyt6 300 euro
kompensim, minimalisht. Atehere ka pas qene per shkak te nj6 konsensusi me kdrkesen te LDK-
se, minimalisht e kemi shtuar. Edhe lEmija i trete e tutje j50 euro. Ju drejtor, und nuk desha me

24



ngrit ne fi[im kdtd geshtje, mirdpo mbasi ju dhate pergjigje jo te saktd per poziten qe e keni. si
kuvendar qe e kemi nxjend kete rregullore besoj qe nre takon edhe ne emer td Vetdvendosjes me
ju sqaru, se ajo rregullore e njihet te drejt6n e prinddrve me apliku, jo permes shpalljeve. Dy
kdrkesa i keni tashme te protokolluara. Ne k€rkesOn e dyte, zyrtaret e komunes kand hezituar me i
pranu, me insistimin tim i kand pranu. Keshtu qe, nese ju td drejtave qd i takojne qytetareve te
komunEs se Prizrenit ne baze 1E ligjit nuk i pErgiigjeni, ata kane me arrit pormes permbaruesit mc
e marre ashtu sig po merr permbaruesi edhe shume mjete te dera financiare. K€shtu qe edhe njehere
po them i keni obligim qe t'i nj ihni negulloret dhe te zbatoni rregulloret, se negulloret jane mbi
vendimet e kryetarit. Faleminderit shumd.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Fjala per ju drejtor.

Fatmir Memaj: Faleminderit, zoti Selman. UnE r.ruk fbla pa sakt6 sepse pyetja e zonjes Dafina
ishte kur do td hapet thirrja. Ne kuptim tE pyeties une u pergiigia. Edhe ato klasifikimet,
p€rshkall€zimet, per femijen e pard, e dy1E, e tret€ i kemi shfletuar dhe i kemi pard, mirepo
subvencioni eshte subvencion. Keto kre.it varet nga mundesite buxhetore, domethene varet nga sa
ke mundesi me pagu. N€ qofte se ata arrijne me i mamE pdrmes pErmbaruesve eshte gdshtje tjetdr.
une nuk e di kdto a mundin ata me arrit nre imane pern.res permbaruesve, edhe 6shte e vefiete ajo
q€ tha qd nuk kemi nevojd ne me hap thirrje. Mirepo une pergjigjen e dhash sipas pyetjes s6 zonjes
Dafina. Keshtu qd nuk do td duhej me md thEne qE isha i pasaktd, sepse un6 sakte ja dhashE
pergjigjen nga ajo qd kdrkoj.

Selman Sokolaj (LW): N€se e ke marre si ol'endim po t6 kCrkoj falje. Thash i pasakte ne baze tE
rregullores, rregullorja thote qe nuk ka nevojE te hapct thinje, subvencione me thirje dhe
subvencione qd kur plotdsohen kriteret ligiore qi,tetaret aplikojnd me vet6 iniciativdn.

Fatmir Memaj: u pajtova me kete pjese. DomethEnd u pajtuva me kete pjese. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderil drejtor. Atchere qe nuk kemi pdrgjigie t6 tjera nga
drejtorat, ata drejtor mund t'ia percjellin edhe mc shkrim pra pyetjet sikurse drejtoresha e
inspektoriatit. A doni njd pauz€? Atehere sa kohtj? 30 minuta?A po vazhdojme? Atehere 15 minuta
pauzE dhe po vazhdojm€ me pikat e radh€s.

Simir Krasniqi (Kryesues): Baca Llaziz, mund te llllojme. Atdher€ fi[ojmE pra, pika e kater.
rendi i ditds eshte shqy(imi dhe miratimi i propozim-vendimit paraprak te listds se pdrgjithshme
dhe t€ vegant€ t€ pronave te palujshme te konrunes qe planifikohen pEr dhdnien ne shfrytezim gjate
vitit 2026. E ftojmd pra iniciuesin e k€saj pike nga prona q6 ta bej prezantimin. Fjala pdr ju Zoti
Gursel.

PAS PATJZI]

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vcndimit paraprak t6 listBs s6 p€rgjithshme
dhe ti vegantd ti pronave td paluajtshme t6 Komunis q0 planifikohen p6r dhdnie nE
shfrytdzim giati vitit 2026;
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Gursel Skenderi (Zyrtar i Pronave): Iraleminderit kryesues. Pershende{e per td gjitheve. Eshte

obligim ligjor qe komunat pdr Edo fundvitet 1e miratojne list€n e pronave komunale. Por pdr shkak

te zgjedhjeve lokale afati per miratim nga asambleja komunale eshte shtyrd kete vit sipas njoftimit
tE MAPL-sd. dje e keni marre te giithE njofiirnin gka u shty. Lista e pronave komunale dsht6 e

njejtd nga vitet e kaluara, domethene prej vitit 2020 p€r gdo vit, me disa ndryshime dhe rifreskime
qd i kemi v6rejtur e kemi plotEsuar listdn. Andaj per arsye se dshtd obligim ligjor dhe kerkoj nga
ju qe kjo pike e rendit ditds te aprovohet sot. F'alerninderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit zolEri Gursel. Fjala per ju Bajram Kastrati.

Bajram Kastrati (LDK): Faleminderit kryesues. I nderuari zoteri Gursel. A jan€ td p6rfshira td

gjitha pronat e komunds nd listdn e pdrgjithshme'?

Simir Krasniqi (Kryesues): Zoti Gursel, a po i merr te gjitha pyetjet mandej ju jep pdrgjigje apo

nje nga nje? Qysh ta sheh td arsyeshme. Merri pyctiet m6 mire edhe permbledhjen ne fund. Atehere

fiala pdr ju, Qemal Krasniqi.

Qemal Krasniqi (LDK): Ishte pyetja e ngjashme me ato qd tha parafolEsi. Po deshta me shtu.

Shume prona und qd i di, qe jane komunale, po jane te uzurpume. Apo merret dikush me qat6?

Qysh ti duhesh me e qit ne konkurse. qysh n€ kEto procedura pdr me ja dh6nd dikujt me qira. kur
ajo prona eshte e nxdnd. A i keni te evidentuar qalo prona? Megjithese e di q€ edhe ju i dini.
F'aleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. l'lala pdr ju Agim Muqaj.

Agim Muqaj (AAK): Faleminderit kryesues. Pasi qe perfaqesuesi ligjor ketu na dha disa p€rgjigle
por nga p€rvoja e ne mandatin e kaluar pasi qe kam qend edhe vetE me njd komision ne ndarjen e

disa pronave dhe pErfituesve te tyre, nO ale rregullore e kam verejtur edhe vete. si perbdres i atij

komisioni sepse €shtd keqperdorur, dometh0nc shfiytdzimi i pronave. ku njd pale, apo nje person

i caktuar, ka konkuruar mbi 30 prona, me emer dhe mbiemer sigurisht dhe e dind edhe zyra ligjore
se kush dshtE dhe me gmime td ndryshme. und mendoi se duhet te caktohen pak nje rregullore me

strikte, qE td kend mundesi qe edhe shr:me njer€z te pertitojnd, porjo njd njeri tejetd pdrfituesi 20-

30 prona apo 40 prona dhe pastaj td b6n edhe pazare te ndryshme me individe te caktuar. Kisha
dashur qd ne kete pike me te vertete zyra ligjore t€ peryilon kdteret te caktuara dhe te jen€ m€ td

rrepta, sepse 6shte keqperdorur dhe 6shte manipuluar ne ndarjen e prona. ne mandatin e kaluar.

F-aleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. A kemi {ala per.iu, Karanfil Haxhillari?

Karanfil Haxhillari (LW): Faleminderit kryesues. Neve e pame qe edhe nje mori lokale. te cilat
nd k6to prona komunale qe kanE me u dhene per shfrytezim, kryesisht do tdjen€ lokalet e komunEs

Prizrenit q€ i ka nd nE posedim. Neqoftese nisemi nga pervojat e kaluar kater vjet me heret, e kemi
pard procedurat qysh kane shkuar dhe sot. kur po flasim, besoj qd nj€ numer i madh i kEtyre

lokaleve kand mbetur te pashf'rytezuara. qe e hunrb kuptimin e interesit te komunes se Prizrenit
per te marre tE hyra dhe pdr td krij uar ashtu qysh po thuhet. per tE krij uar vende td reja td punes, c

ka humbur kuptimin, sepse nga nje konkurence jo e mirEfillt€ dhe jo fer, i kanE shkaktuar kEto

telashe. Tash, si pyetje konkrete do te jete, sa lokale jand tE pashfrytezuar deri tash qd nuk
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shfrytezohen nga bizneset? Nj€, edhe e dyta, po pajtohern me parafoldsin Agimin, qe eshte mire
q€ ajo rregullore tE ndryshohet dhe tE permircsohct nc menyre qd njd individ apo njd biznes, ne

qoftE se investon nd njd lokal qe eshte pron6 e komunds dhe investon me mijdra euro dhe ai e ka
kontraten vet€m njd vjegare, dhe ne kete rast, investimi i tij brenda nj€ viti shtrohet nje pikepyetje

shume e madhe, a do t€ nxirret investimi i atij biznesmeni ne kete rast nd atd lokal apo jo? Dhe aty
esht€ mire qd edhe ne rregullore td parashihet q6 prioritet duhet te ken€ shfrytdzuesit aktual, te cilet
kane qene me pagesa te rregullta, q€ ju kane pergjigjur komunes ne pagesa, nuk jane borxhli tE

komun€s dhe tE krijohen kushte me te vdrtetc qd edhe komuna perfiton nga keto biznese. por edhe

konkurrenca te jete e mir€fillte, jo sikur me herel qd neve e kemi ngritur edhe si geshtje edhe si

raste ketu, qe kemi pasur edhe nga kdtu qe i kane ptirfituar nga pesd-gjashte lokale dhe kan6

p6rlunduar nE nje, kurse pese te tjerat kane mbetur bosh. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala p6r ju Selman Sokoli.

Selman Sokolaj (LW): Faleminderit kryesues. Nuk mundenri mos me konstatu mosprezencen e

kryetarit Totaj ne kete pike kaq te r€ndesishme kEtu ne seance. Sig duket Totaj edhe kryesisht
PDK-ja. ka njE lard problemi me g€shden e pronave,ju shkakton siklet. sinqerisht kishte qene mird
me qend kryetari kdtu, p€r shkak se dshte gdshtje shumd serioze cdhe g6shtje e ndjcshme, nuk eshtd
gdshtje me u zgerdhi. Zoti Gursel kam disa..

Simir Krasniqi (Kryesues): Selman vctdm nje digka. [JnE nuk e di, fialori yt mu zgdrdhi, kush u
zg€rdhi. A 6shte zyrtari i prones, keqyre negulloren mire, te lutna, td lutna ne fialor, hera e pare

edhe e fundit ti qE pdrdor kdsi fjalor. Vetdm vazhdon nd temdn, eshtd pdrlaq€suesi i pronds, nuk
ka nevoje kryetari, hera e pard ti qe i ofendon kete, hera e pare edhe e fundit qe i ofendon.

Selman Sokolaj (LVV): Mos e ngrit zerin bre, mos e ngrit zerin se kerkush s'po te frikesohet.

Simir Krasniqi (Kryesues): Urdhdro, urdh6ro velem nd piken qd ka.

Selman Sokolaj (LV\t: Je kryesues i kuvendit komunal, mos e ngrit zerin.

Simir Krasniqi (Kryesues): UnC jam kryesues qe duhet ta respektoj rregulloren e punes edhe ta

respektoj gjuhdn parlamentare. Ta respekto.jrn6 gjuhdn parlamentare.

Selman Sokolaj (LW): Kohd pas kohe po e harron regulloren.... vetes qe gjithmone duhet me

zbatu rregulloren. Zoti Gursel, pronat komunale, keto lokalet edhe pronat qe jane te shtrira
gjithandej komunds sd Prizrenit. Tash, ndse ne i plotesojme kriteret ligjore qE mi dhan€ n€

shfryt€zim. Edhe e shpallim listdn e veganta e tc pErgjithshme td pronave. A kemi verifikim te

ngarkesave eventuale te kEtyre pronave? Per shkak se nese neser ejapim ne shfrytEzim njE prone.

ajo prond duhet me qend pa ngarkesa. Ne kerni pasur probleme te tilla ketu n€ komundn e Prizrenit.
Keshtu qe a mundesh me na thdnE statusin e seciles prone? E jo vetdm me me hy' me i marre te
gatshme me na pru' ketu, per shkak se na qitni nE lajthitje nese si kuvendard nuk e dime se cila
pronE gfare statusi ka. Edhe e dyta. aje i sigurt qdjane te gjitha lokalet e komunes se Prizrenit ketu
nE listd edhe qe nd te njdjten kohd nuk kand kontrata td rregullta shflrytezimit. A kesh i qafie ne
pyetjen e dyte? Domethene a jeni i sigurte qe komplet lokale qe kane me u dh€ne n€ shfryt€zim,
janC ne kete liste, po ne te njdjten kohe nuk kane kontrate valide td shfryt€zimit. Faleminderit.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala pEr ju Arianit llerisha.

Arianit Berisha (PDK): Une deshta me nd€rhy pak ne heret kryesues se domethdne jemi komplet

jasht€ rendit te dites. Pikd e rendit td diles eshte vendimi eshte vendimi paraprak i listEs se

porgjithshme. As nuk kemi tu dhene shfiytezim. as nuk kemi tu bd komision. Domethdne ketu po

folet per nje procedure. PEr qat6 deshta me nderhy me te th€n€, jepja lalen, le'tJu pergjigjet, le'tJu

kallEzon cili eshte rendi i dit€s se pak sot po'm€ dukcrr jashte sallEs.

Selman sokolaj (LW): Kryesues, sa here qE r.ra drejtohcn na duhet t€ na dh6n6 pergiigje. Listat

te pronave te komunes Prizrenit.

simir Krasniqi (Kryesues): Nuk permendi emdr, nuk pdrmendi emdr. Ju lutem. Fjalapdr ju Alban

Bislimaj.

Alban Bislimaj (PDK): Faleminderit kryesues. UnE e kam nje pyetj e te shkurter per zotdri

Gurselin. Un€ kam qene edhe kryetar i komisionit te lokaleve te pronave td komunds mandatin e

kaluar. Veg nje pergjigje majep, qysh Eshte mundesia, keto lokale q6 i kane marrd para pese vite,

qe mos mos te ipen prap, mos te qiten nE kuvcnd prap per me u marr6 shfrytdzues td ardhshEm, po

te vazhdojnd ata me qate qira ose me qate marreveshje qE e kand marre, sepse vertete ka qd

investojne edhe mbas pesd viteve te ju merret lokali. kjo nuk 6shte nje gie e mir€. Na trego anen

ligjore. qysh mundin ata qd ta mbajne ose qysh mund ta kthejme qet ligi, qe mos tJu mirret perveq

se ka ndonje strategji komuna, do me nitd qirane, s'6shtE dakord ai. e ldshon edhe normalisht mund

ta men ndonje shfrytdzues tjet6r. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues):Faleminderit Alban. Atdhere lal€n e ka zyrtari i pronds zoti Gursel

Skdnderi.

Gursel skenderi: F'aleminderit prej tc giitheve cdhe pse kdto pyetje domethene qysh tha Arianiti,

dometh€nejashta temes, po un6 poju pergiigiem. Bajram Kastrati, tE gjitha pronat komunale. une

edhe ne fitlim thashe. gka pdr gdo vit prej 2019-6s kur e kemi perpiluar pronat, per gdo vit shtohen.

pse nuk mundemi me qene td sakte? E kam thene cdhe dje nd komitet per politike, sepse emdrtimet

e pronave komunale jane shumd emertime ka, edhe mundin me pase l6shime, por ne per gdo vit

me drejtori t€ tjera domethdnd jemi duke e rifreskuar'. Qcmal Krasniqi pronat e uzurpuar. Qysh e

tha Arianiti, muntlet me pas e pronat e uzurpuara. po ato nuk eshte se sot po votohen edhe po zEme

shembull edhe ti po i zhvillon procedurat. Para gdo prond e oila i behet ne shfrytezim, paraprakisht

duhet me qen€ e lird edhe s'mundet me dhene pronen e e uzurpuar. Agim Muqaj, e kjo

korrespondon edhe kjo pyetje edhe me pyetjen e zoti Karamfilit. Rregulloren komunat nuk e

pErcaktojne, e pdrcakton qeveria gjigiesisht Mapl. Ajo ipercakton! Ne nuk mundim me ndryshuar.

Ne mundim me bd vetem propozime, i kemi be ato propozimet zoti Karanfli, gka ke thene ata qka

ka investuar me ja mundesu, por nuk ka, dometh€ne momentalisht me ligiin e ri. eshte figji tjeter

projektligji nd procedim, jane do ndryshime ka lr.rc bE. Po me ket6 ligi gka eshte n€ fuqi,

shfryt€zuesit momental, nuk kand, nuk kane ndoni€ p€rpardsi. zoti Karafil. lokalet pa shfrytEzuar

prej krejta lokaleve gka i kemi, domethene lisl€n e lokaleve pdr qdo vit e kemi, e keni ne vebfaqe,

domethdn6 emrin e mbiemrin, adresEn, pagesen r.r.ruiore. tE giitha te dh€nat i keni. Momentalisht.

momentalisht pa shfrytezues. zoti llir ka qenC, domethene dytre here i ne i kemi qitur do lokale si

si per shembull Siprintin. Ato k6rkush s'po e merr se investimet. Investimet nuk po mundin, nuk
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po mundin me i nxjerre ai investitori, nuk po mundin me hy, ligji s'po e lejon me i barazu me
qiran€. Domethene te pashfrytezuara jane gjashte lokale. pese lokale jane te ndeftesave ketu ne
Bazhdarhane. Edhe t€ Globalit, edhe nje eshte Siprinti, gjasht€ lokale momentalisht jane te
pashfrytdzuara. Selman Sokoli ngarkesa. ndalesa eventuale. Tash kur, kjo lista kur votohet nuk
kerkohet nga ministria ndonj6 listd proseduese. Po nese ndonj€ komund kerkon gka ta procedoje
lenden ndonj€ prone edhe ajo e kdrkon listen proseduese Selman. Ndse nE liste proseduese ka
ndonjE ndalesE ose ndonje formE detdr. ajo nuk e jep. domethenE nuk e jep konfirmimin e

ligjshmEris6. Paraprakisht ne s'duhet me shku n6 procedure. por edhe nese shkon, edhe nese shkon.
nejemi te detyruar me ddrguar listen proseduese te asaj prone. E ne listd proseduese nese shenohet
ndonje ndales€ edhe konfirmimi i ligjshmerise nuk vjen. Kontrata te negullta krejt kane.
domethdne ju thashe nE web faqe krejt i keni. atyne krejt edhe me numer te kontrates i keni.
Faleminderit kryesues. Faleminderit zoti Gursel. F.laldn e kerkon Bajram Kastrati.

Bajram Kastrati (LDK): Zoteri Gursel. a ka munddsi mc u kap veq pak md konkret? Cila 6shte
pengesa qg s'mundeni me identifiku pronal e komunes? Ku esht€ pengesa? Me ma dhenE nj6
pergjigje pak mE profesionale. S'kemi mundesi edhe kurrgje. Ku EshtE pengesa? A eshte te kadastri
apo ku dsht€? P€rderisa keni hartografir.r€, i keni te giirha pronat, s'po e di ku eshte problemi.

Gursel Skenderi: Zoti Bajram, pdr gdo vit kjo pyetja po persEritet? N6se je nE dijeni ne kuvendi
paraprak, kuvendi paraprak ka marre nj€ vendin, ujd vendim per ndryshimin dhe plotdsimin e

vendimit per bartj en e atributeve t6 titullarit, pronarit e pronave komunale dhe regjistrimin e tyre
ne siktik ne emertim ligjor, komuna e Prizrenit. Mirepo nuk dshte konfirmuar ligjshmdria, se nuk
e kand dhene pelqimin Ministria e Infiastruktures eclhe agjencioni. Edhe qd tash ne kemi pasuri.
kemi shume emertime, pasuri shoqerore te kuvendit komunal. pasuri shoq€rore rruge, ne te dy
gjuhet jan6, te mirat e fshatit, pasuri shoq0rore nr.rgd. tsvl per banim, bashkdsi e banesa, e oje-
lloje t€ ndryshme. Per ate qellim dometh€nd nuk mundet me na ik. Une nuk po tl.lem gka jane, po
nuk jemi td sigurt€ gkajane te gjitha. Po per gdo vit plej 2019-6s kur e kemi berE listdn edhe e
rifreskojmd pdr gdo vit aty ku kemi mundesi. B n€se kije ti ndonj€ prone. ne mundem gka na ka ik,
mundem me e futd edhe atd prondn ne listE.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjale e ka Agim Mugaj.

Agim Muqai (AAK): Faleminderit kryesues. zotEri Gursel. se di m€ s€ pari md kane pdrzi mua
njoh alfabetin ABC mir6, apo me te vertetd shume.jan.r i pakjarte me ty. Und nuk e di pse ky kuvend
aprovon rregullore, emeron komisione edhe ne nuk pasmi te drejte t€ marrim domethene at6here
vendime t€ caktuara. Neqoftese ka digka qe varet nga ministria, ateher€ ne s'kemi nevoj e si kuvend
ketu qe te bdjm€ emdrime t€ komisioneve dhe emrat e t€ pervegdm e te marrin pjese n6 keto
komisione kur s'kane autoritet asnje troh. Ne qofte sc jane ato pronat gka jane n6 kuader te
ministris€, ne sigurisht se ne ku e kemi obligim ketu te kryejme punet t6 ministrise te cilat nuk ka
munddsi q€ td zgjidhet deri ne fund. Ne k0rkojme ketu. une si kuvendar. nga pervoja e mandateve
tc kaluar, pasi qe ka marrg vete pjese ne njd komision. tlhe atehere keni qend shumd i paqarte ne
rregulloret e punes. Duhet tdjene te ndara pergiegiesite te kuvendit komunal dhe ato te ministris€.
Dhe pEr a1o gabime qe jane b€ glate rruges dhe qe kane pare vete, dhe te gjithe kuvendaret k6tu
dhe te giithe qytetaret te komunes ne prizren ka pasur dornethene panegullsi td m€dha. Keshtu qd
t'i ndajm€ sendet Efard i takojne pdrgjeglesit€ e kuvcndit komunal nga ato ministrore. Ketu kisha
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dashur q€ t'i b6ni k6to prerje dhe td jeni md i qart0 nd regullore qe ne ta dime se gfare po marrinr,
gka po qojme dordn, gfar6 vendimi po nrarrim, sepse kemi pergjegjesi ndaj qytetardve.

Faleminderit.

Gursel Skenderi: Rregulloret, nese s'e kupton, s'kam qka me tE be. Rregulloret, ministria i ben.

Po kuvendet komunale, neni 17 i rregullores, neni I 7 i rregullores, thote t€ formohen komisionet
vleresuese p€r gdo ankand. Me hcrEt me vendimet e kaluara, me ligjet e kaluara ka qene nje
komision vlerdsues nE katdr vite, domethene sa ka zgiatur afati i asamblese, ka zgjatur edhe
komisioni vlerdsues. Tash me ligjin e ri prej 2020-es eshtd per gdo vendim. per Edo vendim
formohet komisioni vlerdsues edhe nuk po e di. a komisioni i ankesave gka vjen si pike e rendit te

dites, eshte komision dyvjegar. Domethene brenda nje rnandati dy komisione. Nuk po di gka s'dshtd

e qarte kdtu.

Simir Krasniqi (Kryesues): Falemimderit Gyrsel. Fjalen e kerkoj m6 eret Petrit Hogaj, nd td
pdrgatitet Dafina.

Petrit Hoxha (Guxo): Faleminderit kryesues, zakonisht pdr kdt€ emdrtimin veg e mor€m
peryjigien se pse nuk 6shte b€r6 do thote em€fiimi qe me shkruajtur krejt ate prone komunale.
Mirepo eshtE pyetja tjetdr qe nese nj€ shtepi eshte e nddrtuar ne prone komunale, a ka obligim me

paguar tatimin e shtepis€ ndse eshtd ne pronE komunale? Kaq.

Gursel Skenderi: Kompetencd e drejtorise per ckonomi e financa tatimi mbi prone.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala per ju Dalina.

Dafina Alishani (LVV): Faleminderit kryesues. KCshtu, sipas nenit l3 tek dhenia ne shfrytdzim,
domethend tek pronat, eshte publikimi i listds se pronave te paluajshme td komunEs. Edhe po e

lexoj, po e lexoj kdtd nenin. Thote, "Komuna duhet td publikojd listen e pergjithshme td pronave
t€ paluajshme te komunes, si dhe listdn c vegante te pronave qd planifikohen per dhenien nd
shfryt€zim pdr vitin vijues, datdn e sqarual. duke arsyetuar interesin publik dhe zhvillimin
ekonomik t€ komunes dhe paragrali i dyte thote keshtu: Lista e pronave te paluajshme pdr dhdnien
ne shf'rytezim duhet te permbaje keto tE dhdna. l'e dhenat katastrale td pron€s, qellimin, destinimin,
datdn e publikimit te njoflimit dhe periudhen kohore pdr dhdnien ne shfrytezim t6 pronEs se

paluajshme te komunEs. Pra ne ketu kemi nie lisle te pergiithesuar, e cila nuk i ka kEto detajet ku
ligji i parasheh. edhe duke marrd parasysh se glar6 qasje ka kjo qeverisje ndaj pronave komunale.
duke e pare tash haptas qd njd zyre e cila eshtd pergjegjese per prona, nuk e ka haberin as kujane
te uzurpuara keto pronat, edhe duke pare parasysh glard qasje politike ka njd zyrtar publik, edhe
po beheni nervoz, une s'po kuptoj pse nuk e din zyra e pronave kujand pronat e uzurpuara? Kurju
e keni obligim me ditd fatin e tE gjitha pronave te komunes. Ju ndoshta nuk e keni kompetenc€ me
i ndal uzurpatoret. po e keni kompetenoe me informu inspektoriatin, edhe po te kishit pas munddsi
me na informu kdtu p€r shembull sa raste jane lajmEruar. sa raste jane nddrhyre, atehere ndryshe
kishim vepruar edhe ne. Ne si Levizja vet0vendosje. duke pasur parasysh se qasjajuaj si qeverisje
ndaj pronave nuk ka qend ne rregull, duke pasur parasysh qd edhe nuk po respektohet tigji, sepse
detajet e kdrkuara sipas ligjit nuk i kemi ne materiale, ne nuk duam tC votojme kete liste e cila do
t'ia hap mundesine Shaqir Totds me be bashkdpunime, pazare si qysh ka b6r6 n6 mandatin e kaluar
edhe qe qysh i ka rehatuar disa akterd politike tash qE i ka edhe n6 qeverisje.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Fjal€n e ka Sehnan Sokoli dhe te pergatitet Qemal Krasniqi.

Selman Sokolaj (LW): Zoti Skenderi, ju jeni zyrtar ne komundn e Prizrenit p€r Qeshtje prondsore
juridike, apo? Ju e luajtet zedhenesin e shefit grupit kuvendar6ve tC PDK-s€. Jujeni shdrbyes civil.
ky eshte perfaqesues politik legjislativ. Ne {alen tuai tan6 koh€n i referohesh sig tha ai, siq tha ai,
s'po ja pdrmendi emrin. E sqaroj kolegja pye{en qe e bera. Edhe me fal, hig nuk jeni nE opozitd,
ne baze te asaj td panegullsive t0 m€dha, nje nral me shkelje qE ndodh ne komunen Prizrenit, hig
nuk jeni ne opozite me na tregu neve edhe me na dhend lr.rdsim qysh na bdjmd pyetje. Pak me heret
nje koleg kuvendar ju drejtua nje drejtorit, ne glare prone po ndefion? Ju i mermi pronat kopje
paste edhe na i bini k€tu. Eshte edhe kerkesd tigjorc. Nukjemi kdtu ne gjykate me citu nene saktesi.

Eshte k€rkesE ligjore qdju ta dini fatin e nje prone nd komunen e Prizrenit. Kolegu. Petrit Hoxhaj
md her6t ju pyeti pikdrisht pdr tem0n qd jarn duke pyetur. Ju thate, 'taksatjan€ nuk jane detyrim i

drejtorisE tone'. Mirepo ai pyeti per pron€n e uzurpueme, ne prone td komunds. Dometh€n€
gjithmond shikoni me ik p€rgjigjeve. Duni me na u pergjigj ne pyetjet tona edhe mos me na dhene

neve mEsim gka pyesim. Ju thjeshl pergiigleni edhe nuk keni nevojd me be hig komente. Komentet
bdjnd drejtor€t politikd edhe asambleistdt politike. Pronat e komunes e Prizrenit, zoteri, a ke dal€

ndonjEhere me i vizitu cilat jane pronat? Se neser me ketd liste ti e shpall pronen p6r me dhdn€

shfrytezim. Edhe shkon aty, 6shte nj6 pallat l5 katesh. Edhe ti habitesh qd tere jeten tu punu nd

drejtori te pronave. Ne qesi situate mos me ardh6,.jand pyetjet tona edhe ka te tilla plot, kdto nuk
kemi me i pErcaktu ato, mirdpo sektori juve eshte i obliguar me na u pdrgjigj neve edhe ne te
nj6jtdn kohe me siguru pronat e komun6s sE I'rizrenit. kujand. gfar€ gjendjejane. Ne kete kontekst
kjo pyetja. Pdmdryshe, kote votojme. ka me u bartd kjo vazhdimisht vit pas viti, vit pas viti, dekadd
pas dekade edhe ne fund p€rfundo.jme. Disa i jep Shaqir Totaj ku ka interes politik edhe disa
mbesin td uzurpura pdrgj ithmone. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): VazhdojmE. Qernal a dor.r me marre 1]al6n?

Qemal Krasniqi (LDK): Zoti Gursel, kjo r.ruk varet krejt nga tij. Sektori i prones moti eshtE

k6shtu, moti i ka neglizhuar sendet. Nuk ka qd ka bdrE ndonjdfard pune, por nuk eshte as faji tash,
as ne kohdn e Mytaherit, po as ne kohdn e Rantadanit, as n€ kohen e Eqds. Domethene sektod i
prones karshi komunave t€ tjera qd und kam pasur rast, per njd zgiidhje td problemi te nje prones
komunale. brenda dy dite jand nd gjendje me ta krye. Kdtu n6 Prizren sJan nd gjendj e ket6 pune
me kry. Konlretisht ju. Joju si Gursel. po sektori i pronds ne pergjithdsi. A ka nevojd komuna e
Prizrenit, uryientisht te merret me kete geshtie? Shurne ka nevoje. Ka nevojd se dikush 6shte duke
pcrfituar ne korriz te pronave komunale. As nuk paguan qira, qd 20-30 vjet e shfrytezon pronen.
Tietra qe dojsha me u kyg,jane disa prona q€ para h"rfltes kand ekzistuar si prona komunale, mirepo
mbas luftes ato prona kane kaluar n€ bashkEsi te r-rjerave. eysh eshtd problemi i kdtyre pronave?
A keni kontaktuarju si sektor i prones me bashk€sind e ujerave. Se ato kand dale ne leter pron€ e
bashkesise se ujerave, faktikisht deri vor.re kan6 qer.r€ pronat ejuaja. domethdne pronatjo tejuajat
por te kuvendit komunal. Ne k6t6 drejtim a €shte biseduar ndonjdhere qysh qendron geshtja?
Faleminderit.

Gursel skenderi: Per kete 96shtje. prej pron€s komunale ne bashkesi td ujerave nuk ka. po mbas
listes proseduese ne kur e shohim bashkesinE e ujerave dhe ne nuk kemi te drejte me vepru
domethdne, nuk kemi te drejte me vepru. Ato pronat gka shkruajne bashkdsia e uidrave 6shte
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kompetente Ministria e Mjedisit td Planillkimit llap€siror. Departamenti i Ujerave. E kane dal
domethend aty ne drejtori per kadaster. dometl.rcne se drejtori pEr kadaster. aty i bartdn pronat
nderrohen pronardt a me trashegimi a me shit blerje. a rne talje, aty jane te dhenat atyre. Te ne kurr
nje gfare te dh€ne, nuk kemi dhEne, domethdnd qysh nderrohen.

Qemal Krasniqi (LDK): Po qe ketu eshtd problemi qe s'eshte ka punon ky sektor, se komunat

dera nukja kanO lene bashkdsisd ujravc, se ka shume prona brenda komunes se Prizrenit. qd kane
qene prona private, kane kaluar nE pronat shoqerore dhe tash jane prona te bashkesise se ujrave.
Njerezit jane duke vrapu n.re i nxjerr6 pronat e veta. nuk po munden. sepse fal€ neglizhimit,
domethdnd ju e keni neglizhuar kete geshtje si sektor i prones dhe ato kane mbetur prona td
bashkesis€. Nd komuna te tjera nuk 6shte e njejta gjendje. Ne komunat te tjera nuk 6shte e njejta
gjendje, ata zotnite i kand marrd pronat. Bile, bile me i keqyr mir6, te bashkdsise ujrave ata dhe
nuk i dine qd i kane pronat e veta.

Gursel Skenderi: Nuk e di une, ne qoll€ se kc ndonj€ udhezim me te trego veg, vjet ka qen6, ka
qend dometh€ne neper komuna dhe neper agjencion. auditori. Komuna e Prizrenit, domethdnE
pronat vetem pesd v6rejtje i kemi pasur edhe tre vErejtjejane kan€.... Vet€m pesd vdrejtje. Komuna
e Prishtines 29. komuna e Gjilanit 40 verejde. [Jnd nr-rk po e di, a e di qysh mundin me qene komuna
te tjera mE t€ suksesshme. Vet€m 5 vdrejtje prej auditorit i kemi.

Simir Krasniqi (Kryesues):Faleminderit zoti Gr"rrsel. Fjal€n e ka Shukri Quni edhe e hedhim
votim kete pike.

Shukri Quni (BDP): Edhe prit se nuk keni me hedh hala. Gursel,jo rastesisht dshte djeg kjo bash
sektori i pronave. Se aty jand lujt ato dallaverat mE te mddha. Shume here nuk po dua edhe me hy
me diskutu nd disa tema kur po dalin jasht€. Po ju si ckzekutiv... Un6 nuk u inkuadrova edhe m€
heret, se kur eshtd gjendja tensionuar eshte rnir€, kush mundet me qetdsu e jo me qit barut€
ne prush. Po ju si ekzekutiv. keni be lufle per me mane ato pozita qe jeni aty. Me na i kthy
pergiigjet neve edhe me na i kthy pergjigjet ne mEnyrdn me t€ mire edhe ne ndse ndonjEher6 normal
qe dalim edhe ne prej l€kures tone. kurju na detyroni me dale. Und dje ta bera edhe nd komitet per
politike e financa td njdjten pyetje qd ta bene edhe kolegdt ketu. Pra jane te giitha pronat, pyeta
dje, ajane td regjistruara nd kete dokument? I,crgiigja domethene u dha. Pastaj, e kCrkoj nj6 koleg
ketu, pse nuk jane emrat edhe mbiemrat, e rruga, e lokaleve qe i kanE? Thate jane ne vebfaqe. Po
kur ka arrit me marre kopje-past qeto lar pronat edhe sa eshte sipdrfaqja e Iokalit dhe numri
kadastral, a s'ka mund me i marrd edhe emrat mbicn.rrat? Se ne shum6 mire i dim€ keto giera, kur
jane ndare keto. Kogia disa kane prekur edhe ne konllikt interes, qe kan6 qen6 do te thot6, e kand
votuar vete kEtu. edheju kane ndare prona. Mire c tha edhe kolegu ketu, po ne nuk po shkojmE me
emra. po qE doni hyjme edhe me atd sc s'e kenri ate fare dert. Edhe nje verejtje e keni p6r
ekzekutivin. qy 9a po ju them? Mos mendoni qd ju jeni me te forte si ne. Ju jeni te emeruar te
giithe. Kete e kam pdrdorur edhe Mytaher llaskukds, edhe juve po ja p€rmendi. Juve ju shkarkon
Shaqir Totaj, veg me gisht e ben. Po ket€ e ka pas, kete e ka pas. qe duhet te p6r lavdate me p€rmend
Eqrem Kryeziu, l4 drejtor i ka shkarkuar. Po. tash une nuk po shkoj nd parti ne cilen ka qene ai,
po po tregoj qd ai i ka shkarkuar dhe i ka thend nC 3:30 me ardh. l5:00 nd 4 edhe i thojke zotdri je
lodh, shko pusho pak, edhe me ai kurr6 kdtu s'ka hyr6. Jo rne shku nalt, pas atje se ka len€ te dera
me shku. Merni pundn seriozisht. Mos na nenqmoni. Po p6rgjigiet qe kemi me ja u bd ne, keni me
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i kthy. Ose nukjeni t€ gatshem, jeni lodh, mundeni me shku neper shtepia. Kerkush m6zor nukju
ka pru. Ne jemi per qate ketu. Na... jo jo. jeni lodhur fbrt shpejtju. Ju kane lodh meshkujtjuve, se

keni rdnd nd dy gjunjd me duket tash...

Simir Krasniqi (Kryesues): La Shuke vazhdojmE.

Shukri Quni (BDP): Une shqip jam ka l)as. Qe mbi 20 vjet janE duke be ketu qe jemi. PEr gdo

ditd jeni duke e ndi veten si diktator me qene. Sikur mos me pase kdtu pozitE edhe opozite. Po

Eqremi. s'ka me Eqrem k6tu, nuk vjen se ty te parin td kish heke more Qemal! Me pas qene Eqrem
Kryeziu ty me gjithd disa, per veshi ju kish qit edheju kish gjujte ne rruge.

Simir Krasniqi (Kryesues): Vazhdojme pra, a ken.ri diskutime te tjera q€ nuk kemi?

Dafina Alishani (LW): Md fal, md lbl zoti Gulsel mundesisht me ka. Neni 13 e kerkon kete.
Lista e pronave td paluajshme per dhEnie nd shliytdzim duhet t€ p6rmbaj kdto te dhena. Po s'po
pergiigjesh?

Simir Krasniqi (Kryesues): Dalina njdhere e ke bdrd pye{en, degioje pergjigjen.

Gursel Skenderi: Dafina shume mir6 e lexova pajtohem me juve, mirepo a e ke lexuar edhe
vendimin tond per miratim paraprak te listes s€ pergjigjshme dhe td vegant€ kjo kjo Dafina prej

2019-es, qeky eshte vendimi. Donethdnd mos t'i cekim me me ke e kemi bE ate, prej 2019-6s 20-
es. Domethend edhe s'keni reaguar ne 2019-en, n€ 2020-en. Prej 2019-20-es eshte. Arsyetimet Qka
thatd ju, jane kater arsyetimet.

Dafina Alishani (LVV): Sa here ke dale ketu n€ foltore na ke pershtj elle krejt pundt qysh ke dite
vete. Te vetmit kemi qene kur edhe pozit€ edhe opozite kemi reaguar pdr listen e pronave. Se ne

mendojmd qE pronatjanE te shenjta. Nuk mendojm€ qd duhet me bd pazare me prona. Ti ketu kot
del fol, e na peshtjell secildn seanc€ sa here vjer.r. Sa here te kemi pyetur kurr€ nuk na ke pergjigiur
qysh duhet. Na pdrgjigjesh ne m€nyrd politike. Tije zyrtar. Und po te them pse nuk po respektohet
ligii. pse nuk jane detajet e publikimit. njoliimit pdr periudhen kohore pdr dhdnien ne shfrytdzim.
A e di ju gfare po doni me be? Qorras ne me votlr lislen edheju...

Gursel Skenderi: Jane kater Dafina.

Dafina Alishani (LVV): Cilat jand kater?

Gursel Skenderi: Nd propozim vendim.

Dafina Alishani (LVV): Nuk e kemi.

Gursel Skenderi: Jo jo, duhet me pas. Qysh se keni, ne propozim vendimin e kryetarit

Simir Krasniqi (Kryesues): Zoti Gursel. velenr diQka. qeky vendim Dafin€ e dime qe shkon ne
MAPL. Neqoftese eshte i paligjshem" le te na kthen mosligjshmdrind e k€tij edhe mos t6
diskutojmE. Qdo vendim kthehet liglmdria ne qolie se keta e percjellin. Ateherd vazhdojmd kete
pike e hedhim ne votim. 36 jane prezenl, kenii kuorum qe ta hedhim kete pike nd votim. pra
propozimi dhe miratimi i propozim ver.rdimit paraprak te listes se peryjithshme dhe te veqant€ te
pronave tC palujshme te komunEs qe planilikohen per dhcnien ne shi'rytezim giate vitit 2026. Kush
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4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vcndimit pir formimin e Komisionit td Ankesave;

Simir Krasniqi (Kryesues): Zoti Gursel, ljala per ju.

Gursel Skenderi: Po, faleminderit. Po ashtu edhe lbrmimi i komisionit t€ ankesave eshte obligim
i gdo komunave. P6rbdrja nga propozimi ju mundni me pas, perberj a e ketij komisioni duhet tdjetd
pres anetareshe, domethdne dy anetare nga kuvendar, dy ekzekutivEt dhe njd andtar nga OJQ-et.

Afati i ketij komisioni eshte dyvjegar. domethdne. F-alcn.rinderit.

Simir Krasniqi (Kryesues):Faleminderit zoti Gursel. Atdherd i marrim propozimet nga partite
politike. Fillojme nga Partia Demokratike e Kosoves, pra shefi i grupit te Arjanit Berisha.

Arianit Berisha (PDK): Propozimi yne per kete komision eshte kuvendari Dea Gavazaj.

Simir Krasniqi (Kryesues): Arianit, duhet ta dini ketu qd jane dy anetare, dy jan€ te propozuar
nga kryetari dhe nje eshte i shoqErise civile. Propozimi i dyte pra nga Lidhja Demokratike e

KosovEs.

Dafina Alishani (LW): Po veg pak. kadale.

Simir Krasniqi (Kryesues): Propozimi i dytd pra nga Ldvizja Vetdvendosje.

Dafina Alishani (LVV): Qelesi per kdt6 komision qysh e shtd kryesues, a mundeni me na informu?

Simir Krasniqi (Kryesues): Ne kete edhe pse e kemi zy(arin e pron6s, po po te informoj edhe

un6. Ketu jand pese anetar6. dy nga ekzekutivi. nje nga shoqeria civile dhe dy jane nga kuvendi
komunal i Prizrenit. Ky dshte gelesi qe eshte.

Dafina Alishani (LVV): Domethene a a mundemi me pase gelEsin kdshtu njd nga pozita dhe nje
nga opozita ne menyre qe td kemi monitorim m€ te duhur edhe t€ kemi gjithe perfshirje te giithe
kuvendar€ve, mendoj edhe propozoj qd pEr hir te korrektesise edhe per hir te laramanise qe eshte

ne kuvend, eshtd dashte me pas pdrfaqesim edhe pozita edhe opozita ne komisionet td cilat jand
mbik€qyres. Ashtu ashtu ne rolin e kerni per rnbikeqyrle. Edheju lus edhe kuvendardve qe t'ijepet
munddsia edhe opozitds qe ta ken6 rolin mbikdqyres n€ secilin komision qe propozohet nC kuvend.

Simir Krasniqi (Kryesues): Dalina, kund nuk shkuan qd nj€ pozites dhe njd opozitds, ata te cilet
do te votohet ketu, ata te cilet marrin numrin e votave shkojnd pra nd kEtE komision, pra dy anetare
se cilet jane. E drejta juaj 6sht€ mundeni me propozu kandidatin, hidhet ne votim edhe ai qd ka
vota me teper, ai shkon keto dy kandidate pra nga kuvendi komunal.

Dafina Alishani (LW): Shiko kryesues, ne dernokraci ka pozite edhe opozitd. Edhe nE ne secilin
komision edhe parlamentar, se dje u tentua edhe me u banalizua me thene qe nivel qendror ka
pasur. Edhe niveli qendror, komisionet parlamentare ka pozitd edhe opozite. Kjo gka po tentoni
me be, sepse ne mandatin e kaluar, pavar6sisht qd nuk ka shkruaj a i takon pozites apo opozitds,
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perfaqdsimi ka qene ashtu. Eshtd korrekte, edhe ne demokraci duhet bre me pasur edhe opozite
aty. Njd andtar. une s'e di pse e keni hezilimin nre pas nje anetar nc komision kur me numra, prape
edhe ne komision ju keni me pas shurnicdn. po, nuk dshte nd rregull me komplet me e mbyte
demokracind brenda kuvendit. Leni pak laramani se edhcjuve ka meju shdrby p€r td mire. Edhe
md falni a mundeni secili asambleist€, kushdo q6 ka guxim me repliku, le ta dheze mikrofonin
edhe le te flet. Kdsi tloi fiald pa mikrofona. e rne lEshu fiale, nuk ka kuptim. N€se keni guxim,
dhezni mikrofonet. Mos hezitoni, jemi ketu pEr ballafaqim, po jo me l6shu !atd si qysh sju ka
h,je.

Simir Krasniqi (Kryesues): E dre.jta juaj eshte me propozu kandidatin, e hedhim n6 votim, ai qe
merr vota me teper edhe shkojne kdta dy kandidate pra prej kuvendit. Fjala perju Ilir Gashi.

Ilir Gashi (LW): Kryesues, n€ baze te statutit td komunes qd bazohet nd ligjin p6r vet6qeverisje
lokale, perbdrja e komisioneve, komitetet duhet te rcflektojd edhe pdrberjen e kuvendit. N€se ju
anashkaloni opozitdn, atehereju po keqmenaxhoni rne pushtetin. Na e dime, kena pa prej p€rvoj€s
se si me pronen publike, me prondn komunale eshte sjellE ekzekutivi i kaluar. I dim6 edhe hesapet,
tash mundohuni edhe komision vleresues. edhc ankesave me pas njer€zit e juaj, por pEr hird te
demokracise, per hird td transparences duhet njE anotar gjithmone tejete edhe i opozites, q€ t6 ket€
edhe kontroll edhe balanc€ mes legjislativit edhe ekzekutivit.

simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit llir, po ne po veprojmd brenda ligjit. Ne qofte se eshte
jashte ligjore, na kthehet mosligjshmeria e ketii vendimi edhe s'kemi gka t6 diskutojme ketu. po e
dini qd ka shum€ pika. vet6m munddsisht brenda pikes rendi i dites q€ jemi. Fjala pdrju.

selman Sokolai (Lvv): Kryesues gjithmond brenda rendit dites. po besoj, n€se e keni
koncentrimin e duhur. Ka ligje, dmth ne dernokraci, po ka edhe shumic€ edhe pakic€. Tash. nese
shumica ka synim transparencen dhe llogaridhenien. do t,ia jepte munddsine edhe pakic6s,
opozites, qe me pase njd kandidat. Keshtu qe kE.kush nuk po e konteston fuqind qdjo me i qu, se
nderdija te tradhtoi. menjdhere dole te LDK-ja, prej pDK-sd, te LDK-ja, se dy persona kane me u
zgjedh, njeri i PDK-s6, njeri i LDK-s6. po shpresoj qe arrini se kryesues se nejemi ne kuvend edhe
folen edhe shqetdsimet jashtd qd kane t€ bejn€ me k6te geshtje. Keni filluar me u kap mes veti.
Dikush e u uzurpon pronen, ja ldshon tani atii tjetrit me qira, mbas disa viteve ai e merr vesh qe
ky realisht e paska uzurpuar. Kjo po ndodh nres koalicionit juve ketu ne prizren. Faleminderit
shume.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala p6r ju. Shukri euni.
Shukri Quni (BDP): Kryesues. Ndse zgjidhen dy kandidate te pozit€s apo mazhoranc6s. Un6 nukdi opozita gfare funksioni ka k€tu at€here? Kush ju kontrollon juve? Edhe nuk e di se ne psethirremi atehere ne emer td 41 kuvendareve ketu ose ne emer t6 demokracisd. Nd sistemin monistka qend njd parti. Edhe kan€ vendosur ata qe kane qene ne pushtet. Ne kete kuvend e p€rbejmeprej disa partive. Jujeni n€ pushtet_edhe keni koaricion, po e drejta e opozites 6shte qd.irr" ojo rikete.n€per komisione, se nuk jane kdto kush e di grare runksioni kand keto. po per me i kontrollu
a1o duhet tejete edhe njd anEtar i i opozites,e alo komisione. Nuk e di pse po e merr ti kryesueskete kaq? Ka do gj6ra qe duhet me i diskutn ,e. ('ka e ker.ri kapur kete pune kaq eg6rju? N€seju
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ka rrok ramazani, und kam qen€ qd me shkurtu dje. Dje te kam th6ne, merri nja gjashte-shtat€ pika
edhe krye vazhdojm€ dite detdr. E kdshtu qe respekto demokracin0 se qeshtu e lyp demokracia.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Atehere i marrim propozimet. Nga L6vizja
Vetdvendosje, a kemi kandidat?

Dafina Alishani (LW): Ne propozojm€ nese kemi gel6s pozitE-opozite, a kemi?

Simir Krasniqi (Kryesues): Jo. Menen propozimet nd qofte se keni kandidat nga ju, e hedhim ne
votim, ai qe merr voten.

Dafina Alishani (LVV): Domethdn€ po doni me pas qasje t6 tille si kryesues i kuvendit i 4l
asamblisteve, po doni me pas qasjen qysh e ka ekzekutivi, a e kuptova mire?

Simir Krasniqi (Kryesues): Ketu u vendos shumica und nuk bej shkelje td lig,it dshte vota ajo e

cila determinon se kush shkon. A keni kandidat nga LEvizja?

Dafina Alishani (LVV): Po propozimi yne eshte Karanfil I"Iaxhillari.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Lidhja Demokratike e Kosovds.

Qemal Krasniqi (LDK): Lidhja demokratike propozon Bajram Kastratin.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit ne nga Bashkimi Demokratik. S'kemi propozim ju. Nga
AAK-ja? Keni propozim? Jo. s'ka propozim. Nga KD'I'P-ja?

Sevilaj Igci Hapci (KDTP): Sevilaj Hapci.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ketu shkojme pra edhe pse me grupet parlamentare ata te cilet kane
mbi tre kuvendar ketu. Edhe i lexoj emrat, nj6 nga nje, ata qti marrin numrin me td madh t€ votave,
ata shkojne dy kandidate pra. F-illoj me td parin Dea Gavazaj. Kush €shtd pdr qe Dea Gavazaj tE
jetd ne kete komision? Nj€ p6r nje shkon. 23.janC per. Vazhdojmd me kandidatin e dyte.

Selman sokolai (Lvv): Kryesus, veg nje sqarim per me ketu. Sa kandidate shkojnd? Dy
kandidate. Sa kandidate jand ngar6? Tash pdr tE kar€r kandidatd kemi te drejte pdr kund€r? Jo jo.
Vetem pdr dy kandidatd.

simir Krasniqi (Kryesues): Vazhdojmc rne kandidatin c dyte. Karanfil Ha-xhillarin nga L€vizja
vetevendosje. Sa jeni p€r? l5 per. Vazhdo.jm€ nga Lidhja Demokratike e Kosoves. Kandidati
Bajram Kastrati. Sajeni per qe Bajram Kastrati td jete pjes€..

Dafina Alishani (LW): Kryesues ka asamblesistd qe votojnd tri here per tre kandidatd. Nuk bdn
ashtu. Ka asambleistd cil6t kan6 votuar per tre kandidate. .lu zyfiare aty qdjeni te tre. A po i shihni,
a ne duhet me ju me ju tregu? Ani e bejmd me votim te fsheht6. Nuk ka mundesi kryesues. Nuk
mundesh me votu pdr tre kandidate asambleist i njd.ite. per tre kandidate eshte votuar.

Simir Krasniqi (Kryesues): Sa jeni pdr qe Bajram Kastrati? i ka ndaluar edhe te kandidati juaj
me bdr€.
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Dafina Alishani (LVV): Kryesues, kjo eshtE shkelje, kryesues. Kryesues nuk guxon me votu per
tre emra, tre here kandidat6, asambliste tC njejtE. Ju lutem. kjo eshte shkelje, nukjeni tu vepru qysh
duhet.

Simir Krasniqi (Kryesues): Nd qofte se eshte shkelje, na kthehet ligjshmeria. Ateherd,
konstatojmd qC Deja Gavazaj ka 23 vota, Bajram Kastrati ka 20 vota, Karanfili ka 15 vota.

Dafina Alishani (LW): Po i numeroni votat e njdjta edhe pdr Bajramin edhe p6r Karanfilin, edhe
pdr De€n. Njd anetar nj6 asambleistd ka nje vot€, apojo? Voton pdr dy kandidatd, nuk ka vote pdr
tre.

Simir Krasniqi (Kryesues): Votimi eshle i hapur. Kane mund edhe p€r Karanfilin dy me votu
tash 23 ose 24. Kishte shkuar Karanfili edhe Dea.

Dafina Alishani ( LW): Kur ka md shumd se dy kandidate, votohet per secilin kandidat ndaras
dhe pastaj secili asambleiste ka te drejte me votu nga njdher6. Ndse kishim votuar pako dy, pastaj
kishim votuar qysh ju po thuni. Zyrtari ligjor.lu lutem na ir.rformoni.

Naim Kukaj (Zyrtar Ligior): Pershendetje. Une mendoj q€ votimi ke ne negull, duhet t€ votohet
secili propozim. Jane ndare procese. Pastaj kumulotavisht votohen te dyte pemjeherd. Po veq e veq
eliminohen me votim td pergjithshem tE secilit deputet tri here, kater her€. sa herd ta qet kryesuesi
ne votim. Se eshte vendim i vegante secili veq e veq. Nese ajo e komunitetit turk per shembull u
kandiduar ajo i ka dy vota, atehere s'ka kuptim, se dihet. 100 vjet t'i voton, kdta e kan€ shumicen
gjith6. Domethdne votohet secili, sa here ftote kryesuesi, sa kandidatE jane.

Selman Sokolaj (LW): Kryesues, a beni sqarim prej zyrtarit ligjor? Kryesues, nj6 sqarim prej
zyrtarit ligjor. Jo s'e mora sqarimin.

Simir Krasniqi (Kryesues): E more sqarimin shume nd megull.

Selman Sokolaj (LW): Se ndse jand 110 kandidate, po e marrim njd analogii. Edhe 10 kandidatd
ke td drejt6 me i votuar se l0 shkojn6. Qysh ke te drejte? Jo, nuk mundesh me ec, ec... a e thirre
zyrtarin ligjor. a mos i degjo kdta gfare thojnd? Zyrlari ligjor na sqaron. Po kjo €shtd naivitet more,
a s'po ju vjen marre, qet send mos me dit, shumE e thjeshtd kjo. Dy persona shkojn€, munden me
kandidu 20, vetem dy vota i konsumoni i nderuar. Hipotetikisht jurist i shkdlqyer, n€se ne votojme
njejte per te gjithe. gka ndodh? Per dy kandidatE ki drejt me votu. P€r dy kandidatd.

Simir Krasniqi (Kryesues): Mbasi ishte edhe nje propozim

Selman Sokolaj (LW): Se dy kandidate po shkojne, n€se shkojnd tre ki drejt pertre. Edhe shum6,
shumd e thjesht€ eshte kio.

Simir Krasniqi (Kryesues): Pasi ishte edhe njE propozim, mundem me edhe propozimin e katErt,
kush dsht6 per Sevilain?

Dafina Alishani (LW): Kush ka grup parlamentar propozon, apo jo? Tash? Sa anetare jan6 ata?
Edhe? A a formojn€ grup parlamentar'? A duhet me ju tregu juve rregullat bazike qka do te thot6
nj€ grup parlamentar i nderuari kryesues. Po a dshtE grup parlamentar? Me rregullore e ke tre e
tutje, apo? Pse s'po respekton rregulloren?
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Simir Krasniqi (Kryesues): Vazhdojme me propozimin e Sevilait. Kush 6shtd pdr?

Selman Sokolaj (LW): Kush ka te drejte me propozu?

Simir Krasniqi (Kryesues): Une jam kelu cle e udh€heqi seancen, mundesh me ddgju.

Selman Sokolaj (LVV): Kryesues ti duhesh me na sqaru. Duhesh me na sqaru. Kush ka td drejt€.
kush ka tE drejte me propozu? A ka te drejte grupi i kuvendarEve apo?

Simir Krasniqi (Kryesues): Po eshte fiala pdr ju. Sevilaj. AtEhere Sevilai tdrhiqet. I hedhim ne

votim pra Dea Gavazaj edhe Bajram Kastrati. Kush Eshte per qe keta tejene ne kete komision? 36
jand nd salle, kemi kuorum. 24 jane per. Kunder? 8 jan6 kunddr. Abstenim, nuk ka abstenim.

Ateherd pra Dea Gavazaj, Bajram Kastrati. Nga ekzekutivi Senxhar Karamugo, Flomet Ukaj dhe

nga shoqdria civile Linda Simitgiu nga shoqeria civile. Keta jand te votuarit, nE kuvend dy edhe

dy nga ekzekutivi dhe nje nga shoqeria civile. Miratohet kjo pike. Vazhdojmd me pikdn e radh6s.

Urdhero, veg shkurt.

Karanfil Haxhillari (LW): TE nderuar. po ju rel-erohem qytehreve te komunes Prizren. Jane mbi
57 lokale. td cil6t kan€ me u dhdnd nd shfrytezim. Dhe sig e patd ne ket kuvend, edhe pse pese

anetare td komisionit i kand takuar ekzekutivit dhe vet€m dy nga kuvendi, kdta aq demokrat€ jan€
qe hezitojne sd paku nj€ anetar ta ketd opozita. Vetem nje anetar. Kur ne ate komision te mbytin
me vote opozita ne kete rast. si nga ekzekutivi. Dhe gka bjen, ku und mos me mendu tash. cila
€shte arsyej a mos me mendu une, qe tash keto lokale kane me shku p€r dosta, kanE me shku per

militantdt dhe per interesa td ngushta td ekzekutivit. Por qe, mbajeni mend do td hyni nd llupen e

opozites p6r secilin lokal dhe per secilin metrazh tE dhenE me qera. Sot ju tregut qe jeni me td
vdrtet€, keni mentalitet diktatorial qE nuk i lini hapesire as edhe vetem njd an€tar te komisionit kjo
legjislature dhe thirreni nd fuqin0 e votave. Kjo eshte arrogance, e cila anogance do tju kushtoje
shume shpejt.

Simir Krasniqi (Kryesues): Vazhdojme pra me pik€n e gjashtd.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit p6r zgiedhjen dhc delegimin e

pdrfaqEsuesve nga ekzekutivi dhe kuvendi i komunds nE asociacionin e komunave ti Kosovis.

Simir Krasniqi (Kryesues): E kdtu e keni mand rnaterialin te gjithe materialin e keni para vetes.

Ketu pra shkojnd kater an€tare nga kuvendi dhe kryetari i komunds. Pra ketu i takojnd, nuk e kemi
b€rE kdtd ndarje ne. po e ka ber6 asociacioni. Ketu i takojne dy Partise Demokratike, nje nga
Levizja Vetevendosje dhe nj€ nga LDK-ja. Ju kisha lut ketu qe ta respektojme kuotdn gjinore,
atdherd shkojme me propozimet, se pari, nga Parlia Demokatike.

Arianit Berisha (PDK): Propozimet te Paltise Den.rokratike

Simir Krasniqi (Kryesues): Vetem Arianit t'ia.jap pergjigjen. KEIE renditje...

Arianit Berisha (PDK): Poja kemi dhene dje prej kryesues nE komitet se nuk €shtc qd nuk e din6,

krejl pergiigjet i dind. JanE duke bere filma per kaneren, po mendojn€ qd jand hala ne fushatd. Te
vazhdojmd ne me pikat e rendit dites se komplcl eshtejashte rendit dites. Kur flasim brenda rendit
dites, hajde po i durojme ato torturat q€ tha Baci Flaziz, mir€po jane tu na torturuar me te vefiete.
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shumica e fial€ve jan6 jashte rendit i dites. Tu kisha lutur kryesues, tu kisha lutur. ee iashte rendit
te ditcs mos tolero. Kdshtu qe ma dhaje tjalen po vazhdoj. Propozimet e Partis6 Demokratike jan6
Tefik Tarashaj dhe TrEndelina Kastrati. !-alerninder.it.

Shukri Quni (BDP): Perderisa nuk shtjerret pika e renndit te dites, nuk ka propozime kryesues!
Qdo pike e rendit i dites duhet me u diskutu ketu. Degjo. Und dje shum€ mire e diskutuam edhe ne
komitet pdr politik€ e financa edhe shum6 mire i kuptuam. po keto qe e thae ti. qe kdto e ka
vendosur Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal. e jo und. apo bjen tash ne kundershtim me
qatd qe ti e vendose, pese anetare me shku prej pozites, e asnje me shku prej opozites. A jane nd
kunddrshtim?

Simir Krasniqi (Kryesues): Keshtu eshte. Nuk e ka vendosur Ministria e Administrimit te
Pushtetit Lokal, por asociacioni i komunave te Kosoves. Kete ndarje, ai ka shkuar ne baz€ te
pdrfaqdsimit nE kuvend komunal. E ka p€rdolur r;el6sin tihe PDK-s€ ne kete rast i kane takuar dy,
Levizjes vetevendosje njd dhe LDK-se nj6. At6her€, e marrim propozimin nga Levizja
Vetevendosje.

Dafina Alishani (LVv): Edhe une pajtohem me zorcri Shukri euni, pa pasur diskutim te pikave
nuk bdn me vendosur emra ose propozirne. Ne.iemi kdtu per me diskutu. pavardsisht qd juve ju
duket torturE, mundeni me liruar salldn kujna nuk i pelqen qasjajond, po ne ketu e kemi obligim
me diskutu secilEn pike me secilin detaj. Sipas materialit qe e keni derguar, asociacioni thotd
keshtu, perveg kryetarit t€ komunes, komunat i delegojne pEr gdo l0 anetare te kuvendit komunal.
njd perfaqesues nE kuvendin e AKK-se. Kdrkohet edhe periaqesimi i partive politike. edhe
pdrfaqdsimit giinor. Ju ndoshta nuk po na shihri si parti politike, po secili ketu eshte parti politike
dhe pdrfaqesimin mundemi me be. prus asaj, shtoje q€ brcnda pese vetave. pDK-ja perfaqdsohet
edhe prej kryetarit. Ju lutem, ta kemi pak nj€ laramani sepse asociacioni dshte me ienderi.dh.
dnhet me pas pdrfaqdsim nga partite politike. Ashtu e thote edhe materiali.

Simir Krasniqi (Kryesues): Dafina, gersi q6 na ka ardhur prej asociacionit. kryetari, parlia
Demokratike, dy anetare nga kuvendi komunal, Levizja vetdvendosje nje, .ar," lianlu
Demokratike nj€ andtar. Ky eshte qelsi. po, Agim Mugaj.

Agim Muqai (AAK): Kryesues. sinqerisht. jam duke ballafaqu me shumd pak€naqesi dhe
mospajtime. vegse edhe ti nc k6te rast mi qove ma ct e Gurselit. qe sa her€ qe e Ret, estrte i
pakapshem edhe na perzien jo nalt, jo poshtd, ne jemi komuna. Me td vertete nuk ku- pasur Eastdhe nukjam informuar bash saktdsisht si te tjerel, po duhet te vler€sohen edhe mendimet kritike
edhe analizat. Aty ku vendos kuvendi i komunes. qofte Shaqir Totaj, qoft€ kryesuesi, duhet td
mirren pdrgjegj.si se ne kemi vendosur. Mos te hudhen pergjegjesite, joministria, jo ne, se ne e
dime qd gdo gjE qka vendoset ketu, vendos konruna e prizrenit. kesrrtu qe kum qef -e qend me i
qarte. Mos na e perzih punet si Gurseli, se di a kemi pune me Bullgari a me Shqiperi.

Simir Krasniqi (Kryesues): Agim eshte kdshtu, kuvendi komunar ne gdo vendim q6 merret ketu,
percaktohet nd ligshmerind e tij, se gdo vendim .enshkruhet edhe i p€rc let me MApL-sd. Ne
qoftE se ne shkojmE me ddshirat e kuventlit konrunal, se qysh na teket neve, asnj€ vendim nuk do
t€ na vjen ligishmeria e tij nga Ministria e Administrimit ic pushtetit Lokal. Dhe ne veprojmd n6
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baze te ligjit edhe nd baze te rregulloreve qd na takojne. AtEher€ i marrim propozimet. Vazhdojme
me levizjen. Po Karanfil po e kot se po me duket sc e tepert keto debatet.

Karanfil Haxhillari (LVV): Veg veg nje pyetje. A e ke tE e ke td shkruar nga asociacioni i sakte
per keto qe i permende dy PDK-ja? Ne ne material nuk i kemi. Ndqoftdse i referohemi kdsaj. thote
per gdo 10 anetare te KK-sd njd shkon. Ky kuvendi ka 4l anehr. A i takojne tash pyetja 6sht6, a i
takojne pese, a i takojne kaldr? Nje, sepsc po e kalon numrin 41. Dhe tjetra, ketu bre i ke kat6r
grupe parlamentare jemi. Me td vdrtete, pse nuk duhet me shku ka nje prej secilit subjekt? Prap bre
dy i ke. kryetari shkon me automatizem.

Simir Krasniqi (Kryesues): E kemi qC na eshtE drejtuar pra kryetarit te komunds dhe mua
kryesuesit nga Asociacioni i Komunave, Saf-ele Beqiri dshte dhe ketu e ka dhdnd gelesin, pErveq

materialit qe 6shte percjelle ju. Thote. Partia Der.r.rokratike i ka dy anetar6, Levizja Vetevendosje
njd, edhe Lidhja Demokratike nj6. Mundesisht qe te respektohet kuota gjinore, tash propozimet i
morem nga Partia Demokatike, e manirn propozin.rin nga Levizja Vetdvendosje dhe nga Lidhja
Demokratike. Mua po m€ duket vetem te bejme debat ndoshta para mediave qe po flas digka e po
them digka, asnje troh ne teme qe po e kdrkojme. Vazhdojmd pra me Levizjen Vetdvendosje.

Selman Sokolaj(Lw): Kryesues sa pEr intbrmacion ne mandatin e kaluar ka qene zotdri Ilir
Gashi, Vetdvendosja ka qene subjekti me i madh parlamentar. Domethene per vetem Ilir Gashi ka
qene perfaqesues. Edhe njeri prej gelEsave aty thote te perlaqesohen subjektet politike mundesisht.
Ju poja mohoni subjekteve politike me u pcrfaqesu. Edhe kryesues, eshte hera e trete q€ po e ngrit
tonin. Sinqerisht po te drejtohem nuk ke nevoje mc c ngrit. Nuk ke nevoj € me ngrit se kurkush
nuk fiksohet per asgie. Nuk ke nevojE me ngrit tonin. Ky tregon qka me flol. Mungesa ABC-se.
demokracisd esht€ mospranimi i mendimit tjetrit. .lu keni qaq a1l€si sa q6 edhe permbajtjen e

mendimit neve na pdrcaktoni. Se le m€ lbrmen. se e ndErron sa herE qe ke nevoje.

Simir Krasniqi (Kryesues): Pike se pari. cluhet me u pajtu me rcalitetin qe numrat jane ata te cilet
e percaktojne kuvendin. Prej nd 8 a ne 7 sajeni. une nuk e kam problemin, se qysh po shihet keni
me mbet edhe nd 5, mbas dy-tre seancave. AtEhere vazhdojmE pra me propozimin nga L€vizja
Vetdvendosje.

Dafina Alishani (LW): Edhe 1 me mbet, qelu nuk kemi me te lene me e keqp€rdore detyr6n.
Edhe nje person me mbet. nuk kemi me t6 leju ty me e keqperdord pozitdn qe e ke. Mos harro,
kush i ka dhene shkep andej, shumd shpejt i ka perlunduar keq. Qofte me ekzekutiv, qofte me
asamble. Ju lutem ta mbani qetEsine, ju jeni kCtu, bashke me neve koleg€, mos u beni arrogant sig
e keni ekzekutivin. Leni. pergjigjen e keni edhe ju eclhe me numra edhe me pdrqindje edhe me
krejt i keni pa. Td lutna, ruaje qetesine seje kyesucs i te gjithe kuvendareve. Nuk je.. kuvendi bre
td ka votu ty? Nuk je bre kdtu qekaq amogant me u sille me seoilin prej neve?

Simir Krasniqi (Kryesues): Po td duket DafinE.

Dafina Alishani (LVV): I paskem hy' nd hak Antigones, se lule drite koka kan€.

Simir Krasniqi (Kryesues): Nuk mundem me shkel liglin dhe rregulloren. me shku me juaplotesu
ddshirat e .juaja te opozitds.
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Dafina Alishani (LVV): Ne kemi pas 12 asambliste, e kemi pas vetem njd pdrfaqesues. Tash
koka bC formul€ e re, rregull jenri. ju tregoni qysh ka n.rundesi nj6 grup parlamentar me 9 veta e ka
nje perfaqesues, edhe nj€ grup parlamentar me 6 vera itakon nje perfaqdsues. Edhe k6tu Chat
GPT-ne, le ta vetd ky personi q€ na rel-eroj. Sa i perket komisioneve, prape po them, jeni duke e
mbyte demokracind brenda kuvendit. Jeni gu peshe, nuk ka meju dale mire, sepse. sepsejeni duke
e mbyt6 demokracine brenda kuvendit edhe kjo qasja juaj nuk eshte nE rregull aspak. Edhe
drejtoreshe, ruaj e qetdsind amani td qoftd, i ke plot kurdisje qE po t6 presin, ruaje qetCsine, i duhesh
ti ketij vendi. T€ lutna, mos jep preferime te kryesuesi. ju jeni ekzekutiv, jeni keshilltar k6tu t€
kryetarit, te lutna ruaje qetesine, ruaje se na duhesh. na duhesh pdr trika, na duhesh p6r shume
tendere, te lutna. td lutna!

Simir Krasniqi (Kryesues): Dafina. do te ishte rnird kryesuesi qd tJua plotesoj ddshir€n e juaj te
opozites, po eshte sovrani ai q€ ka vendosur, nuk kerni vendosur ne. eshte numri i anetareve ne
kuvend edhe k€tu vazhdoj me propozimin nga Ldviz.ia Vetvendosje.

Karanlil Haxhillari (LVV): Levizja VelEvendosje c propozojmd Dafina Alishani.

Simir Krasniqi (Kryesues): Nga Lidhja Demokatike e Kosovds.

Qemal Krasniqi (LDK): LDK propozon Agnesa Sinanaj Gavazaj.

Simir Krasniqi (Kryesues): Atdhere, keto.jand emrat, krJetari i komunEs pra zoti Shaqir Totaj,
Tefik Tarashaj.Trdnddlina Kastrati, nga Partia Demokratike. nga Ldvizja Vetdvendosje Dalina
Alishani dhe nga Lidhja Demokatike e Kosoves Agnesa Sinanaj. E hedhim ne votim.34 eshte
numri, kemi kuorum, e hedhim ne votim. Sa jemi p0r? 29 jemi p6r. A kemi kund6r? 1 kund6r.
Abstenim. Atdherd miratohet pika e rendit te dites, 29 pdr dhe 1 kunder qe keta kandidate jan6
pjese e asociacioni. Kalojmd ne pikdn e radhes.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i draft-planit td pun6s sd Kuvendit td Komunds p6r vitin 2026.

simir Krasniqi (Kryesues): Per kete pikd pra, kuvendi ka lbrmuar grupin punues per hartimin e
planit te punds. Kemi mbajtur njd punEtori te perbashkct. grupi punues. drejtoret komunale. te
ekzekutivit dhe udheheqesit e zyrave komunale, pdr te hartuar hartimin e planit t6 punes. Po ashtu,
kemi mbajtur edhe nje takim te perbashket me grupilr punues per te formalizuar draftin final para
dErgimit ne kuvend. Materialin e keni marr€ nre kohe dhe besoj qd i keni lexuar pikat qe jan6
propozuar ne kete plan td punes, per vitin 2026. Atdhere, e hapim diskutimin. po ljala per ju
Bajram Kastrati.

Bajram Kastrati (LDK): Faleminderit kryesues. Kam njd propozim me fut ketu ne plan te punes
s€ kuvendit. Propozoj te formohet komisioni per emefiimin e nugeve, shesheve dhe hapesirave
publike ne komunen e Prizrenit edhe ata nd muajin rnars.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Bajrar.rr. Kemi dikush tjeter qe do me marre fialdn?
Dafina p€rju !ala.

Dafina Alishani (Lw): Faleminderit kryesucs. Nd6r ten,at k6tu qe m€ s€ pari kritika e pare per
ekzekutivin gshte shume pak megullore ka te parapara n6 plan te punes. Nuk e di a eshte mungesa
e interesimit tC drejtoreve, a nuk ja keni haberin gka mc be me drejtorite e juaja. DomethEn6 numri
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i pakte i rregulloreve tregon shume pdr ekzekutivin qd e kemi. Eshte per keqardhje, nuk i keni

kryer. ka shum6 probleme tE cilat duhct me pas lregullore edhe duhet me ja lehtesu qytetareve

.ieten ne Prizren. Sidoq€ tE jete rekomandin.ret e mia jand keshtu, bordi i mena-xhimit tE objekteve

kulturore dhe sportive duhet te vije dhc te raportoje ne kuvend. Domethend propozim si pike,

muajin mundeni kurdo qd eshte me e lird agjenda. Raportimi i hidroregjionit per gjendjen e ujit ne

komune. kryesisht gjate periudhds td veres po kemi probleme, k0shtu qd mird eshtd me i ftu edhe

ata me pasur nje raportim. Edhe po ashtu e kam edhe propozimin domethdne kdto drejtorite te cilet
gdo gjasht€ muaj ndoshta mird do tE ishte me ardhe me raportime, sidomos ku ka thinj e tE
subvencioneve, me na informu s€ paku sa prej tyne paguan edhe sa nuk jane paguar, sepse

domethdnE secila drejtori po i ka thirrjet, po i kryen te gjitha procedurat, po informimi po na mbetet

shume i mangdt ne raport me punet qe po behen brcnda komunds. Mendoj qe edhe ketu do te ishte

mird secila drejtori qe ka subvencione, te raporloje sd paku dy herd nd vit. Edhe jo dhe kaq se

hidroregjonin e kam th6n6. Ju faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit fiala pdr ju Shukri Quni. Ta marr pyetjen qd mirE

atdherd kemi diskutues te tjere jo. Po eshte aty. Atehere me propozimin e DafinEs dhe Bajramit e

hedhim n€ votim kush eshte per? 25 jand td pranishdm. Unanimisht votohet plani i punds sE

kuvendit per vitin 2026. Y azhdojm€ me piken e ladhes.

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pir formimin e Komisionit Komunal td

Aksionardve tB ndirmarrjes publikc lokale KRM "Eko Regiioni" Sh.A. Prizren;

Simir Krasniqi (Kryesues): E ftojmd iniciuesin e pikes, pra drejtorin e sherbimeve publike qe ta

mer flaldn.

Islam Ukaj: Faleminderit, kryesues. Po, und e karn cekur edhe n€ Komitetin Politik dhe Financa,

se nd momentin qe pdrfundon mandati i asamblesE komunale, i pdrfundon edhe mandati i
aksionareve qejane te emeruar nga kryetari dhe nga kuvendi komunal. Andaj e kam iniciuar k€td

pike qE tash te emerohen aksionard td rinj nga kuvendi komunal i Prizrenit. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): F-aleminderit drejtor. Ka diskutime tE tjera? Atdhere qd nuk ka

diskutime. marrin propozimet nga partite politike, nga Partia Demokratike e KosovEs.

Arjanit Berisha (PDK): Propozimi ynE Eshte kuvendari Endrit Zogaj.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Nga Levizja Vetdvendosje.

Dafrna Alishani (LW): P€r hir tE korrektEsise edhe pEr hir tE prap€ po themi monitorimit dhe

mbikeqyrjes, mendojm€ qe opozita duhet td.iete pjese e secilit komision qd emerohet nga kuvendi

edhe propozojme kolegun nga BD-ja Sefidin Islarnaj.

Simir Krasniqi (Kryesues): Nga I-6vizja Vetevendosje propozohet kuvendari i Bashkimit

Demokratik pra Sefidin Islamaj. Nga Lidhja Demokratike e KosovEs.

Haziz Hodaj (LDK): A eshte fiala pEr Ekoreglion apo? Lidhja e Demokratike propozon Astrit
Tem6n.
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simir Krasniqi (Kryesues): Falemindcrit baca llaziz.. Ateherd i kemi tre propozime. Fillojme pra
me e njdjta gelsi k€tu eshte dy nga kuvendi dhe nj6 nga ekzekutivi. Mundesisht per shkak t6
procesverbalit publikisht ta tdrhiqni. Jo, propozuesja e pikes sE Vetevendosjes ajo e ka propozuar
dhe mund ta terheq?

Dafina Alishani (LVV): Propozuesja e pikes bashkendjen deshpdrimin me zotdri Shukri euni dhe
ju thote mermi krejt komisionet i bef'shit me shendet po keni me pas monitorimin shum6 mE
t€ ashp0r edhe opoziten shume me td ashpdr pdr secilin vendim qe e bdni ne atd komision. Suksese,
inshallah po kenaqeni diku.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit.

Arianit Berisha (PDK): Atdhere Kryesues. deshperimin e bashkendjej edhe une me koleget e
opozitds.

Dafina Alishani (Lvv): Kryesues, a po ja nisim rash me u gjujt me ijal€ apo po nderhyn€.. Edhe
und bashkdndjej me ty nd gfarE partie te lodhte.ie. Se veq mendoni qe mundeni me i kap gdo send
qe mundeni dheju ka rrok arroganca e tepert c pushtetit. po ke me pa qe keq ka meju dal.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ateher6, ateherd erdhEm ne votim. K6ta jane kandidate nga partia
Demokratike dshte Endrit Zoga1. nga I-idhja Demokratike Astrit Temaj. Sa jemi per? 24 per.
Kunder 11. Abstenim 1. Atehere miratohet pra pika e rendit td dites. q€ aksionaret nga kuvendi n€
Ekoregjion te jene Endrit zogaj dhe Astrit femaj. Kalojme me piken e rendit te dites.

9. shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pir formimin e Komisionit Komunal td
Aksionar6ve tE nddrmarrjes publike lokale "stacioni i Autobus6ve,' sh.A. prizren;

simir Krasniqi (Kryesues): Edhe ketu pdr ju ljala drejtor i sherbimeve publike zoti Islam Ukaj.

Islam ukaj: Faleminderit kryesues, e njejta vlen edhe per td stacionin i autobusave me
pdrfundimin e mandatit t€ asamblees, lbktikisht i perlundon mandati edhe aksionareve q€ kand
qend te emeruar, andaj tash duhet te emerohen aksionar€t e rinj nga kuvendi komunal. Faleminderit
shume.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fareminderit drejtor, marrim propozimet pra, nga partia
DemokratikeKosovds, shefi i grupit.

Arjanjt Berisha (PDK): Propozimi yne 6shte kuvendari Tefik Tarashaj.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Nga Levizja Vetdvendosje.

Dafina Alishani (Lw): Nuk kemi propozir.r. ju dEshirojmd suksese ne kapjen e secilit
nd6rmanje.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Nga Lidh.ia Demokratike e Kosovds?

Qemal Krasniqi (LDK): Qe zedhen€si jone, po ta jep pergiigjen.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Mire. Nga Bashkimi Demokratik?

Shukri Quni (BDP): Nuk po e di kryesues p6r gka po kerkon prej neve tash. Jo jo prit kush tha qe
s'kam kandidat.

Simir Krasniqi (Kryesues): Po {ala pdr ju eemal Krasniqi.

Shukri Quni (BDP): Kryesues, un6 e pata ljalen. o un€ kesh tu fbl, o eemal. Se i ka humb busulla
kejt kryesuesit. Kryesues mua ma dha fial€n. Na tha me propozu, edhe u guan nderhynE te tjeret.
Mbaje rendin, se ket€ pune e ke me be. Dikuj nre ja dhene {alen. mos t6 shkojmd tash me tejkalu
9do pike.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala pdr ju Qemal Krasniqi.

Qemal Krasniqi (LDK): Petrit mos nd€rhyj petril. LDK-ja propozon jemi marrd vesh qd k6saj
radhe te jepet mund€si Albulena Balaj Halimaj.

simir Krasniqi (Kryesues): Nga Bashkimi Demokratik? Atehere nuk ka kandidat. E hedhim nd
votim pra, jane dy kandidat€. Eshte Tefik raraj dhe Atbulena Balaj Halimaj. 31jane td pranishem.
Sa jemi p€r? 20 pdr. KundEr? 8 jand kunder. Abstenim? Nuk ka abstenim. Atehere me 20 per,
Tefik raraj dhe Albulena Balaj Halimaj votohen dhe miratohet kjo pike q6 te jene aksionar nga
kuvendi komunal n€ stacionin e autobuseve shoqdria aksionare ne Prizren. Vazhdojme me piken
c radhds.

10. shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vcndimit p6r themelimin e K6shillit pEr
Trash6gimi K
pEr zgiedhjen

ulturore td Qendrds Historike tE Prizrenit dhe inicimin e procedurave
e an6tar€ve ti tij;

simir Krasniqi (Kryesues): Kjo pike pra, duhcr ta dimE te giithe qe edhe dje n€ Komitet per
Politike dhe Financa e diskutuam, kuvendit i mbetet qe t'ia hap mrg6n qe te shpallet ftesa publike
dhe pas fteses publike zgjedhet njd komision dhe caktol.ren kushtet dhe kriteret p€r aplikimin e
kandidalEve, pra te cildt do tdjen€ pjesc e Keshillit per trashegimine kulturore te qendrds historike
ketu nd Prizren. E hapim diskutimin qe ka dikush pcr te shtuar apo Ateher€ nuk kemi diskutime e
hedhim nc votim. 32 jand te pranishem. Kush eshte per? 29 p6r. Kunddr? I kunddr. Abstenim. Nuk
ka. Ateher6, miratohet pra kjo pike qii te haper liesa publike per K€shillin pEr trashegimind
historike tE Qendres se Prizrenit. Vazhdojme me piken e radh€s.

ll. shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pir formimin e Komisionit ad hoc p6r
organizimin e procesit td zgiedhjes s6 tre (3) anatardve t6 K6shillit t6 Fshatit Zvm i
Hasit;

Simir Krasniqi (Kryesues): Edhe nc kete pikf pra. kcmi mbajtur takime me shefat e grupeve dhe
nga te gjitha partit€ politike qejane te perfaqesuara pra. nga tre e mE teper. t6 kene nga njE kandidat
dhe nj€ kandidat shkon nga partitC e komunitetit. Nd kele rast partia me numer me t6 madh te
votave. A vazhdoj me propozimc apo?
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Dafina Alishani (LVV): Nd pikEn paraprake, a 6shtd dashur edhe emra me propozu?

Simir Krasniqi (Kryesues): Jo, jo, vetem vetem per ftcse publike.

Dafina Alishani (LVV): Vetdm per ftes€ publike. Sepse kdtu eshtd edhe propozim vendimi per
emra.

Simir Krasniqi (Kryesues): Pasi td kryhet ftesa publike. atehere saktohet nje komision. Atdhere
vazhdojmE me propozime. Urdhero Dafine..

Dafina Alishani (LW): Pdr hir td korrektesise edhe inlbrmimit me asambleistEt te tjere te cilet
nuk kand qend ne takimin ku kemi pasur shelat e grupeve. Qeshtja e pageses te kdtyre anetareve,
ne kemi kdrkuar qe permes zyrds ligjore me na dhene nje sqarim para votimit. ne menyre qC pastaj
edhe t'i b6jmd thirrje profesionisteve dhe atyre td cilet kane interesim tE jen€ pjese e ketyre
komisioneve, se a do te ket6 pagesd apo jo. Ju shumd mird e dini qd mungesa e pagesds nd k€to
komisione e ka zbeh rolin e ketyre dhe rrjedhimisht pastaj nuk i ka ndihmuar as kuvendit edhe nuk
ka pasur aktivitet td duhur, qysh ka qene m€ herel kur ka pasur pagese. Ju kisha lutur qe para
votimit te na informoni gEshtjen e pageses per kdto. F'aleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Dallna. KEtu pas ftes€s publike kur td aplikojnC.
caktohet edhe njd nen aty qe pagesa do td kryhet brenda td dispozitave ligjore, pra qe jajep ligji
per pagese te ketyre anetardve q€ do te zgjidhen. Vazhdojmd te pika ku mbetdm. Thame qe ketu
jand pes6 anetard, fillojmd me PartinE Demokratike.

Arjanit Berisha (PDK): Propozimi yne eshte kolegu Adrit Krasniqi.

Simir Krasniqi (Kryesues): Nga lEvizja Vetevendosjc.

Dafina Alishani (LW): Nga Levizja Vetevendosje propozojme Shqipe Shatri.

Simir Krasniqi (Kryesues): Nga Lidhia Demokratike e Kosoves.

Qemal Krasniqi (LDK): LDK propozon Bajram Kastrati.

Simir Krasniqi (Kryesues): Nga Bashkimi Demokratik.

Liridona Veggishti (BDP): Nga Bashkimi Demokratik Sefedin Islamaj.

Simir Krasniqi (Kryesues): Sefedin Islamaj. Faleminderit. Edhe njd nga Edhe njd pra nga
komunitetet nd ketd rast pra partia md e madhe KDTP-ja me numer me te madh te votave.

Sevilaj Igci Hapci (KDTP): Sevilaj Hpaci.

Simir Krasniqi (Kryesues): Atehere me keto propozime e hedhim ne votim.33 jand t6 pranish6m.
Kush eshte per? 32 pdr. A kemi kunddr? Jo. Abstenim? Jo. Atehere miratohet kjo pike. Vazhdojme
me pikdn e radh€s.

Dafina Alishani (LVV): Kryesues, a ben me ndal€ ketu me seancdn edhe me vazhdu neser k€to
pikat e mbetura?
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simir Krasniqi (Kryesues): Atehere qe mendoni ose hedhim votim ose vazhdojmE. N6 fillim
thash€ qd dshte seanca e ngarkuar me l7 pika. Qe mendoni qe nesdr e vazhdojmd ne ora 10:00
seancen. Ateherc vazhdojme neser pra vazhdimin e seances ne ora 10:00. Njoftoheni edhe me
shkrim.

VAZHDIMI I SEANCES _ 27 SHKURT 2026

Simir Krasniqi (Kryesues): PdrshEndetje pdr te gjithE pra. Jemi 26 n6 seancE dhe kemi korum qE

mund ta fillojme kete mbledhje. Pershendetje te nderuar anetare te kuvendit, te nderuar drejtor€.
pErfaqEsues te mediave. shoqeri civile dhe ju tE pranishErn. Kjo 6shte vazhdimi i seances se
djeshme dhe kemi mbetur ne pikdn e 12 dhe lilloime pra rne piken e 12, shqyrtimi dhe miratimi i
draft planit te veprimit per transparence 2026-2030. E ftojme iniciuesin e pik6s pra qE ta propozoj
pik€n ketu dhe ta sqaron ne pdrgjithdsi.

11. Shqyrtimi dhe miratimi i draft-planit ti veprimit pir transparencE 2026-2030

Ymer Berisha (Zyrtar p6r Komunikim me publikun): Pdrshendetje, ndnkuptohet p€r te giithe
qejane tE pranish€m n€ salle, edhe qytetardt e komunds se Prizrenit. Dokumentin e keni nd mbajtje.
Besoj qE eshte prot'esionalisht i pdrgatitur. i shkruar mird. Qellimi i k€tij dokumenti eshte rritja e
besimit td qytetareve. rritja e llogaridhenies para qytetareve te komunes s€ prizrenit. te
promovojme qeverisje te hapur, akses ne intbrmacion, pjes€marrje sa me te madhe te qytetareve
nB proceset vendimmarrje te komunes se Prizrenit. Ob.iektivat, sigurimi i aksesit te drejtperdrejtd
dhe tejemi kompatibil me kErkesat dhe menyren e tejetuarit te qytetareve te komunes se Prizrenit.
Komuna e Prizrenit permes k€tij dokun.renti e hap rnundesind jo vetdm pdr kryetarin e komunes,
jo vetem pEr kdt€ institucion gfare eshte kuvendi. e hap munddsine per te gjithe te punesuarit ne
administraten e komunds se Prizrenit qe tejene llogaridhen€s para pergjegjesive edhe ndnshkrimit
te kontratave te tyre. Po e bi njE theks qe.lemi munduar me e bartur. Dokumenti evidenton dy
organe kryesore, nje qc eshte md shun.rc sesa nje person q€ eshte kuvendi me 41 ne kete rast tani
dhe institucioni me i larte adminislrariv qe Eshte pozita e kryetarit t€ komunds. E giithe
vendin.rmarrja e kdtyre dy organcve edhe keti! me 4l edhe k6tij me njd person me nj€ em€r
perveqem,6shtd e obliguar q€ tejete e zbardhur per te gjitha audiencat ose per te gjithe qytetaret e
komunds e Prizrenit dhe md giere. Per arsye se viti 2026. viti 2030 ejep komunen e Prizrenit para
qytetareve te saj se eshte ne lart€sinC e pergjegidsisE ligjore, nE lartesind e pergjegjEsive
organizative dhe nd lartesind e praklikave me te mira te mundshme te politikberjes dhe te
vendimmarrjes si proces. E kaluara na thotc se nuk kemi pasur probleme te medha administrative
dhe ligjore per arsye se nuk kemi td hapur as edhc njE rast te vetem, dometh€n€ te k€saj natyre.
Mirepo, a ka vend per te pcrmiresuar gjatd proceseve vcndimmarrese, absolutisht jemi koshientd
se po, mund td bdjm€ edhe md mir6 gjate vitcve nE vijim. Dhe ky esht6 premtim publik yni.
Kryetari i komunes. zotdri Shaqir Totaj, ka kerkuar nga ne qe absolutisht G giithe ne jemi t6
qytetareve, ta bejme jeten institucionale llllimisht si qytetarE te komunes se Prizrenit, td barabarte
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me te giithe te tjeret. Pastaj, meqe kemi marre mandal nga qytetaret per te qeverisur mandate
politike, atehere te bdjme md te miren rone pir Ilogari te dokumenteve, per llogari te
vendimmarrjeve te caktuara, tE cilat i realizojme nga nje dite ne diten tjetdr. Normalisht, plani i
veprimit pdr transparence e ka dhe synimin tE nrblcdhja e parave publike td komunds e Prizrenit
dhe ato para to kthehen ne vendimmarje edhe n6 tatura. lr gjithC paraja prej 75 milione euro qe
€sht€ e shifer e rrumbullaksuar e vitit 2026. kur klhehet ne vendimmanje duhet tejet6 e hapur per
te giithe qytetaret, per kuvendaret edhe te gjithe ata te cilet mund td shprehen interes edhe nga
komuna te tjera, madje edhe nga shtetel tjera. Paraja e komunes se prizrenit procedohet me nje
vendim, vendimi eshte publik p6r te gjithe dhe eshte i qasshem ne secilen ditd te javes ose ne
secildn dit€ te vitit. Raportimet dhe prezantir.net glard e kam edhe sot. do te kete sa here qe kuvendi
ka me e pa td arsyeshme, td drejte. tE nevojshme qe 16 dalim. t6 raportojmE, do te jemi te gatshdm
dhe e mbajmd k€td pErgiegjesi sot edhe kurdo qd.ju e vleresoni. Komuniteti turk sot filloi t'i kerkoj
pak f'alj e per arsye se dokumenti nuk eshte p6rkthyer nd gjuhdn turke dhe nuk dshte ofruar dhe ne
tash e shihni se si mund td komunikohet cdhe kur behet, meqe atje kemi dy zonja, te cilat giate
trajtimit ne kompjuteret e 1yre, te paktdn keshtu une e kam intbrmacionin, kane thene qd ka njd
shkarje oseju ka ikur. Jemi detyruar qe edhe njeherd me e pdrsdritur ne drejtim te departamentit te
perkthimeve. por ligjerisht i zejmE afatet me votimin sot dhe normalisht perkthehet ne te giitha
gjuh€t zyrtare td komunds se Prizrenit. meqe niveli i Republikes sd Kosovds e kerni gjuhen shqipe
dhe giuhdn serbokroate si giuhd zyrtare. Kemi probleme me gjuhen ryrtare te pdrkthimit boshnjak,
nese jan6 perfaqEsues nga komuniteti boshnjak, pcr arsye se kemi vetem njE pErkthyese. edhe ajo
dshte zonjd, nese eventualisht natyra e angazhimeve te flemrave, ju jeni kushente se cila €shte dhe
ka raste kur per gjendje shendetesore ose aktivitete td tjera, ajo mund t€ mos jet6 fizikisht ne
komune dhe gfard te b€jme pastaj? Do tE duheshte alrernativa te ofiojne. Zyra q€ udhdheq un6 e
ka bdre fillimin, inicimin e hapjes se politikes se tcnderit per te kontraktuar nje kompani. e cila ben
pdrkthimin. Tash e kemi shtuar si kerkese edhe perkthimin simultan eventual, derisa zyra e
burimeve njerezore ne komundn e Prizrenit ta rekrutoje edhe nje .4rtar te gjuhes boshnjake dhe t'i
bejme dy nd gjuhen turke. dy nE gjuhen boshnjake dhe n6 kete menyre ta pergjithesojme
vendimmarrjen. Aspekti tjeter dshte se ne jemi duke i dh€n6 referenca edhe per qeverine e
Republikds se Kosov€s. meqdnese une pak angazhohent edhe nC atd forumin e Ministrisd se
Administrimit te Pushtetit Lokal. Atje kcmi njd drejtori per digjitalizimin e shdrbimeve dhe tash
.lemi tu i punuar, mirepo kemi pak telashe me legjistacionin. Per shembull, inteliglenca artificiale
me ligj nuk eshte e perligjur ne territorin e Republikds sd Kosoves dhe ky eshte vullnet tash i yni,
sa mund ta shfrytezoj, po nuk guxoj me e sl.rti ne plan te veprimit se ka akses edhe kjo tendence e
shfiytezimit te dijes botdrore per nevojat e komunes e prizrenit, por sidoqe t€ jete. jemi duke i
zhvilluar disa softvere, kur qeveria e Republikes se Kosoves eshte e gatshme qe t'i leshoje
kdto platforma. do te digiitalizohet pdr shembull politika e subvencioneve. Nuk ka nevoj€ me me
emer dhe mbiemdr qE atje t€ adresohet kErkcsa. Online bdhet. Pastaj edhe ne politikat e rekrutimit
jemi duke e zhvilluar ketd qe mos te jete me ern6r, mbiemer personit qd kandidon, thjesht te
digjitalizohen keto shdrbime, por po them. komuna e Prizrenit eshte duke dh6ne impaktin e vet.
pErvoj6n e vet. Normalisht me lejen e kryetarit te komunes. se gjithgka shkon nen patronatin edhe
kujdesin e tij. Por po them qd jemi n€ konkurence me komuna te tjera relativisht mire. Tani disa
anide qE mund t'i kemi ne, e kemi pak probler.r.r me i shti ne kdt6 planin e veprimit per transparenc6
per arsye se nje pjese e komunave t€ Kosov€s, ndoshta pdr shkak t€ mun<ldsive td tyre
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administrative. nuk kand mundur me e zhvilluar kdtti digaster. A n€ andn tjeter? E ardhmja, viti
2030, thash6. i ka dy elemente. Qytetaret me ligj kane te drejte secilen vendimmanje qe e prodhon
komuna, kushdo qe prodhohet, ta kene ne me e pa cdhe ta shfryt€zojne bashke si te duan ata,
domethene kerkese ligjore, llogaridhenia duhet te jetd 24 ne shtate dhe ne te gjithe i sherbejme qe
kesai vendimmarrje ose k€saj atmosfere politike, e cila do te na prezantoje gjatd viteve n€ vijim.
Dokumenti i shkruar eshte me kujdes n.raksirnal. po them kemi mundur na me i shti edhe disa
elemente si Prizren. por duke mos dashur mc be ate dilerencdn me komuna te tjera, jemi detyruar
qd ta mrmbullaksojne ne nivel KosovE. Kerkesa eshtc edhe e Ministrisd qd te jete e tille dhe une

iam dakorduar se n6se i b€n mire ky dokument disa komunave td tjera. atehere mos te shtijme ne

elemente te cilat mund t'i gojme perpara. Duke e ditur edhe specifiken q6 nE Prizren kemi edhe
media lokale, tE cilat i falenderoj shumd q€ kete mesazhin tond e mbartin te qytetaret pa pasur
nevoje ne me shkuar atje. Mirdpo ka komuna te Kosoves te cilat nuk e kand kdtd mundesi dhe pdr
ate arsye jemi kujdesur q€ dokumenti te.ietd ne harmoni te plote me ligjin, deri vone nga rregullorja
per transparsnce dhe t'i p€rmbush edhe detyrimet cdhe kerkesat prei kryetarit te komunes. prej
kuvendit dhe te gjithd zyfiareve td cilet.iand nE komunen e Prizrenit dhe per kete me td thene te
drejtdn unejam pak i kenaqur pdr arsye sejenri duke i n.rarrd mendime edhe nga shoqeria civile ne
ket6 grupin punues edhe nga bota jashte koniunes. Keshtu qd, ne fund fare p€r mos me zgjate
mbetet hapesira e pyetjeve dhe pergiigjevejam ketr-r gati. Ne fund fare njd kdrkese esht6 gjithmonE
valide edhe pdr opoziten, edhe per kdtO. se kuvendi nuk e njeh kete norme as dhe ky plani per
veprim te transparences nuk e njeh poziten dhe opozit€n, e njeh kuvendin. Nje kuvendar 41. A
jan6 ata t€ cil€t duan t€ aplikojnd politikat e transparencds ose jo? Mund ta mbani qdndrimin cili
do qe te jete ai atje. Une s'e kam ate ate problcm. Por po them nd aspektin intelektual edhe
profesional, por edhe td vleresimit ne ketc rast te punes time dhe te komisionit qE e kemi shkruar,
k€t€ dokument do te doja vota te jete sa me e madhe. munddsisht domethEnd unanime. Por ndse
nuk eshte e tille le tdjete ne funksion. I'o prapE po tliern ne kur ballafaqohemi ose dalim me kerkesa
me oponentet e tj ere te jemi si kuvend qejemi korrekt edhe te miren kushdo qd e sjell ne kuvendin
e komunds se Prizrenit ka hapesire p€r t'u besuar, ka hap€sire per t'u votuar, ka hapdsir€ per t€
shkuar perpara td giithe ne. Nese isha i gjatd ndjese edhe jam i gatshdm per pyede eventuale.
F'aleminderit Haziz. Faleminderit shume.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit zoti Ymer. Mund te ulesh ketu. Ateherd e hapim
diskutimin. Karanfil Haxhillari e ka f alen.

Karanfil Haxhillari (LVV): F'aleminderit kryesues, tc nderuar koleg€ kuvendar. sa i perket
transparences sd Komunes se Prizrenit ne vitin o kaluar pothuajse tere vitin nE webfaqen e komun€s
nuk i kemi pasur te publikuara pothuajse asnje projekt, asnje tender, asnje konkurs te viteve
paraprake. Ka qene thjesht nje lloj formatizimi i weblaqes se komunes. qfard de1'ekti ka qene nuk
e di. Por zoti Ymer fole per transparence, nte p.jcsmarrje te qytetareve. ku qytetaret e kane te
drejtdn, por fillirni i vitit, i ketij viti 2026 u pa drejte se kjo qeverisje gfare transparence do tejete
u pa dje. Ku 16 kuvendare, te cilet jan€ perlaqcsues te qytetareve dhe qd ngerthen ne vete rnbi
12.000 vota t€ qytetareve tE komunds se Prizrenit. ju dje i pdrjashtut nga proceset mbikqyrese dhe
nuk po te them ty personalislrt, por po flas per kdld qeverisje qe tregon qarte se gfare transparence
do te kete nd vitet e ardhshme kjo qeverisje. Pra pa pjesdmarje te opozites. td cildt kuvendaret
perfaqesojn€ qytetardt, po e cek edhe njehere mbi 12.000 dhe qfard t€ flasim me teper per
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transparence dhe perfshirje td qytetareve sidomos komisionet te ndermanjeve publike, komisionet
te cilet lidhen direkt me interesat te qytetarEve, komisior.rct te prones dhe te cil6t direkt implikojnd
edhe interesat e qytetareve. Dje tregoi kjo qeverisje se me gfard transparence do te punon ne kete
mandat qeverisEs. Falem inderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Karalrfll. Mund td pdrgjigjesh zoti Ymer.

Ymer Berisha: Und ne menyre telegrafike dhe nese do te ka s'€shtd problem. Karanfil. un6 jam
idhtar i komunikimit sa mE lejohet. Me eshte kerkuar nga kryetari i komunds edhe nga ligji qe te
hartohet njd dokument sa me prol'esional dhe sa me permbajtesor dhe kjo ka ndodhur. Tani se si
do tE mundemi me e zbatuar k€te, varet shume nga secili veprim q0 ne e bdjm6. Por kerkush nuk
na ndal, ne me nxjerrd me te miren tond nd secilin kuvend, sa i p6rket publikimit te disa tenderve,
po them kjo esht€ lajm, nd qoftd se eshte per arsye se dhe ne KRPP duhet te publikohet. N€se nuk
janE publikuar, po ju bej ftese edhe sot. r;do gjE qE v€reni qe nuk 6shtd i publikuar e duhet €shtC

mird ne email, ne SMS und i kan.r krejt platformat. Don.rethend nese e ka komunikuar unE po
njoftohem tash. P€mdryshe une s'po them qe e kisha bdr6 publikimin. Po qd isha marrd me kete
geshtje po. Edhe kisha pasur nje pergiigje adekuate ose adaptc sot. Ka raste kur kdto web faqet e
komunave te Kosovds por edhe t€ qeverisejane me nji softver. Besoni qE mund tE keni perfaqesues
edhe nd qeveri atje, bisedoni me ata. Une thashe jam tash i angazhuar part time nE ministrin6 qe
bashkEpunoj shkdlqyesh€m me ministrat e qeverise se Republikds sd Kosov6s per llogari t6
digjitalizimit te sherbimeve nd krejt KosovEn, jo veg komun€n e Prizrenit. Po nese veb-fada nuk
punon. Po ju bie edhe nj€ akses sot. Sot ma bdri vleresimin kryetari i komunds, kur shkuam me i
thdn€ ruaje atje, preke sa td duash, nuk e n:an. Veg sillet edhe tash gfard kemi me te bere. Nese na
jepet njd mjet q€ nuk 6shte ne funksion te asa.i qe bejme ne, detyra ejond njer€zore Eshte kjo. Ne
ta kryejmd detyren tone me etikd dhe profesionalizem. 91ard bdn makineria duhet me e pa pak md
vone edhe me e pa. PEmdryshe vlerdsoj lart kor.rtributin Karanfll.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala pdr ju Petrit Hoxha.

Petrit Hoxha (Guxo): Faleminderit kryesues. Pershendetjc i nderuar kryetar tC pranishem.
Kolegu Karanfil pak md herdt e ceki edhe tek gdshtia e ffjeteve sociale. Ndse hyjm€ nd platformen
Facebook, i verejme kater laqe td komunes qe jane ne rrjetet sociale. Ka shume qytetare te cilet
shenojnE, do thote, edhe nB faqet e komunes, sidomos ne rrjetet Facebook dhe nuk ju pergjigjet
askush. A kishte pasE mundesi qe keto rrjete tE cilat nukjanE aktive te mbyllen dhe tdjetd veg nje
laqe qd 6shte faqe transparente per te giithe qyletaret. ljetra 6shtd qe pse vetem dreitoria e

inspektoriatit ka faqe td Facebook-it, ndersa dhe drcjtori te tjera nuk kan€ ose nukju lejohet. Ku
Eshte problemi do te thote ne ket6? Dhe rnird kishle nle qene qe tejetd vetdm nj6ra faqe e Facebook-
it zyrtare, td jetd e komunes sd Prizrenit. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit, flala per ju.

Ymer Berisha: Petrit e gmoj gjetjen tende, nese eshte keshtu, tash degjo. Komuna e Prizrenit ka
nj6 web faqe zyrtare, asaj edhe menaxhojne do kjo domethdnd edhe njd zonje edhe njd zotni i lartd
ketu, web faqet po rrjetet sociale thashe ne mungese te ligjit ne Kosove, edhe me fotografind tuaj
edhe timdn dikush mund ta hape nje account nE web laqe dhe pastaj e dime qfare mund td perdore
atje. Domethene, por po them zyrtarisht web taqe, komuna e Prizrenit ka nje web faqe.
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Inspektorati, nEse e ka web faqen e Facebook-ut edhe drejtori te tjera. ato nuk mund t,i ndalojme
se prapd nuk kemi ligj me te cilet mund te thirremi per ndalim ose per urdhdr q6 t€ hapni web faqe
te tilla, por ideja eshte te komunikimi. Nese drejtorite kane ndertuar kapaciteiin brenda tyre qe e
kand nje, q€ ka njohje t6 IT-se. pse mos me e hap ne mdnyrd qe ju ofrojn. ndoshta qe keto
realizimin e projekteve qe e bejn6, e promovojne punen e drejtorise se tyre. Dhe ne si organ
mbikeqyres i k6saj situatdjemi pro. DomethdnE deri kur nuk shkon te keqperdorimi. por,nE thash€
atje, problemi i vetem eshte qe ne nuk mundemi thend hapeni web faqe se s,kemi ku bazojme kdtd
kerkesd edhe mbylleni web thqe se po ashtu nuk kemi ku e bdjm6. E kdte kujdesin me kater web
faqe' une inshallahjam duke na degjuar edhe,e katin e dyte. Edhe duhet me hy,tash me verifikuar
edhe duhet me i berd report per arsye se aktivitet tjeter nuk kemi domethen€, po qe mund td hapin
ilegalisht web faqe, e diniju rrjetet sociale sor qthrd po bejnd. Keshtu qe te faienderoj p6r idet6.

Simir Krasniqi (Kryesues): po.

Petrit Hoxha (Guxo): Edhe tjetra eshte kam edhc njd nje pyetje per nenkryetarin e komuniteteve.
rash prapd po e lidhim me web t'aqen e Facebookit. A esht€ *egu per shembull qe kryetari i
komuniteleve qe ne aktivitetet e veta publike qe ka te bej6 qe e perfaqeson komunen qe n6
aktivitetet e veta publike te posroj shkrimin edhe ne komunitetin boshnjak. Sepse une e kam
verejtur qe shume raste ka veganerisht ne komunitetin turk, mirepo jo eJhe ate ne komunitetin
boshnjak. Qe tash nuk e di qysh eshte e,egulluar me ligj, por thjesht md ka penguar nje rast qe
perderisa eshte nenkryetar i komuniteteve. kishte me qene mir6 qe te jetd edle shkimi ne
komunitetin boshrjak. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit ketu.

Ymer Berisha: Furkan nese e <1i ligiin okej, nese mendon qd s,e di ligjin e jap un pergjigjen?

Simir Krasniqi (Kryesues): Atehere tjara pdr ne,kryctarin p6r komunitete, zoteri Furkan tsytyg.
Furkan Bytygi (Ninkryetar pdr komunitete):

Simir Krasniqi (Kryesues): Fareminderir nankryetar. A ka diskutues tjere? Fjara p.r ju Shukri
Quni.

Shukri Quni (BPD): Faleminderil. kryesues. p.rshendetie kryetar, persh.ndetje kuvendar. per
transparence. zot€ri ymer, edhejujeni shunle transparent, po kur flasim pe. transparence, te cirendje ne e pam.' se ketu secili i ben ato pyetiet e ,eta dhe sjane te ngjashme, aty nuk kemi.. secilika mendimet e veta. Foli per kuvendin. ajo me preki me teper. kur tha se te giithe ketu janc tebarabarte 4l kuvendar. 40 se njdri ka me shume aie c <Jrejta. me shumd se ne. ee tha transparence,fare nuk ka' Ne let6r po! Bile nut e di, un_d turr-, p" r"*o; p"k me teper se edhe kam fi,uar me uplak' po i shoh qe ne retdr ka.-Bire ngopesh -. rrorrpu."nJe. Nd praktik nuk ka k6tu. Sepse dje upa ajo se si u shkel opozita Pastaj i permenda ,liso komunu td tiera. prizreni nuk kahasohet breme disa komuna te tiera. Ata duhet me ma,e she,bull te ne. Ne kemi shume raste e kam pa kureshte marrd kopje paste prej komunave te ciral ,ros tash mos flas cilat jan. ato, po ne s,mundemime marre prej disa komunave. Ata prej neve po. Munden me mard shembull, se ne jemi p6rshembull Prizreni. E pdrmende inteliglencen a,tificiui".l-u mund6si me dite a p.rdorin ketointeligiencdn artificiale punetoret e juj? a jane re varurprej saj a jo? Se tash edhe nxendsat kand



filluar me u varur krejt prej saj. Keshtu po me inlereson qd a punojne apo vetem i marrin te
gatshme. Edhe pdr transparence dshtC edhe zyra e auditimit, po mendoj zyra kombetare auditimit
qE kogja ka gjetur gabime, ka gjetur keqperdorinie. ajo ka dh€nd at€ vleresimin m€ shum6. Po flas
per ne si komun6. Kjo 6shte pdr filtim.

Simir Krasniqi (Kryesues): Falemindcrit.

Ymer Berisha: Shuki, ti nje jete td tere e ke burr kontribut ne komund edhe e ke nga themelimi i
komunes edhe deri sot. Ne jemi bashkd vite edhe po provojme me pru pervojEn tone, po gjithmond
ne kontestin md pozitiv t€ mundshem se edhe brenda familjes ka situata kur s'na pdlqejne, brenda
vetes tone. Kaniher as qysh flas nuk mc pelqen. Le mo te te tjerdt. Por ideja eshte keshtu, ne kemi
nje hapdsird veg ligiore. Kryetari i komunds, zotiiri Shaqir Totaj, po e bie edhe njdherd k€tu.
K6rkesen publike e ka. I-igji, zbatimi i praktikave me te mira te mundshme. Tani une me grupin
kam thend, e kam pyete veten, a mundem nre shkruar vetd k€t€ dokument? Ka dalejo. E kemi bdr6
nje grup m€ te madh dhe ka mendimc nga Ojq dhe nga te tjeret. Pastaj ky dokument ka shkuar ne
nivel qeverie. P€r arsye se rastesisht kam qelluar unE atje qejap pak kontribute.jo per ndonje digka
tjeter. Edhe me kane thdne a mund me e inkorporuar p6r krejt Kosov6n. Okej. le te ndodhe. Edhe
kjo tash eshte shpemdarE si draft. Secila komune tani merr glare i pergjigjet asaj ose ketij.
Inteligjencen artificiale un6 po. Personalishtjam goxha idhtar i asaj. Per arsye se edhe ne praktikd
ta lehteson menyren e td menduarit nganjehere, se leje md te shkruarit, mirepo nuk kemi td drejte
me i kdrkuar zyrtareve te tjere se ligj nuk ka tC aprovuar ne nivel republike. Duhet me e pritd
ligjshmdrind, pastaj ne me vepruar si institucion. Por une po i bi disa prej praktikave qd Prizreni,
megjithat6, kur kjo e fblura sot e jona. ky kontribut so1. ka me shkuar nd qeveri t€ Kosoves dhe ka
me then6, "A e votuan kete dokument ajo?" Ndse po, und nd mbledhjen e ardhshme kam me thene,
"Qekjo dshte sjellja e kuvendareve tE komuncs sC Prizrenit". Edhe hajde td shohim sjellje te ketille,
nese eshte per shembull. nese eshte nen nivelin e pritjeve qe une, realitetit nuk guxoj me ik. Por
po du me thene. secili e jetojm€ t€ miren e te keqen, a dokumenti bdn thirrje. kuvendari €sht€
perfaqesues edhe i familjes time, Dallna Alishani sot perfaqeson edhe lemijdt e mi, aty. Sikurse
zonja Ymrane Fusha, te barabarta. Edhe ne nEse sillemi qd k€shtu n€ kete fryme, besoj qe un6 e ti
Shukri e kemi mshelur mandatin se u b€n vite qd jen.ri ne komune. P6rndryshe t€ falenderoj shume.

Simir Krasniqi (Kryesues): Falenrinderit zoti Ymer. Mundesisht ma shkurt pcrgjigjet, Dafina.

Dafina Alishani (LW): Faleminderit kryesues. Zoteri Ymer, ose komuna qe ju po na shpjegoni.
nuk eshte ajo komune ku ne po jetoime. ose kryetari qe ju po na tregoni qe ju ka kerkuar
transparence nuk eshte ai qE ne po ballafaqohemi. ose.jcmi dy bot€kuptime komplet td ndrysllne
edhe nuk po e di cila eshte reale e cila jo. 'l'ash po dal, po flas pak si .ju, qysh keni qejf. Sinqerisht
per transparence ne, qysh e tha dhe parafbldsi. dokumente mund tc prodhojme sa te doni, mund td
votoimE sa te doni. Po kur vjen puna nE praktike. nc po galojme si komune e Prizrenit. Une vete
personalisht bdj shpesh kdrkesd p€r gasje ne dokumente..ieni td informuar. Kur ju konvenon, na
ddrgoni dokumentet e plotesuara komplet. Po kam pasur raste qe kam pasur edhe dokumente
gjysmake. Tash zyra juaj arsyetohet qe drejtorite po na japin aq informata dhe ne vetem jemi njE

lare ure lidhese mes juve kdrkuesve edhe drejtorive. Transparencd kdtd komune nuk ka. Ju prape
po them mund td b€ni sa tE doni dokumenle. po clasja me s€ pari e kryetarit Totaj nuk eshte
transparente aspak. Ju mund te thoni qE cdhe Lne ju perf-aq€soj edhe femijet e juaj. po qasja e
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kryetarit i cili ka kerkuar me be njE dokument te tille. nuk eshte e barabarte me asnjd kuvendar
ketu. Ne fushat na pershendet gjithe opoziten, f-ushat€ tregohet qd ka bashkepunim me opozit€n
dhe kur vjen puna as komisione monitoruese mbikEqyrEse nuk i jep hap€sire. Transparence po flet
me nj€ kuvend ku asambleistet ngrisin pyetje dhe drejtoret nuk pergjigjen. Qfar€ transparence dshte

kjo? Transparence nuk Eshte kur nje kritik behct ketu per nje drejtor edhe qohet edhe td thotd ki
kujdes e te padis. Nese gshte c pavertcte nc rregull, po sa here qd ne kdtu kemi ngritur shqetdsime,

ne jemi akuzuar ose nE personale ose jemi akuzuar si shpifsa. Edhe e fundit per rrjetet sociale
tregome glare transparence 6shte kur kryetari i komunEs apo ekipi i kryetarit td komun6s, secilit
kritikues ne rrjetet socialeja fut bllok vetenr e vetem mos me pas komente te kdqija. A ka te drejte
qytetari me e shpreh pakdnaq€sine? A ka tc dreite asambleisti me e kitiku edhe ne rrj etet sociale

qe s'eshte e vdftete qka postohet? Apo duhet me pas fake account per me pas monitorim zoteriun

atje, menaxherin e perlormancds, i cili nuk e duron as kritikdn. Edhe kalldzom, a eshte transparence

allahile kur kritikohet kryetari me u gu edhe me lEshu sallen sa here qd ka ne kritik0. A po thuni
qe jemi te barabartd? A po thuni qd 41 anetare kdtu pell-aqesojne qytetaret? Bile me pas sabrin kdtu
me na ddgju. Nuk mundet ndoshta me te pdlqy po rne na d€gju duhet me na degju. E keto per k€to

dokumente farse td cilat vetem jand leter e nukjane nd praktikd ne nuk kemi votE. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Pdr ju liala zotdri Ynrer.

Ymer Berisha: Tani une veQ ne kdte pjesen e ljalimit nuk po hyje.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ymer. Kryetari e ka nje lakim qd mundet pergiigijet me te shkurta
qe ne te vazhdojme me piken e radh€s.

Ymer Berisha: Dakord atdhert une mund...

Simir Krasniqi (Kryesues): Mundesh pergjigiu por mE shkufi.

Ymer Berisha: Rrjetet sociale thame nuk i trajton ligji dhe nuk mund t€ bdjmd asnjd veprim, jan€

praktik6 n€ diskrecion td secilit individ. Por une prape po them. kryetari i komunes une publikisht
e kam degjuar qe eshte kryetari i te giithe qytetareve tE komunes p€rfshird edhe 4l kuvendaret
ketu. Keshtu q€ nuk kam ndonje pergjigie tiet€r'. Detyra ime ka qenE shkrimi i dokumentit edhe

dokumentit te jete konkurues ose te jet€ iunksional, per se si do te zbatohet, se si do te jet€sohet

nd komunen e Prizrenit, te gjithe ne nga pak e dirnC cila pund po e b€jmd p6r mird apo jo p€r mird.
Pdrndryshe Dafind edhe me ju un€ ndaj shume aspekle pozitive. Faleminderit per kontributin.

Simir Krasniqi (Kryesues): Falemindcrit, atdhere sa jemi qd nuk kemi diskutues te tjere, e

hedhim ne votim. 26 jemi nd sall6, kemi kuorun.r. Sa.iemi pdr qd kjo pike td kaloje? 18 p6r. Kund6r?
6 kunddr. Abstenim? Nuk ka. Miratohet pika e rer.rdit te dit€s. Faleminderit zoti Ymer. Vazhdojme

me piken e radhes.
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Raporti i pun0s si kryetarit tE kom un€s janar-dhjetor 2025.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Per ju fjala kryetar.

Shaqir Totaj (Kryetar€): Td ndcruar asambliste, tc nderuar drejtore, i nderuari kryesues.
r.renkryetari pdr komunitetet, mediat, edhe te giirhe re pranishmit, te giithe prezentet qe jand kdtu.
Du me ju f'alenderu secilit p€r kontributin q€ ejepni ne njc menyre ose tjetdr. E kemi nje raport te
shkurtuar per vitin 2025, pdr shkak se raporti i pergiithshem eshte shum6 i gjat€, por ju e keni
marrd ate raport edhe secilit prej juve, kuj do qe t'i intereson digka md tep€r, mundet me gjetur ne
raport. Pemdryshe. ketu e kam nje version tC shkurtuar. per mos me humb shum6 koh6. Viri 2025,
ne pergjithesi, ka qenE nje vit i suksesshem. Ne e dime qe perfeksionizem nuk ka. mirepo
permir€simi gradual 6shte synimi yne edhe qdllimi ynE edhe konsiderojme se ne bazd td rezultateve
te matshme, indikatordve te matshne td perfbmtancds ka qene njE vit i suksesshEm. Ky rapon
permbledh punen institucionale td komunes se Prizrenit gjate vitit dhe synon te pasqyrojejo vetem
aktivitetet dhe statistikat e realizuara, por mbi te gjitha drejtimin, prioritetet dhe ndikimin konkret
t0 punds komunale ne jeten e qytetareve. Ka qene nje vit i punes intensive, konsolidimit
institucional dhe vazhdimesi t€ projekteve strategjike. aq sa mund te jen€ strategjike proj ektet ne
nivel komunal, njd realitet me slida te vazl.rdueshnre ekonomike, sociale dhe infrastrukturore.
Komuna ka ruajtur funkcionalitetin, stabilitetin dhe orientin.rin drejt zhvillimit te qendrueshdm. Ky
rapo( i shkurtuar eshte ndefiuar per t'u lexuar publikisht dhe pdr te reflektuar thelbin e punes
institucionale duke ruajtur besnikerin0 e plote nda.j rapofiit te detajuar vjetor. Gjate vitit 2025
komuna e Prizrenit ka funksionuar mbi parimin e koordinimit t6 mbrendshem institucional dhe t€
pergjegl6sive kolektive por edhe individuale. Drejtoritd komunale dhe njesit€ varese kane vepruar
si nj€ trup i vetem administrativ duke zbatual politikat komunale dhe vendimet te organeve
pdrkatdse. Njd vdmendje e veqantd dshte kushtr:ar koordinimit nd€rmjet drejtorive dhe respektimit
t€ procedurave ligjore. transparences ne vcndimmanje, si dhe komunikimit me qytetaret dhe
institucionet pafinere. Kur jemi te transparenca, .ja vlcn rne theksuar se agjencionet e pavarura e

vlerdsojnE transparencen e komunes, ne baz0 te indikatoreve dhe kritereve te cilet ata paraprakisht
i percaktojnd. Gjate vitit jand forcuar paftnoritet n.re institucionet qendrore. aty ku ka pasur
mundEsi, organiz,ata nderkombdtare dhe donatore duke krijuar hapesire per mbcshtete financiare
dhe teknike ne projektet zhvillimore. Mesazhi kryesor i vitit 2025 ka qene komuna duhet te
lunksionojd si institucion i besueshEm, i qer.rdrueshEm dhe i pergjegjshem ndaj kerkesave te
qytetareve. Financat dhe stabiliteti buxhetor. Mcnaxhimi financiar gjate vitit 2025 eshtd
karakterizuar me njd kujdes dhe njE transparence buxhetore. Td hyrat veterake komunale jan€
realizuar mbi nivelin e planifikuar. JanE tejkaluar diku 10.7 milione euro, ndersa shpenzimet jane
menaxhuar ne mgnyre td kontrolluar. Edhe pse kemi pasur shpenzime te cilal s'kemi mundur as

me i rnenaxhuar as me i kontrolluar. ajo ka qen€ intcrvenin.ri i permbaruesit qd e ka marre komunds
diku rreth l3-14 milion€ euro veg per nje vit. Shpelrzimel buxhetore per periudhEn janar-nentor
2025 kanE arritur mbi 65.5 milione euro. Ne lbkus kryesor kand qend pagat dhe sherbimet bazE,

investimet kapitale, subvencionet dhe mbeshtetjet sociale. Ky menaxhim ka munddsuar vazhdimin
e projekteve kapitale dhe garantimin e stabilitetil financiar te komunds. Qasja e ndjekur ka qene e
qarte. Parate publike duhet td sherbejne per interes publik dhc tE menaxhohen me pdrgjegjdsi dhe



me llogariclhenie. Gjate vitit 2025 jane rcalizuar investime te rendesishme ne infrastrukture dhe

objekte publike. Fokusi i vegante i eshte dhene shendetesise, objckteve arsimore. objekteve

kulturore dhe sportive dhe rrjetit te sherbimeve publike. Kur jemi te qdshtja e sportit ne e dime se

kemi pasur njd sukses qC kisha me qua.itd te veQanle sepse jemi shpallur qyteti evropian i sportit

p€r vitin 2026. Por kjo ka ndodhurjo pcr shkak td vitit 2026, por per shkak te punes qe 6shte bere

gjate vitit 2025 sdhe md herEt. Jand avancuar projckte kapitale ne nd€rtim dhe renovim te qendrave

shendetdsore, objekteve kulturore, infiastruktures sporlivc dhe hap€sirave publike. Keto investime

kan6 pasur ndikim t€ drejtpdrdrejte nd permir€sin,in e kushteve tE jeteses dhe funksionimit urban.

easja ndjekur ka qen€ me pali projekte ne leter dhe mE shume projekte qe qytetardt i shohin dhe i

perdorin. Administrata komunale giate vitit 2025 ka perballuar njd lulum shume t6 madh

k6rkesash administrative, vetem ne sektor kyqiane ofiuar n.rbi 80.000 gerlifikata te gjendjes civile,

mijera sherbime administrative dhe tekrike dhe dshte bere nje permiresim gradual i proceseve

permes digjitalizimit. Njdsia pdr burime njerezore ka trajtuar mbi 2.700 kerkesa dhe ka zhvilluar

l0 procedura rekrutimi nd sektorjetik si sh6ndetCsia dhe arsimi. Administrata ka qend dhe mbetet

mjeti kryesor p6r realizimin e politikave komunale, me synirn qd qytetari te marre sherbim korrekt

nd koh6 dhe me respekt. Siguria publike ka qene prioritet i vazhduesh€m giatd vitit 2025. Brigada

zjanfiks ka realiz-uar 740 intervenimc. jane zgjeruar dhc mirembajtur kamerat e sigurisE. EshtE

forouar reagimi institucional ne raste emergienle. Drejtoria e inspektorateve po ashtu ka realizuar

qindra inspektime ne treg, ndertim, miedis dhe rend urban, duke kontribuar ne mbrojtj en e interesit

publik dhe zbatimin e ligjit. Mesazhi institucional ka qene i qarte. Siguria nuk negociohet, dhe ligii

zbatohet pdr te gjith6. Shendetesia komunale gjate vitit 2025 ka ofruar mbi 840.000 sherbime

shendetesore per qytetardt. Jane realizuar investime ne ndertimin dhe renovimin e objekteve

shdndetesore. fumizim me pajisje mjekdsore. permiresimin e kushteve td punes pcr stafin

shendet€sor, njdkohesisht komuna ka otiuar mbeshtetje tinanciare per qytetaret ne nevoje permes

subvencioneve dhe ndihmave sociale. Qasja ka qene e qart€. shdndetesia dhe mirdqenia nuk jane

shpenzim, por investim nE dinjitetin e qytetareve. l)rizreni giate vitit 2025 ka ruajtur identitetin e

rij si qender kulturore, por edhe sportive. Jane realizuar investime nE objekte kulturore dhe

sportive. mbeshtetje I'rnanciare pcr OJQte dhe individEt. organizimi i festivaleve dhe ngjarj e

kulturore sportive. Kdto aktivitete kane kontribuar nE giallerind e qytetit, pErfshirjen e rinisE dhe

promovimin e vlerave kulturore dl.re sportive. ku kultura dhe sporti jan€ trajtuar si shtylla te

identitetit dhe kohdzonit shoqeror. Ketu vlen te pennondet sc disa organizatave edhe pse ju jand

ndar6 subvencionet. akoma nuk i kane marrE mictet dhe kjo ka ndodhur pdr shkak td faktit se me

permbarues janE marre diku neth 13-14.000.000 euro dhe kjo ka shkaktuar nje grregullim tB

planifikimit buxhetor e pasojat nd6r td tjerash qe.ian6 keto- Komuna e Prizrenit ka vazhduar per

angazhim, per gjitheperfshirje, barazi dhe respekt pEr diverzitetin. .Iand mbeshtetur komunitetet jo

shumice, esht€ forcuar roli i zyres pdr komunitete dhe eshte avancuar bashkdpunimi nderkulturor.

lntegrimet evropiane dhe bashkdpunimi ndErkonrbetar kane qend pjese e vazhdueshme e agiendes

komunale. Prandaj edhe kemi pasur shun.re vizita nga shumd perfaqesues edhe te institucioneve

erlhe te ambasadave e{he te agjencive nd€r'kombEtare me fokus n€ rritj en e kapaciteteve

institucionale dhe harmonizimin me standarde evropiane. Mesazhi ka qene qd Prizreni esht€ qytet

per te gjithe qytehret e tij. Viti 2025 per komunCn e Prizrenit ka qenE vit i punds serioze,

perglegjdsie, institucionale dhe rezultateve konkrete. Ky raport i shkurtuar pasqyron nje pjes€ td

rendesishme t€ kesaj pune, ndersa raporti i dctajuar mbetet dokument zyrtar i plote. Komuna e
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Prizrenit do te vazhdoj€ tE punojd me pdrkushtim pEr zhvillim td qendrueshem, shdrbimet cilesore
dhe mirdqenie p6r qytetaret. Falenderinri i veqante i drejtuar stafit komunal dhe qytetardve pEr
bashkepunimin dhe besimin jo vetem giate vitit 2025. .lu falenderoj per v€mendjen. Sikur qE e
thashd kjo €shtd njd variant e shkurluar, pdrndryshe raportin e plote e keni te giithe edhe keni
mundesi me lexu. Po dua me theksu se vitin e kaluar e kemi pas diku kater pare zdedhje edhe ajo
natyrisht qe e ka afektuar pak edhe punen c komunes. Si e dini qE kemi pas zgiedhjen shkurt n€
tetor, ne nentor, ne dhjetor edhe domosdoshme risht ka ndikuar, por megjithatd e kemi mbajtur nje
trend pozitiv, nj€ fokus. Jo vetem tek kualiteti, por edhe tek kvantiteti, edhe nE rrethanat ekzistuese,
me resurset qe kemi nd dispozicion, konsideroj qd kemi pasur nj€ perlormance e cila mund te
konsiderohet solide edhe serioze. .Iu Ialendcroj pEr vEmendjen.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit kryetar. Ken.ri ndonjd pyetj e prej kuvendar6ve'? Ju
thashd qe kryetari ka nje takim mundesisht. tJrdhero.

Karanlil Haxhillari (LW): Tash normal kur lexohet nje raport ka komente dhe ka edhe do te
kete edhe kritikd. Kuptohet. NE qofte se i marrim raportin gjashte mujor. kush e ka lexuar kuptohet.
Edhe kete raport 80o% e kdtyre dy rapofieve eshte copy pasle. Kdshtu qE e keni pasur t€ lehtd. Ata
te cilet e kand lexuar rapofiin giashte mujor edhe kete raport e kan€ pasur shume te leht€. sepse
veq 2070 kand mundur me pa dallueshm€ri rrga raporti i gjashtemujorit td pard. Ky raport eshte njd
dokument voluminozme 90 faqe raporl vjetor, i cili ne pamje td pare duket mbreselends p€r nga
numri i aktiviteteve, fotografive dhe statistikave. Por kjo nuk na impresionon nga sasia e faqeve
apo nga numri i fotografive. Detyra jone eshte u analizojm6 permbajtjen, ef'ektin real dhe
pergjegjesine institucionale td ketij raporti. Dhe po c them qarte se ky raport eshtd md shume nj6
broshurd promovuese sesa nje raport serioz llogaridhnie.Po nisim t'i kapim, vetem t'i diskutojmd
disa pjes€ t€ ketij raporti. Prokurimi per sherrbull, shumd procedura, por edhe shum€ ankesa.
Thote, gjate vitit 2025 janE iniciuar 146 procedura prokurimi dhe jane nenshl<ruar 157 kontrata.
Kurse ne te njejtdn kohd jane paraqitur 138 kdrkesa per rishqyrtim edhe 80 ankesa. Kjo dsht6
alamante. Kur kemi kaq shumd ankesa dhc kontestinre, kjo nuk dshte shenj€ suksesi. Eshtd tregues
i problemeve serioze ne proceset ter.rden:ese. Ku eshtC analiza. pse kemi kaq shum€ ankesa? NC
raport u eshte dashte te kemi edhe masa per permiresime, pastaj edhe pergjegjesi administrative.
Ne raport nuk ka asnjd rellektim kritik. vetem statistika sa i perket prokurimit. Buxheti. thotd
ekzekutimi i lade, por a ka efekt? Thote shper.rzirnet buxhetore kane arritur mbi 65 miliond euro
me nje realizim prej rreth 88%. Te hyrat velanake.iand realizuar mbi 100%. Kdto jane shifra te
cil6t duken shum6 mire nE leter dhe ne kete raport. Por pye{a thclbesore eshte. a po e ndin€
qytetaret kete sukses financiar? Sepse rruget vazhdo.ine te demtohen per gdo rreshje. Kanalizimet
vazhdojnd tEjen€ problem ne lagje td tdra. Nje rreshje atmosferike, te giithe qytetareve i mbushen
podrumet. Ndertimet pa leje vazhdojne tejene realitct. Ekzekutimi i buxhetit nuk eshte sukses nd
vetvete. Sukses esht€ ndikimi. Kalojr:re tc sl.rEndetEsia ku e pdrmendi kryetari thote 840.000
sherbime shendetesore gjate vitit 2025. MirE. Por sa ankesa i kemi pasur per shendetesi? A kemi
mungese td barnave? A kemi munges€ rnlek0sh specialistE? Nuk miafton tE thuash 840.000
sherbime, kur nje kohd td gjate nuk kemi pasur edhe anestezion per dhembe ne shume qendra te
m.iekesisE lamiljare per qytetaret. Te inspektoriatet. gjoba dhe aksione por problemi vazhdon. Me
mijera gjoba, por realiteti ne terren eshte tjeter. Prape. hapesira publike tE uzurpua. ndertime pa
leje, kaos urbanistik, zhurmd dhe ndotje sa dush. Nese kemi kaq shumd kontrolle, pse keto
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probleme po vazhdojne? A kemi mungese te vullnetit politik? Po. A kemi nderhyrje selektive? po.
Raporli nuk i prek keto 96shtje. Urbanizmi llitet pdr planin zhvillimor komunal dhe plane
rregulluese, por qyteti vazhdon te ndertohet pa vizion tc qa(6 dhe funksional. Legalizimet dhe
ankesatiane td shumta. Nddrtimet shpesh bdhen nC shpejt sesa reagon inspektoriati. Strategjite ne
leter nuk mjaftojne' Shtoja kCta qe ky pren.rtim per Ir-rnksionalizimin e zonds ekonomike ende
mbetet vetem nj€ premtim dhe asgjd konkrcte ne realitet. Pra ky raporl eshtd nje raport pa vete
kritik. Ky eshte problemi me i madh i kctij raporri. Nuk tregon as pEr deshtime. as per vonesa, as
per projekte te paperfunduara, kontratat e z&iatura me anckse, probleme administrative, nj6 raport
i shendetshdm permban edhe vetekritik. Ky dokr:ment eshte pothuajse vet€ lavderim. eeverisja
me fbtografi. jo me matje. Raporti permban shume lbtografi nga takime, aktivitete, vizita, por
qytetaret nuk jetojnd nga fotografite. Qytetarer jetojnc nga uj€ i pijshEm, nga ruge funksionale,
me transport publik, sh6rbime cil€sore. administrate eljkase. Ne nuk kemi dhe qytetaret nuk kane
nevoje pdr marketing institucional. Ky raport.icp shume numra, jep shum6 aktivitete, porjep pak
analize te ndikimit dhe pothuajse zero vetekririke. Kjo nuk dsht€ llogaridhenie e plote. Dhe nd fund
Prizreni meriton transparence. Mdnyra se si paraqitet raporti eshtd selektive dhe e njeanshme.
Prizreni meriton transparence reale, analize t€ sinqertd, pranim te gabimeve, p€rmirdsim
sistematik, jo propagandd institucionale. Nese duam ta respektojme qytetarin, me sinqeritet
institucional.

Shaqir Totai (Kryetar): E falenderoj Kara,iilin, po disa kdshtu disa komente po du me dhdne.
jo pergiegje. E para tha. raporti nuk na ka imprcsionuar. Nuk eshtd qellimi i k6tij raporti me
impresionuar askEnd, po me paraqit gje,djen laktike ashtu q€ eshtd. Edhe u permend lala
vetdkitik. Fjala raport edhe vetekdtik jane n€ kundershtim njera me tjetrdn. Raporti i paraqet te
dhenat, statistikat te puneve qe jane kryer. ishte raport i pun6s. Raporti i punes nuk i paraqet pune
qe nukjand kry, po i paraqet pune q6jand kry. prandaj edhe quhet raporti i punEs. Kurse anali,a e
ndikimit te puneve tona ne kualitet te jetds te qytctareve e ka dhend votuesi vitin e kaluar.
Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit k-ryerar. Fjala pdr ju Haziz Hodaj.

Haziz Hodai (LDK): Faleminderit. pershendetic kryetar. ju drejtord qe jeni k6tu prezent, te
buzeqeshur, te hareshem. Pdrshdndelje per anerarer e kuvendit, median. Une.

Shaqir Totaj (Kryetar): Edhe ti qenl<e ne disponim.

Haziz Hodai (LDK): Po. eshte e v6rtcte. Se e kam lexuar nje raport shume pozitiv, andaj. tJn6
edhe nd debatin per hartimin apo promovimin e miratimin e buxhetit, e kam dhen6 nje vdrejtje, por
po e perseris. Qeshtja e ketyre pagesave nepermes permbaruesve, q6 realisht lEn€ pasoja edhe per
vitet e ardhshme, edhe per ketd vit, sigurisht qe do te kemi pasojE nga ajo pagesa me permbarues
e e vitit tE kaluar qd eshte me shuma jo shune te preferueshme. Dhe nuk arsyetohet pagesa me
permbarues per operatoret qe kryej ne pune. qe kan€ nje kontrate, q6 kane nje dinamike ie kryerjes
punimeve, qd kane njE af-at edhe per pagesa. Sigurisht qe eshte arsyetim pagesa nepernres
pcmbaruesit t€ keto kontratat kolektive q€ realisht do duhemi mi parapa si pozicion buxhetor edhe
alo. per mos me pas pasoja nE virirr e ardhsh€m paslaj per pagesat. sepse pagesar nepErmes
permbaruesve sigurisht qd e gregullo.jne gdo gje. qdo trar.rsaksion financiar ne buxhetin e komunes.
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Andaj, p€rvegse me parapa nje pozicion buxhetor per kontratat kolektive, qe atojane atojan6 reale
edhe ato ndodhin, po kjo pagesa e operatorEve qc kryen punet keto qe kryen sherbimet, kjo nuk
mund te arsyetohet pagesa ndpermes te perbaruesve sepsc mandej kushton edhe md shtenjte, por
edhe grregullon gdo gje n€ vitin e ardhsh€m. Falen.rinderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Falemindcrit Haziz. VazhdojmE.

Shaqir Totaj (Kryetar): veq nj6 informacion Hazizit. Ministria e Financave nuk na jep pozicion,
nuk na jep kod p6r me mund me i planifiku shpenzir.r.ret te cilat lindin si rezultat i aktiviteteve
permbaruse. S'mundem me i planifiku se nuk na lcjohen. E planifikon po s'ki pozicion ne buxhet
s'ke ku me qit se ministria nuk ta pranon.

Simir Krasniqi (Kryesues):Faleminderit kryetar. Fjala p6r ju Ilir Gashi.

Ilir Gashi (LW): Faleminderit zoti kryesues. 'l'e nderuar te pranishem. t6 nderuar kryetar.
ekzekutiv, koleg kuvendard. Se pari deshiroj te rikujtoj se ligji per vetqeverisjen lokale nuk
parasheh raportime vjetore. Por raportime gjashte mujore. N€ korrik te vitit te kaluar €sht6
paraqitur raporti pdr pjesen e pare te vitit, ndersa sot para nesh do tE duhej te ishte vetem raporri
pdr gjashtdmujorin e dytd te vitit te kaluar. Mir'6po, duket se angazhimi juaj kryetar n6 fushaten
zgjedhore. E pse po ikni kryetar?

Simir Krasniqi (Kryesues): Ju thashe kryetari ka takim me UNICEF-in p6r ate qe n€ ora l l:00.

Ilir Gashi (LVV): Nuk e di, ndoshta eshte nje shenje e mir0sjelljes minimale qe me marre leje
prej andtareve te kuvendit qE kane ardhur enkas p€r me ddgjuar raportin e tij. eysh kishte me bd
nje njeri me njd edukat€ modeste, minimale, a kupton? Me kdrkuar leje, qysh e kemi njd traditd
me marrd izdn edhe me shku. ose me na lajmeruar paraprakisht q€ kryetari sot nuk eshte gjendie
me ddgjuar asambleistet ne lidhje me raportin e pun6s se vet. Edhe ne e kishim shty pEr t6 han6n,
p€r shembull, takimin tone, eshte shum€ normale. I'Ere keta njerdz kane ardhur ketu p6r kryetarin.
Edhe ai, pa mame leje, pa paralajm€ruar, qohet edhe shkon, ik. Edhe atij duhet me ja nderruar
emrin, me be Shaqik Tutaj. Edhe ik. edhe tuter.

Simir Krasniqi (Kryesues): Tham qe ka takinr edhe nuk eshte qe e beni prezantimin e raportit te
punEs pra pEr 2025.

llir Gashi (LW): Nuk ka pasur nevojd me be prezantim se e kemi pasur leter, e kemi lexuar t€
giith6. jemi pdrgatirur.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala pdr ju. Dailna AIishani.

Dafina Alishani (LW): Kjo tregon qasjen e kesaj qeverisje, nEse ju vazhdoni kdshtu, at6herE dhe
ne lirojmc sall6n, ju vazhdoni pa kourum, ne e lio.ime kryetarin kdtu, raportimi nuk Eshtd veg me
lexu nje tekst aty edhe me tregu gjera te pavcfleta. raportimi ka shumd shum6 qdshtje p6r me u
diskutua, njdhere duhet me ardhd ketu, dy here ne vit vjen, edhe kjo arrogancd, ky leshimi salles.
e tregon ne nje kultur6n e tij. e tregon qasjen e til edhe tregon ky pushtet gfare halli ka. Dometh6nd
nuk eshte nd gjendje me diskutu as qato gerr.jeshtla qd i ka shkruar n6 raport edhe me u ballalaqu
me ato. Lehte e keni ju me liruar salla po qytetari po ju sheh, edhe LEvizja Vetevendosje e liron
salldn edheju vazhdoni me kete amoganc€ se shum€ mire ka meju dal6.
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Simir Krasniqi (Kryesues): l0 minuta pauze edhe kthehemi. Ja l0 minuta pauzd edhe kthehemi.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Pra. fillojme me pik€n e rendit t€ dites. Kemi kuorumin
e mjaliueshdm per ta filluar piken e rendit te ditEs. Jemi me 21 kuvcndar pra ne salle. Pika e rendit
te dites eshtd kjo, pika e 14.

Raporti financiar vjetor janar-dhjetor 2025.

simir Krasniqi (Kryesues): E ftojme iniciuesin e pik€s, drejtorin e ekonomise dhe financave qe
te raportoj.

Levent Bus: Pershdndetje td gjitheve, pershendctje kryesues, koleg, drejtor, anetar, media. Raporti
financiar j anar-dhletor 2025 t0 hyrja te pdrgjithshme td buxhetit komunal eshte si e dini buxheti
miratuar 2025 eshte 70.852.476 euro. Buxheti n]e ndryshimet 75 milion 127.895 euro. Planifikimi
te hyrave vetanake gjat€ vitit 2025 eshtd 10.600.777 euro. Real izimi j anar-dhj etor 6shte 2025 dshte
I 1.559.588 euro. Shpenzimet te buxhctit komunal per janar-dhjetor 2025 6shte 72.999.420 euro,
dometh€nd q€ vjen 97.09%o. Pagesat e kryera sipas vendimit gjyqdsor, si e dini, mallrat dhe
shdrbime i kemi 4.052.091 euro, shpenzimet kapitale i kemi 17.843.992 euro. ee doni edhe per
shpenzimet sipas kategorive td drejtoreve? Po shkoj k6shtu planifikim.

simir Krasniqi (Kryesues): Drejtor. q€ paitohcn kuvendardt materialin e kane marrE me kohe.

Levent Bus: Qe e keni ndonje pyetje e kemi edhe ekspertin kdtu, mundet me dhene pdrgjigje.

simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejror. Ka diskutime rreth k€saj pike? Ateher€ qe s'ka
diskutime kalojmd pik€n e radhds.

Diskutimi rreth raportit tE zyrts kombdtarc ti auditimit per pasqyrat financiare
vjetore t€ komunds sE Prizrenit p6r vitin 2024 tlhc planit t6 veprimit pir zbatimin e

rekomandimeve pdr vitin 2024.

Simir Krasniqi (Kryesues): E hapim diskutirnin ketu. po shefi i grupit td pDK-se, Arianit
Berisha-

Arianit Berisha (PDK): Pershdndetje te nderuar kotege. veg njd thirrje pdr te gjitha drejtoritE
edhe per kryetarin. ato verejtje te auditorit, e di q6 tash eshte ekzekutiv i ri edhe normal q6 i ka
gjetur gjetjet t€ auditorit. nukjane punct e tyre, mirepo te lbkusohen te gjetj et e tyre ne mdnyre qe
te evitohen kEto, ndoshta nuk jand te natyrds shumc serioze, mirepo qdllimi eshte qe te kemi
performancd sa mE te mir€ edhe te punojme drcjt asaj q6 gjithmond t6 ofrojmd shdrbime mE tE
mira ndaj qytetareve, duke i evituar gietjet qejane bere ne raportin e auditorit. Faleminderit.
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Simir Krasniqi (Kryesues): E ftojmE iniciuesin e pikes. Nje prezantim te shkute qe ne ta dim6
kushjeni dhe qe e beni prezantimin e planit te integritetit per vitin 2025.

Emine Gashi (Zyrtare): pershendetjete gjithevc. .ram Emine Gashi, zyrlare ligjore e Drejtorisd se
Administrates. Ne kuader te zbatimit te planit te integritetil, sot para jush informoj raportin e planit
te integriterit per vitin 2025. plani i inregriretit nuk 6shte vetEm njd obligim formal, por nje
mekanizem konkret qE ndihmojnd ne identifikimi, e rreziqeve dhe percaktimin e masave
parandaluese. Ky plan eshte nje dokument kyg per lbrmimin 

" 
i.urrpu."r.es. logaridhenies dhe

etik€s profesionale. Plani iintegritetit ka bazc ligjore ne ligjin e agjencise pcr 
-parandalimin 

e
korrupsionit. Raporti ne agjenci 6shte obligim inslitucio,al dhe realiiohet gdo grashte muaj. Ne
plan jand parapare giithsej 50 tusha tE rrezikut. Nga ketu, 2l fusha te rrezikut jan€ realizuar
plotesisht, duke p€rfshire zbatimin e masave te parapara dhe permbushjen e objekteve t€
pdrcaktuara. 27 fusha te rrezikut.iane realizuar pjeserishi, ku masat jane ne proces ahl te*o;ne
angazhim ne vitin pasues, dy fushat e rrezikut mbeten te parcalizuara. te cilat kand rezultuar se nuk
kane qen€ adekuate dhe funksionale pdr institucionin tone. lnlbrmate shtese eshtd perditesimi iplanit. Ne pdrputhje me kerkesat rigjore dhe rekomandimet e agjencisE. glate procesit te
pdrdit€simit jand analizuar rezultatet e zbatimit, jan6 rellektuar ndryshimet o.gunirutir" dhe jan6
harmonizuar masat me nevojat aktr-rare institucionale. Drafti eshte finali-zuar. Agjensia ka
konfirmuar se plani eshte n€ rregull dhe per vilin 2026 clo te punohet me k6te plan te plrditesuar.
Faleminderit per vdmendjen. Keni pyetje,?

simir Krasniqi (Kryesues): Fale,.rinderit. Ii hapin diskutimin. Atehere qe nuk keni pyetje.
vazhdojme me pikEn e radh6s. Faleminderit ngaju. piken e fundit, pikdn e 17.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Ariamit. Ka diskutues te tjerd? Ateher€ qe nuk ka,
vazhdojmd me piken e radhes se rendit te dites. I)iken e 16.

lnformat6 rreth raportit p€r planin e integritetit pdr vitin 2025.

lnformata rreth raportit ti perfrrrmanc.s p6r komun.n c prizrenit p6r vitin 2024.

Simir Krasniqi (Kryesues): p)r ju flala zoti Haz.iz.

Haziz Krasniqi (zyrtar): Edhe une po i bie shkurl. F-aleminderit kryesues. T€ nderuar drejtor,
andtar te kuvendit. Une po b6j shumc te shkurta pse kam dokumente shum6 p6r me i diskutuar.
veg dua me jap nj€ informacion qe komuna e prizre,it ne mesin e 3g komunave qe ka Repubrikae Kosov€s eshte e katerta sa i p€rket performances komunale. prej 3g komunave, komuna ePrizrenit eshtc me gl.2g pike t6 pdrqindjes. Kjo ben komun€n e prizrenit q€ e para nE nivel tevendit sa i perket komunave t6 cilat kane mbi 100.000 banord. Komunat q6jan6 ne vendin e par€,
td dyte edhe te trete jane komunat qd kane diku 50.000 banord. performanca matet per l6 fusha
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me 93 indikatord dhe dhjetra ndn indikatore. Sa pEr ir.rfbrmacionin tuaj shtese, aktualisht dshtd i
hapur sistemi i performancds p€r me i f-ut te dhenat per pertbrmancen te 2025-ds. Komisioni 6shtd

duke kryer pundn e vet6. UnE si koordinator jar.n duke ndihmuar ne kete proces. Sigurisht qe keto
pune t0 madhe bdjn€ drejtorOt edhe pa mbEshtetjen e kryetarit td komunes se Shaqir Totaj nuk
kishim mundur me ardhe deri tek kjo perqindje. Faleminderit. NEse keni digka?

Simir Krasniqi (Krycsues): Faleminderit Haziz. Il hapim diskutimin. kemi pytje? Atehere qe nuk

kcmi pyetje, e mbyllim kete seance dhe shihemi ne seancat e radhds td rregullta. Ju faleminderit
per pjesemarrjen.

Krvcsuesi i Ku
Simir Kra ro

r e- D
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